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1. Kongressen åbnes 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Poul Buus var mødeleder under kongressens åbning, og indledte som for-
mand for Nordjyllands Politiforening kongressen således: 
 
Politiforeningens velkomst 
Poul Buus bød velkommen til kongressen således: 
 
”Kære kolleger, ærede gæster og søde ledsagere - hvor er vi her fra Nordjyllands Politiforening glade 
for at se Jer igen. Der er nu gået 4 år siden sidst vi var sammen her i disse lokaliteter. Meget ligner 
sig selv her i Aalborg Kultur og Kongres Center. Der har været en del forandringer i Down Town Aal-
borg. Men intet har forandret sig så meget som vores hverdag i Dansk Politi. Vi lever nu i en hverdag, 
hvor det er blevet almindeligt at kigge sig over skulderen, og hvor alle kan være en potentiel angri-
ber. Flere steder i Danmark er det blevet dagligdag, at det udfarende politi er iført sikkerhedsvest. 
Og der, hvor politierne ikke har haft den på, har den været medbragt. Og gerne i en størrelse, der 
måske kan passe den mulige bruger. Hvorfor nu denne spydige halvflabede bemærkning? Jo, fordi 
netop dette faktum, at vi var eller er udstyrede med sikkerhedsveste, vi ikke kan passe, har været et 
tegn på, hvor uforberedte vi i dansk politi har været på den forandring, der er sket herhjemme i vores 
ellers så sikre og trygge Danmark. Med det mener jeg ikke, at kun Rigspolitiet blev taget med buk-
serne nede, men også os som fagforbund har haft svært ved at tilpasse os den hastighed, hvormed 
tingene har udviklet sig. Tingene går så stærkt, at den virkelige verden ikke har tid til at vente på 
arbejdsgrupper, styregrupper, følgegrupper og referencegrupper. Den er endda gået så stærkt, at vi 
ikke engang kunne vente på en EU-licitation. Men det har man nok lært lidt af. Lige nu og i de næste 
par dage kan vi koncentrere os om lave politikker og fokusområder for fremtiden. Det kan vi gøre 
trygt og i sikkerhed, for Nordjyllands Politi passer nemlig på os. Dem vi ser under kongressen har en 
vest, der passer og er helt opdateret med det, der skal til for kunne varetage denne opgave. De er 
sågar topgearet til at gøre det i weekender, for det har de en hel ekstrem megen erfaring i. Det er 
ikke blevet mere familievenligt, at være i det udfarende politi, i beredskabet, hundepatruljen, vagt-
centralen, servicecenteret og færdselspolitiet. Det kræver ufattelig stor tålmodighed, at være den 
bedre halvdel til en politier i år 2017. Det samme gælder vores sagsbehandlere og efterforskere. De 
kan aldrig komme hjem og sige, at de fik gjort rent bord med sagerne. Det rene bord skal de overlade 
til COOR, for sagerne hober sig op, og chancen for at komme i bund med sagerne er en snemands 
chance i helvede. Det var også derfor, at jeg startede denne velkomst med at sige, at ledsagerne er 
søde. Vi ved da godt, at de en gang imellem er helt vildt irriterende og slet ingen forståelse har for, 
at vi -når vi kommer hjem fra arbejde - ikke gider have gæster eller med i Ikea. Men fordi de nu for 
det meste er søde og forstående har vi valgt at forkæle dem med en hyggelig tur i morgen og måske 
byde dem op til dans i morgen aften. Nu skal det hele heller være så dystert og negativt. Vi fra Nord-
jyllands Politiforening har i samarbejde med staben og ikke mindst min ynglings socialdemokrat fra 
forbundshuset gjort, hvad vi kan for at få de næste dage til at glide som i olie. Dette har ikke kunne 
lade sig gøre uden en stor hjælp fra vores medlemmer, som bruger denne weekend sammen med os 
i stedet for deres familie. Så en stor tak fra os til jer alle. Med disse få ord vil jeg endnu engang byde 
Jer alle sammen velkommen til Nordjylland, og så håber jeg, at vi få nogle gode dage med gode og 
ordentlige debatter. Velkommen til Nordjylland”. 
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Velkomst fra Aalborg 
Hovedbestyrelsesmedlem Poul Buus overlod herefter ordet til borgmester Thomas Kastrup-Larsen, 
der bød velkommen til Kongressen således: 

 
”Det er mig en fornøjelse at byde jer velkommen til Aalborg. I løbet af et år er Aalborg værtsby for 
rigtig mange spændende kongresser, og vi elsker at have gæster. Alligevel føler jeg, at det er noget 
helt særligt at have besøg af jer – det kan jeg vidst godt sige i den her lille lukkede forsamling. Aal-
borg Kommune har nemlig et helt enestående samarbejde med politiet. Det er et samarbejde på 
flere fronter. Vi samarbejder om at skabe en tryg kommune i bred forstand – en kommune, hvor 
sikkerheden er høj, og hvor det er rart at bo. Tryghed handler om andet end kriminalitet. Tryghed 
handler om alt lige fra trivsel i folkeskolerne, at ældre ikke føler sig ensomme til vores bekymringer 
for fremtiden. Derfor har vi lavet en tryghedsstrategi: ”Tryg Aalborg – en mere tryg kommune”. Og 
vi er begyndt at kunne høste frugterne af det arbejde. I en storstilet EU-undersøgelse fra 2016 er 
Aalborg blevet udnævnt til Europas mest trygge storby lige efter München. Og i forhold til politiets 
eget Tryghedsindeks (der bygger på omfattende spørgeskemaundersøgelser og på politiets register 
over anmeldelser) er Aalborg kun overgået af Aarhus. Derudover arbejder vi sammen om at fore-
bygge kriminalitet og uroligheder – fx i de sociale boligområder, hvor der er overrepræsentation af 
sårbare unge, som ikke rigtig ved, hvad de vil med deres liv. Skal de vælge den kriminelle løbebane 
eller tage en uddannelse og få et arbejde, sådan som samfundet forventer det af dem? Det er et 
arbejde, som vi i særlig grad er lykkedes med – ikke mindst fordi vi har været i stand til at mobilisere 
mange og meget forskellige kræfter i civilsamfundet. Med hjælp fra beboer, ejendomsservicetekni-
kere, bydelsmødre og mandeklubber har vi kunne tage problemerne i opløbet. Mindre uro, ballade 
og kriminalitet i boligområderne har været medvirkende til, at Sebbersundvej i Aalborg Øst og Løv-
vangen i Nørresundby ikke længere figurerer på den knap så flatterende ghettoliste. Aalborg er ble-
vet ghettofri. Derfor skal der lyde et ydmygt og meget dybfølt tak til jer – jeres arbejde er guld værd 
for Aalborg og en vigtig forudsætning for, at byen har kunne udvikle sig i en så positiv retning, som 
den har gjort. I var her sidst i 2013, og selvom det ikke er så længe siden, er der sket rigtig meget. 
De seneste år har nærmest været en lang byggeproces. Bare gå en tur langs havnefronten, og I vil få 
syn for sagen. Massevis af nye boliger skyder op. Musikkens Hus, der er et helt fantastisk stykke 
arkitektur, er blevet bygget færdigt. Og flere fancy restauranter har fundet vej.  Alt sammen viklet 
ind i grønne åndehuller med mulighed for rekreation. Netop den konstellation gav Aalborg byplans-
prisen i fjord. Endnu flere byudviklingsprojekter er på tegnebrættet. I øjeblikket er lokalplanen for 
vores ikoniske spritfabrikker i offentlig høringen. Vi vil gerne omdanne stedet til en kulturel højborg 
med plads til kunsthal, teater, destilleri, Food Court og meget mere. Derudover har vi Danmarks vel 
nok største kystnære byudviklingsprojekt – nemlig Stigsborg Brygge på Nørresundby-siden, som bli-
ver en helt ny bydel. Det er et areal på knap 57 hektar – eller det der svarer til 80 fodboldbaner. Her 
skal bo 7.500 mennesker. Det er ligeså mange indbyggere som i Vojens. Men det er ikke kun byen 
Aalborg, der vokser og forandrer sig. Det gør vores erhvervsliv også. Vi har netop kunne fejre alleti-
ders jobrekord med næsten 108.000 lønmodtagere. Aldrig har det tal været større. Alene de seneste 
to år er der blevet skabt omkring 5.500 nye job i Aalborg. Det er vi utrolig stolte af. Også vores 
demografi oplever fremgang. Der bor i dag mere end 212.000 borgere i kommunen – og hvert år 
bliver vi ca. 2.000 flere. Mange af dem er unge mennesker, der kommer her for at læse og dygtiggøre 
sig (blandt andet på kriminologi-uddannelsen, som blev oprettet i 2013). Befolkningsgruppen de 20-
24 årige er da også den markant største i dag.  
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Det betyder, at vores virksomheder ikke skal lede længe efter kvalificeret arbejdskraft, fordi fremti-
dens kompetencer og viden dyrkes lige her. Med de mange studerende i bybilledet er Aalborg en 
både ung, livlig og glad by. Og jeg håber I får tid og lejlighed til at komme ud og se på nogle af 
Aalborg mere kulørte sider. Vi har rigtig meget at byde på. Tilbage er bare at ønske en rigtig god 
kongres. Endnu engang – på vegne af hele byen – velkommen til Aalborg”. 
 
Aalborg Politiorkester spillede herefter for til sangen ”Velkommen her til Nordjylland”. 
 

Åbningstalen 
Forbundsformand Claus Oxfeldt bød velkommen til kongressen således: 
 
”Tak til Poul Buus og borgmesteren for deres taler. Stor tak til Aalborg politiorkester. 
 
Kære kongresdeltagere. 
Kære justitsminister. 
Kære gæster fra Ind- og udland. 
Mine damer og herrer. 
Velkommen til Politiforbundets 73. ordinære kongres. 
En kongres, der også er en nyskabelse på godt og ondt. 
Men det vil jeg komme tilbage til. 
 
Noget af det gode vil jeg dog lige nævne: Det er rammerne her i Aalborg, som er en gentagelse af 
seneste kongres – og ikke mindst det store og flotte arbejde, Nordjyllands Politiforening har lagt i 
endnu engang at gøre kongressen til en velsmurt, professionel og fantastisk oplevelse for os alle. 
Det var i top sidste gang, og så vidt tegner det mindst lige så godt. Tak for det. Der bliver noget at 
leve op til om fire år! Jeg vil dog indlede med det, som nok har påvirket alle os i politiet mest og 
dybest. Vi lever i en ny og skræmmende virkelighed, hvor politifolk er blevet legitime mål for terror, 
og hvor risikoen for at blive skudt, fordi man passer sit arbejde i politiet, er vokset. Det er blevet 
farligere. Fokus på sikkerheden er helt afgørende. I de seneste år har vi haft nogle ganske forfærde-
lige skudepisoder, hvor politifolk er blevet ramt. To skudt direkte i hovedet. Den ene overlevede og 
er godt på vej tilbage på næsten mirakuløs vis. Den anden, Jesper Jul, døde kort efter at være blevet 
ramt af skud uden for politigården i Albertslund i december 2016. For første gang i 21 år blev en 
politiassistent skuddræbt i tjenesten. Æret være Jespers minde. (Pause). 
 
Det er på tragisk vis kulminationen på en ny tendens til at angribe, true og skyde mod politifolk. 
Jeg frygter, at det kan blive endnu værre i årene fremover. Det skal og vil vi ikke acceptere som 
samfund. Vi skal passe på politiet. Vi skal som samfund sige klart fra på politiets vegne og beskytte 
politifolk bedst muligt, så de kan beskytte alle andre og værne om vores åbne demokrati. Vi vil ikke 
tolerere eller acceptere angreb på politifolk. Det var de mørke skyer, som desværre også kan mærkes 
på denne kongres og blandt alle os, der er til stede. Når det er sagt, så er en kongres på alle måder 
en demokratisk og faglig fest. Det skal vi huske at nyde. Vi skal bruge de her dage til at skærpe vores 
faglige profil og kalibrere os til morgendagens udfordringer. Kongressen er en fantastisk mulighed 
for at holde fagligheden, udviklingen og visionerne ud i strakt arm. Tre dage, hvor vi kan fordybe os, 
debattere, blive klogere, komme videre og ikke mindst vise og føle vores stolthed ved at få lov til at 
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repræsentere 11.500 medlemmer, som hver dag, døgnet rundt gør deres bedste og mere til. Og som 
er selve fundamentet under et åbent, troværdigt, ligeværdigt, retfærdigt og tillidsbaseret demokrati. 
Vores medlemmer er uundværlige for vores samfund. Deres indsats afgør sådan set, om samfundet 
fungerer. Det er flot og de skal hyldes. Jeg synes, at åbningsfilmen viser det så fint. Den fortæller, 
hvor store krav, der efterhånden stilles til politifolk, og hvor stor respekt de fortjener. Alt det, de 
tåler, alt det, de ser, alt det, de løser og alt det, de bærer rundt på og skal leve med, for at vi andre 
kan have det godt og trygt. De skal se så meget, at de kan have svært ved at lukke øjnene bagefter, 
lyder det i filmen. Det er en vigtig pointe, nemlig at politifolk også er mennesker, der skal passes på 
og have hjælp. På det punkt er samfundet stadig mere imod dem. Eller ikke samfundet, men selve 
måden at styre politiet på. Politifolk brænder for at løse situationer. Det er deres benzin, de træder 
til og bruger faglighed og indlevelse til at løse konflikter. Men arbejdsgiveren har i stigende grad 
presset et system ned over dem, som ikke er løsningsorienteret. Som ikke sætter synderlig pris på 
faglighed, og ikke levner tid til eller forstår værdien af indlevelse. Systemet er i stedet projektorien-
teret, måltalsorienteret, dokumentationsorienteret, analytisk og økonomifikseret. For længst langt 
fra enhver form for fornuft. Det skriger nærmest til himlen. Derfor svarer beredskaberne også i triv-
selsundersøgelsen sidste efterår, at de har svært ved at se meningen med arbejdet. DERFOR 
OVERVEJER OVER HALVDELEN af de ansatte i flere af beredskaberne at søge ud af politiet. Altså at 
forlade krumtappen i selve politiarbejdet. Det er endda de yngre politifolk, som ellers kan tåle nær-
mest alt, bare de får lov til at gøre en forskel og at yde god service over for borgerne. Som brænder 
for at lave godt politiarbejde. I dag risikerer alt for mange af dem at brænde alt for hurtigt ud.  DET 
er aldrig før set i politiets historie. Det er et katastrofalt tegn for os alle. Det siger ALT om udviklingen. 
Det viser også, hvorfor Politiforbundets motto: ”±ƛ ǇŀǎǎŜǊ Ǉň ǇƻƭƛǘƛŜǘέ, er mere aktuelt og påkrævet 
end nogensinde. Ingen andre gør det. Slet ikke staten. Ingen andre husker på, at politifolk er menne-
sker, og skal være mennesker. Hele mennesker. Mennesker, som også kan lukke øjnene og hænge 
sammen. De seneste fire år illustrerer med al tydelighed den ulykkelige udvikling. Politifolkene er 
bogstavelig talt blevet et nummer i hænderne på de mennesker, som kun kender til borgerkontakt 
fra Excel ark, fagbøger eller måske eventyr – men ikke aner, hvad det indebærer. Et grelt eksempel: 
I februar 2015 blev politiet dænget til med kys, kram og kærlighed fra borgerne, som tak for indsat-
sen ved terroranslaget på først Krudttønden og siden i Krystalgade. Helt fortjent. Borgerne kan nem-
lig godt lide deres politi. De er stolte af det. De har tillid til politifolkene. De elsker et politi, som kan 
tænke selv og løse konflikter med nærvær og stor faglighed. Jeg tror sågar, at en del af de menne-
sker, som er med til at ødelægge politiets muligheder for faglighed og nærvær var blandt de tak-
nemmelige borgere. Jeg tror, at de så fornuften i det øjeblik. Men de glemte det hurtigt igen, da de 
mødte på arbejde i ministeriet, i økonomiafdelingen eller i projektgrupper på Polititorvet. De forstod 
ikke, at politiets største kapital er borgernes tillid. Borgerne har tillid til politiet. De har derimod ikke 
særlig meget tillid til politiets øverste ledelse. Heller ikke til de mennesker, som styrer politiet fra 
ministerierne. Og slet ikke konsulenthusene. Men det var alligevel herfra, at netop de mennesker, få 
måneder senere vaskede kyssene væk med at kræve deres fritid tvangsudbetalt. Sikke en belønning. 
Sikke en taknemmelighed. Tak for jeres store indsats, nu får I ikke lov til at have det planlagte sam-
vær med familien. Endda til trods for, at vi allerede gennem længere tid har inddraget og ødelagt 
jeres tid med familien. Den øvelse blev endda gentaget året efter. Kan de ikke selv forstå, at de slider 
på en loyalitet, der ikke bare er uendelig. Den er stor, men har en udløbsdato og ER allerede skåret 
ned til sokkeholderne. Justitsminister Søren Pape, jeg håber, du kan se og anerkender problemet. Jeg 
håber, at også du øjner katastrofen, når så mange unge pludselig overvejer at søge væk fra drøm-
mejobbet. Der skal skiftes kurs, NU! 
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Jeg glæder mig heldigvis over, at du og dine kolleger de seneste par år har fået blikket op for politiets 
udfordringer. I viser velvilje og forståelse. I lytter nu til forbundet og de ansatte, og handler efter 
virkeligheden, ikke røgsløret og resultatdopingen. I vil politiet og samfundet det godt. Så det er den 
rigtige kurs. Men det går videre. Vi kan ikke leve med konsulenthuse og tragiske, næsten satiriske 
konsekvenser af New Public Management. Der findes så mange eksempler på dokumenteret gal-
skab, at det er grotesk, at vi endnu skal lide under begge dele. Det gælder for øvrigt hele den offent-
lige sektor. Fagligheden og servicen bliver kvalt. Borgerne føler sig til grin for deres skattekroner. Gør 
noget. Stop det. Borgere, politikere med mere, forventer et politi, som rykker ud og løser problemer 
med faglighed og indlevelse i situationen. Som smider alt, hvad de har i hænderne en lørdag i vinter-
ferien for at tage til København og uskadeliggøre en vanvittig terrorist. Og det gør politifolkene. De 
gør det helt utroligt fagligt dygtigt, så terroristen uden at vide det, blev styret væk fra alle borgere 
og samlingspunkter. De gør det endda næsten på trods af det system og de vagtplaner, de arbejder 
under. De kommer fordi de VIL, KAN og TØR. Men fra toppen er der skabt et betontungt system, som 
belønner den slags med stadig mere snærende bånd. Som har presset politifolkene ned i måltals- og 
dokumentations-galskab, som gør det næsten umuligt at rykke ud, når der kaldes. Som takker med 
krav om fravær fra familien og sammenbrud på hjemmefronten! 
 
Jeg kigger på dig Justitsminister, fordi det er dig og dine kolleger, som kan stoppe den udvikling. Som 
kan sætte tillid og faglighed tilbage i højsædet. Som skal genskabe synet på offentligt ansatte som 
mennesker med stor faglighed. Men det kræver, at I omsider lægger arm med det system af topem-
bedsmænd og konsulentforelskede chefer, som forsøger at pakke jer ind, og som fortsat ødelægger 
arbejdet og arbejdsmiljøet ude på stationerne. Det giver ikke rigtigt mening, vel? Det slider på poli-
tiet, læger, sygeplejersker, lærere, pædagoger – ja, alle de som skal bære velfærdssamfundet. Selve 
den rygrad, vi nyder så godt af – også jer politikere. Hvis det fortsætter, så tror jeg ikke, vi er langt 
fra den dag, mange, mange tusinder offentlige ansatte står på Christiansborg Slotsplads og råber 
NOK ER NOK! For det er NOK! Kommer vi dertil, vil der også vente et politisk jordskælv og opbrud. 
Hvis de varme hænder forsvinder, så bliver der meget koldt og ubehageligt i velfærdssamfundet. 
Vreden er langt større, end I aner. Den er også begrundet. Nok er nok! For politikerne har ENDNU 
IKKE LEVERET. De har ikke sagt fra. De har ikke ændret kursen. De har ikke skyllet New Public Mana-
gement, konsulenthuse, performance-skvalder og hvad de ellers finder på af ord i finansministeriet 
ud i den kloak, hvor det hele rettelig hører hjemme. Deres sprog minder mere og mere om sproget 
fra bogen ”1984”, hvor samfundet reelt mener det modsatte af hvad de siger. I den dystopiske roman 
hedder slagordene: Krig er fred, Frihed er slaveri. I det konsulent-styrede velfærdssamfund anno 
2017 lyder det: 
 
- Nærvær er fravær. 

- Proaktiv er reaktiv. 

- Tillid er mistillid. 

- Personaleledelse er administration. 

- Faglighed er måltalsstyring. 

- Virkelighed er Excel ark. 

- Ytringsfrihed er bare brok. 

- Oplysning er nedlysning. 

- Kommunikation er lukkethed. 
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Skal jeg fortsætte? Nej vel. Det skræmmende er ikke, at jeg står her og er kynisk. Det skræmmende 
er, at jeg siger sandheden og den omfatter styringen og udviklingen af hele den offentlige sektor, 
politiet inklusive.  
 
Tilbage til politiet. Til vores medlemmer. Det er en ære at repræsentere så dygtig, loyal og engageret 
en medlemsgruppe. Det gør også vores kampe så vigtige og afgørende – fordi de omfatter hele sam-
fundet, og alt det, vi sætter pris på, og som vores forældre, bedsteforældre, og oldeforældre har 
kæmpet så hårdt for. Politiet og politifolkene er en af samfundets største værdier og aktiver. De giver 
alle andre trygheden til at kunne udfolde sig og færdes trygt og tillidsfuldt og turde mene og tænke 
og deltage. ALT det der skal til for at have et velfærdssamfund med værdier som fællesskab og med 
mulighed for alle. Det er så stor en værdi, at den let bliver taget for givet. Og taget for givet, det er 
den desværre blevet i al for høj grad, siden jeg stod her for fire år siden, og takkede for valget af mig 
som formand. Det er en værdi, som vi er ved at tabe på gulvet. Som politikerne har misforstået, som 
arbejdsgiveren har trukket alt for hårde veksler på, og som har skullet kunne tåle og løfte under 
stadig mere umulige vilkår. De sidste fire år har været en lang hæsblæsende tsunami af omstillinger, 
organisationsændringer, uro, usikkerhed, og konsulentgalskab – og den er blevet rullet hensynsløst 
ud over politifolk og borgere. Ingen ved helt hvorfor. Heller ikke hvem, der er de ansvarlige og skyl-
dige. Det er bare gået sådan, for sådan styrer man åbenbart offentlige virksomheder. Det er faktisk 
et krav. Selv ikke det afsindige forløb i SKAT, hvor man omstillede og effektiviserede så meget, at der 
ikke længere var ansatte til at drive penge ind, men masser af projektfolk, målefolk og bureaukrati. 
En båd, hvor der ikke længere er hænder til at ro med årene, eller sætte sejl, men overbefolket på 
øverste dæk af specialister i at lave regler for, hvordan det burde gøres mest effektivt og besparende. 
Det er ikke langt fra virkeligheden andre steder. HENSYN TIL DE ANSATTE som reelt løfter, fylder 
mindre og mindre. Det er fløjtende ligegyldigt, at de har fagligheden, kender virkeligheden og bærer 
det hele med professionalisme og nærvær. Forandringer kommer altid fra eksperter, skriftkloge, øko-
nomer og topembedsmænd, som stort set ingen berøring har med det egentlige arbejde. De kommer 
oppefra og trykkes nedad. De ryster gang på gang en hel organisation, så fundamentet slår revner 
og tiden forsvinder væk fra der, hvor arbejdet burde laves.  
 
Nu kigger jeg på dig Jens Henrik Højbjerg. Ikke anklagende. Ikke for at kritisere. For ovenstående er 
et krav, det er en styringsform, som udgår fra selveste Moderniseringsstyrelsen og det øverste em-
bedsværk. Det er dem, som gerne binder dig og politiet konsulenthuse på ærmet, og kræver proces-
ser gennemført alt for hurtigt. Det har heller ikke været nemt at være rigspolitichef de seneste år. 
Du har skullet levere på alle hylder, i en ny virkelighed, med nye krav – men underlagt en umulig 
styreform og økonomi fra toppen af ministerierne. Når jeg kigger på dig, er det med ønsket om ro. 
Lad os nu få ro. Ikke halse fra omstilling til omstilling til omstilling. Ikke være prøveklud for konsu-
lenthusenes vanvittige teorier. Jeg ved godt, at det ofte bliver pålagt fra politisk hold, at nu skal 
McKinsey og andre ligegyldige konsulenthuse igen fræse henover politiet og i øvrigt bruge løs af 
vores bevillinger. Det er altså firmaer, som tager tusinder af kroner i timen for at foreslå, at politiet 
skal lade være med at tage telefonen så hurtigt. For at nævne et eksempel på deres forhold til service 
og tryghed. Højbjerg, sig fra. Vi vil bakke dig op, alt hvad vi kan. Det vil alle politifolk. Sig fra, giv os 
omstillingsro. Vi har brug for ro. Brug for at alle kan følge med og forstå meningen. Alt for mange 
politifolk har givet op. De tror ikke længere på noget godt oppefra. De har mistet følelsen af sam-
menhængskraft eller blikket for målet. Vi har brug for at finde sammen igen – for at kunne se målet. 
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Alle sammen. De sidste ti år har været en lang række af omskiftninger, reformer, ændringer, proces-
ser, projekter, og de færreste har nået at lande, før de er blevet lavet om igen. De næste år skal 
politiet finde sammen igen. For vi fungerer kun samlet. Vi skal stå sammen. Det giver ikke mening, 
at der er så mange knæk og misforståelser op gennem rækkerne. Vi vil sådan set alle det bedste, det 
rigtige og det fagligt forsvarlige. Og vi har så mange fantastisk dygtige politifolk hele vejen op gen-
nem organisationen fra politielev og op til chefpolitiinspektør. De skal kunne bruge deres faglighed 
og udvikle sig. Ledere skal have lov til at lede. Vi skal passe på vores dygtige ledere. Vi skal give dem 
plads og ledelsesrum. Jeg fornemmer, at især den del, der omfatter politikommissærerne er så pres-
sede og nedslidte, at der er stor grund til bekymring. De er om nogen - limen i politiet. Jeg ved, at 
det kræver enorm styrke at insistere på faglighed og ledelse, hvad enten man er politiinspektør eller 
chefpolitiinspektør. Vi skal passe bedre på og dyrke vores ledere. VI skal have ro, tillid, faglighed 
tilbage i højsædet. Det samme gælder i forhold til politisk handlekraft, profilering og pludselige ind-
fald. Vi lever i hele verden i en angstfyldt, frygtsom tidsalder – hvor følelserne dikterer alt for mange 
tiltag og forandringer. Følelser er ikke fornuft, slet ikke frygt. Frygtens tidsalder er kun god for dem, 
som rejser i privat sikkerhed, populisme, alarmsalg og andedamsnostalgi. Den er til gengæld farlig 
for omgangen med velfærdssamfundet. Angst er en dårlig drivfjeder for samfundet, demokratiet, 
respekten, åbenheden og fællesskabet. Man kan ikke straffe eller måle sig til et bedre samfund, men 
man kan sætte ind med faglighed og nærvær, der, hvor problemerne opstår. Når man hele tiden 
politisk flytter rundt med politifolk fra et sted og over til et andet, så kommer de længere og længere 
væk fra kernen og borgerne. Så mangler de. I dag er der næppe mere end 5.000-6.000 politifolk til 
at sikre beredskaber og efterforskning ude i kredsene. Det er mange tusinder færre end for blot seks 
år siden. Og det har naturligvis konsekvenser. Det har en pris. Det kan mærkes. Det skaber ekstra 
splid, frygt og fører mod de berygtede parallelsamfund. Det er et skråplan. En glidebane, En ond 
spiral for trygheden. Afskaffelsen af det faste normativ har vist sig lige så fatal for politiet, som Po-
litiforbundet advarede om. Men det var krisetider i 2010/2011 og i krisetider tager man let forha-
stede beslutninger for, at pengene skal passe. I krisetider burde man også lytte til Politiforbundet. 
Man begår let fejl på tom mave, og man begår endnu større fejl ved ikke at lytte til os i tide. Det kan 
ingen være i tvivl om i dag! Vi skal have indført et minimumsnormativ igen, inden det er for sent. 
Måske et minimumsnormativ, som handler målrettet om beredskab og efterforskning. Inden begge 
dele helt forsvinder i udrykning, specialisering, henlagte sager og stadig længere afstand til bor-
gerne. Uden et fast fokus på, hvad der skal til på de hylder, risikerer vi at underminere hele politiet. 
5.000-6.000 politifolk til de dele er alt for lidt. Der skal nye krav til. Måske et minimusnormativ tæt 
på 10.000, og dertil de ekstra tusinder politifolk, der behøves for at løfte det øvrige, som også er 
nødvendigt. Men fundamentet skal være på mindst 10.000 til udadvendt arbejde og kerneopgaver.  
Vi taler om REELLE borgernære politifolk ude i kredsene eller på stationerne. De skal selvfølgelig 
suppleres af de lige så vigtige specialister, task forces, It-grupper, PET, politiledere, teknikere med 
flere, som politipaletten kræver. I den forbindelse må vi selvfølgelig ikke glemme vores dygtige ad-
ministrative medlemmer. Vi har allerede svært ved at se borgerne i øjnene.  Når vi så heller ikke 
længere kan se vores ægtefæller, børn og kærester i øjnene, så knækker filmen. Reelt burde der nok 
være mindst 12.000 -13.000 politifolk i Danmark. Det ville endda stadig være et presset politi, som 
befinder sig i den lavere ende i forhold til flere af vore nabolande. Men det bør nok være et langsigtet 
mål. MINIMUMSNORMATIVET vil indgå i Politiforbundets målrettede indsats.  
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Politiforbundet er en faglig organisation, som tør og vil tage ansvaret på sig, når det handler om at 
udvikle politiet og sikre politiets rammer og vilkår. Vi tør stå frem i medierne, vi er synlige i offentlig-
heden. Vi tager ligefrem de medietæv, som burde ramme fra toppen af dansk politi. Vi tør indgå 
upopulære kompromiser. Vi har altid den bedste opnåelige løsning for øje. Det afspejler sig tydeligt 
i de seneste års ageren. Vi har taget ansvar for og forsvaret såvel forkortet uddannelse, som indfø-
relse af kadetuddannelse. Ingen af delene var på nogen måde ønsker fra Politiforbundet. Ingen af 
delene vakte glæde. Men det var nødvendigt i en given krisesituation, og alternativerne kunne være 
meget værre og mere skadelige. Derfor har vi optrådt ansvarligt og taget det på os. Vi skal søge 
indflydelse. Husk det. Vi kunne faktisk læne os tilbage med korslagte arme og sige: HVAD SAGDE VI! 
Politiforbundet har fået ret med tilbagevirkende kraft i alle sine advarsler gennem de seneste seks-
syv år. ALLE! Det er ikke mere end tre år siden, at alle øverste ledere og toppen gjorde grin med os 
og sagde, at vi var langt fra virkeligheden, når vi advarede. Få måneder efter vendte de på en taller-
ken og gav os pludselig ret. Man skal som bekendt lære af historien – ellers er man fortabt. Jeg håber, 
at de ledere og chefer, har lært af historien. Jeg forventer, at såvel politikere som øverste embeds-
værk fremover FAKTISK LYTTER og FORSTÅR! Vi skal nemlig kigge fremad. Vi skal fremtidssikre poli-
tiet. Vi skal tænke ud af boksen. Kun sådan og på lang sigt kan vi redde politiet ud af den dybe krise, 
som har præget os de senere år. Det nytter ikke at love, at problemerne forsvinder på to-tre år. Det 
gør de ikke. Der skal lange træk til. Vi har brug for langsigtede løsninger, som er gennemtænkte og 
tager hensyn til politiets rolle og vigtighed i samfundet. Som helt udelukker private firmaer og op-
rettelsen af b- og c-politi. 
 
På denne kongres vil der blive fremlagt et forbundsprojekt for fremtiden. Det glæder jeg mig til at 
debattere. Det står dog allerede klart – og skal siges herfra, at politiet skal indrettes i takt med vir-
keligheden og fremtidssikres. Det er nok ikke blevet opdaget eller italesat, men de seneste års refor-
mer, betyder, at vi sat på spidsen kun har 1-2 politikredse i Danmark. Der centraliseres voldsomt i 
efterforskningscentre med mere. Det er sket uden politiske debat og reformmærkatet, så hverken 
borgmestre eller borgere er blevet skræmte. Men det er sket og det fortsætter. Der er måske et stort 
og unødvendigt fedtlag i politiets budget, som kan målrettes det egentlige: Altså politiarbejde og 
politifolk! LYT OG LÆR! Vi har faktisk mange ressourcer selv, som bruges forkert. Som kan flyttes og 
komme borgere og samfundet til gavn. Der kan være stationer åbne i hele landet med egen operative 
politiledelse, og egen operative anklagemyndighed. Der kan laves fantastisk meget reelt arbejde. 
Det er politifolk og anklagere, som borgerne vil have. Kommunerne vil have det samme. Hele styrin-
gen og udviklingen af alt det andet er alligevel centraliseret. Alle effektiviseringer, rationaliseringer, 
nedskæringer har hidtil primært været rettet mod politifolk og deres opgaver. Måske er tiden kom-
met til at vi skal vende blikket mod andre grupper på oppe på lønningslisten – som projektmagere, 
konsulenter med flere. Og så bruge pengene på politifolk igen… 
 
Det er værd at tænke over. Det giver endda mening. Det fokuserer på alt det, som handler om tryg-
hed, politi, retssikkerhed og faglighed. Jeg håber meget, at vi får en proces i gang, som dirigerer 
ressourcerne derhen, hvor de bruges bedst og borgervendt. Det kræver dog politisk mod og vilje. 
Men det er ansvarlig omgang med skattekroner. Vi gider nemlig ikke længere at være legeplads for 
politiske og ikke mindst konsulent-indskydelser. Med det sagt vil jeg vende tilbage til udgangspunk-
tet i talen: Kongressen og vigtigheden af at mødes og holde faget ud i strakt arm til åbne debatter 
og inspiration. Det er en fest for faget og for organisations-Danmark. 
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Der er en årsag til, at vi i Danmark, Norge og Sverige har bygget tre af verdens mest lige, mest trygge, 
mindst korrupte og mest misundte samfund. Nemlig, at de faglige organisationer sammen med ar-
bejdsgiveren har taget ansvaret på sig og er gået sammen om at udvikle de bedst mulige forhold. 
UDEN POLITISK INDBLANDING. Det har været fællesskabet, som har sat dagsordenen. 
FÆLLESSKABET er forklaringen. Vi har udviklet og kæmpet for og deltaget i fællesskabet. Det er ikke 
tilfældigt, at overskriften på denne kongres er: Et stærkt fagligt fællesskab. Det er det, det hele hand-
ler om. Det er forklaringen på vores succes og velfungerende samfund. Den fællesskabsfølelse og 
respekt skal vi have tilbage og den skal vi dyrke. Derfor er det også et uendeligt dårligt signal, at 
Politiforbundet denne gang, for første gang, er nødt til at afholde kongres henover en weekend. De 
tillidsvalgte kan nemlig ikke få tjenestefri mere. De tillidsvalgte, som i hverdagen døgnet rundt sørger 
for, at arbejdspladsen hænger sammen, og er en uundværlig stødpude for ledelsen, sikrer fællesskab 
og omsorg – det ansvarlige tillidsværk, kan ikke længere få tjenestefri til at yde en uundværlig ind-
sats. Det siger desværre alt for meget om, hvor lidt en række ledende skikkelser i toppen slet ikke 
forstår, hvordan politi og samfund hænger sammen. De forstår slet ikke, hvor enormt stort et afkast 
de får af trivsel og tillid, ved at involvere og signalere nødvendigheden af stærke lokale foreninger. 
De er så historieløse og langt fra fornuften, at det er skammeligt. Jeg håber, at den indstilling har 
nået et lavpunkt. Tillidsrepræsentanterne er garant for en god arbejdsplads og for dialog og pro-
blemløsning, og de tager det på sig som en livsopgave og af RESPEKT for faget og arbejdspladsen. 
Skal vi virkelig være så historieløse og ræse mod afgrunden, blot fordi vi kan undskylde os med regler 
og økonomi? STOP DET. Og herunder stop klapjagten på de politifolk, som har givet deres bedste år 
i beredskaber, døgnet rundt, som har mødt, set og tålt flere kriser og mere elendighed på en enkelt 
dag, end de fleste andre oplever i løbet af et liv. Politifolk har tusinder af sådanne dage. Men når de 
rammer 50 år og mærker sliddet og prisen, så skal de pludselig jages for beredskabsparathed, de 
skal kunne bære en tung vest 8 timer i træk til trods for, at det ødelægger ryggen. Ellers risikerer de 
at ryge ud af politiet! Hvad er det for en grotesk og helt utilstedelig måde at takke for indsats med 
liv, og sjæl og måske endda helbred? Det er ikke værdigt. Den tendens skal ændres. Den fejlopfattelse 
skal rettes. Man behandler ansatte pænt og respektfuldt, også selv om man aldrig har oplevet andet 
selv end stolen bag et skrivebord, og arbejdsdage fra 8-16. Samt at drama er noget man underholder 
sig med i fjernsynet. Politifolk underholder sig ikke med drama, de får dramaet lige i ansigtet og 
langt ned i sjælen. De kender lugten af død, blod, had og sorg. Skal de straffes for det? Nej vel, Søren 
Pape. Nej vel, Højbjerg. Det er en kurs, som vi skal bort fra.  
 
Politiet er heldigvis stadig en god arbejdsplads. Vi har loyale og engagerede politifolk og administra-
tive ansatte. Vis dem dog tillid og respekt. Lad det være det spor vi bygger videre på. Også under 
næste overenskomst, hvor samfundet skal vise, at det faktisk også vil honorere politifolk for det, som 
de yder. Herunder beskyttelsen i form af tjenestemandsansættelse. Men også i form af lønstigninger. 
Det er en kamp, vi vil kæmpe med alle midler i det kommende år. Det vil præge vores indsats i for-
bundet – fordi løn også er et tegn på respekt. Det er anerkendelse. Det er en tak for ansvarlig tæring 
efter næring, da finanskrisen stod på. Nu er krisen overstået, det skal kunne aflæses af OK18. Jeg 
kunne nævne mange store og mindre store temaer i udviklingen. Den stigende chikane og trusler 
mod myndighedspersoner, som Politiforbundet fik italesat i forbindelse med seneste kongres, og som 
i dag heldigvis tages alvorligt. Eller Den Uafhængige Politiklagemyndighed, som har sat sit præg på 
politiets virkelighed, nogle gange lovligt tendentiøst og udfarende i offentligheden. Men trods alt er 
den opfattes som uafhængig, troværdig og har vist det samme som alle andre: Politifolk opfører sig 
generelt korrekt og begrundet, så det evige krav fra visse sider af menings-Danmark om flere dømte 
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politifolk, har selv DUP’en ikke kunnet løfte. Den har ellers gjort sit bedste. Måske handler det også 
om, at lokale politidirektører blindt sender alle sager videre til DUP’en, fremfor at sortere åbenlyst 
falske anklager fra. Eller for den sags skyld retsforfølge folk, som er afsløret i bevidst at have fremsat 
falske anklager mod politifolk. Det hedder vist ledelse. Med disse ord vil jeg slutte denne åbningstale. 
Jeg vil endnu engang byde rigtigt hjertelig velkommen til Politiforbundets 73. ordinære kongres.  Til 
alle delegerede, jeres ledsagere og øvrige deltagere fra kredsene. Til vores æresmedlemmer. Til tid-
ligere formænd for Politiforbundet, til tidligere formænd for Dansk Kriminalpolitiforening og til tidli-
gere formænd for Politiets og Domstolenes Tjenestemandsforening. Hjertelig velkommen til repræ-
sentanterne fra Justitsministeriet, og ikke mindst justitsminister Søren Pape Poulsen. Velkommen til 
repræsentanter fra Rigspolitiet med Jens Henrik Højbjerg i spidsen. Velkommen til repræsentanterne 
fra Aalborg Kommune og Nordjyllands Politi. En særlig velkomst til repræsentanter fra CO10, FTF, 
Fængselsforbundet og Dansk Told- og Skatteforbund. Til vores forretningsforbindelser i Lån- og Spar 
Bank og øvrige gæster. 
 
Dear international friends and colleagues. I would like to welcome you all to our Congress in The 
Police Union. Welcome to Aalborg. I am aware that you did probably not understand much of, 
what has just been said. I am pretty sure though, that you can all recognize the situation we are all 
facing in the Danish police. We are challenged by the way of governing the police and public sector 
and by the chains of New Public Management. We face exactly the same problems with the politi-
cians, the finances, the terror threats, new reforms and technologies. It’s a new world out there.  
Things have changed radically. Terror, organized crime and border control extends a massive work-
load on police officers, moving them away from the core and the daily life on the streets. There-
fore, it is crucial, that we – the Unions and Federations organizing police officers – “stand to-
gether” and cooperate across borders in the Nordic Police Union in EuroCOP, and off course in 
ICPRA as well. A cop is a cop, almost all over the world in spite of social and politically differences. 
That is what makes us so unique. We are very pleased and proud that you have accepted our invi-
tation and have travelled all the way to Denmark to attend our Congress. We look forward to 
spending the next few days with you. I wish you all a wonderful stay with us. I hope that over the 
next days we can further develop the good relationship between our countries and our organiza-
tions. 
 
Og til alle os andre: Lad os skabe en god og mindeværdig kongres - Velkommen”. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt bad herefter alle om at rejse sig, hvorefter nationalsangen ”Der er 
et yndigt land” blev sunget til tonerne fra Aalborg Politiorkester. 
 

Fanen føres ind 

Forbundsformand Claus Oxfeldt omtalte nogle af de mange traditioner, der omgærder forbundets 
kongres og herunder, at forbundets fane – i øvrigt sammen med fanerne fra politiforeningerne – er 
til stede ved kongressens forhandlinger. 
 
”Når forbundsfanen om lidt føres ind i lokalet vil vi benytte lejligheden til at mindes de alt for mange 
kolleger, der alt for tidligt er gået bort siden sidste kongres. 
 
Han anmodede forsamlingen om at rejse sig, mens forbundets fane blev ført ind. 
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Politiforbundets blev herefter ført ind i salen til tonerne af melodien ”Her kommer Jens med fanen”. 
 
Da fanen var på plads, blev "Der er ingenting der maner" afspillet. 
 
Fanetalen 
Forbundsformand Claus Oxfeldt holdt herefter fanetalen: 
 
Fælles for alle kolleger, der ikke mere er blandt os var, at de var gode politifolk og ikke mindst, at de 
deltog i det kollegiale fællesskab, der er en af grundstenene i det at udføre politiarbejde. 
Døden kommer altid uventet og når det sker, efterlader den altid et tomrum. 
Jeg vil bede alle om at rejse sig og mindes alle afdøde kolleger. 
 
Forsamlingen mindedes de afdøde kolleger med et minuts stilhed. 
 
”Æret være deres minde”. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt erklærede herefter Politiforbundets 73. ordinære kongres for åben. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt oplyste, at tidspunktet nu var kommet til, at Justitsminister Søren 
Pape Poulsen kunne afholde sit indlæg.  
Han bemærkede, at i de 4 forgangne år er Søren Pape Poulsen Justitsminister nummer 5. Morten 
Bødskov talte ved den sidste kongres. Siden har Karen Hækkerup, Mette Frederiksen, Søren Pind og 
nu Søren Pape Poulsen været justitsminister. 
Han og Søren Pape Poulsen har et rigtig godt samarbejde. De lærte hinanden at kende allerede 
dagen efter, at Søren Pape Poulsen var blevet ny formand for de konservative. Forbundsformanden 
værdsatte den tætte dialog – også i forbindelse med flerårsaftaleforhandlingerne. 
 

Justitsministerens indlæg 

Justitsminister Søren Pape Poulsen fremkom herefter med sit tjenstlige indlæg således: 
 
Tak for invitationen. 5 ministre på 4 år. Man fristes til at sige, at nu er der brug for noget kontinuitet, 
men det er der nogle andre, der bestemmer. 
Jeg er utrolig glad for at være her og stolt over i dag at stå her som minister for politiet.  
Danmark har et helt unikt politikorps, og det fylder mig med stolthed at tænke på det store stykke 
arbejde, som I hver dag udfører. 
I er en af grundene til, at vi er et af verdens mest trygge og sikre lande at bo i.  
I sidste weekend var jeg med Københavns Politi på arbejde. At komme med ud og opleve betjentenes 
arbejde gav mig et indblik i deres dagligdag, som jeg aldrig ville kunne læse mig til, selv om der ikke 
er mangel på papir i mit job. Oplevelsen bekræftede mig i mit klare indtryk af dansk politi: 
Nemlig, at I ikke bare er utroligt dygtige rent fagligt. I er også udstyret med en imponerende portion 
indlevelse og medfølelse med alle typer af mennesker. Og så elsker I jeres job. Det var mit klare 
indtryk fra betjentene, selvom der selvfølgelig var flere ting, de gav mig med hjem, som kunne for-
bedres. 
Jeg hev telefonen frem og skrev en liste over hvad vigtigst. Selvfølgelig er der ting, vi skal kigge på. 
Det ved jeg også godt. Hvad enten der er tale om opklaring og forfølgning af alvorlig kriminalitet 



 14 

eller om den mere bløde indsats, hvor der er brug for et lyttende øre og en hjælpende hånd, så forstår 
I at finde balancen mellem det faglige og det menneskelige. Og det er ingen simpel kunst. 
Dansk politi er verdensmester i netop den kunst. Det er imponerende. Og det gør mig stolt. 
Der er sket meget, siden der i 2013 sidst var kongres i Politiforbundet. 
Også i Danmark er truslen fra terrorister blevet en realitet, og i landene omkring os ser vi med sti-
gende hyppighed, at truslen manifesterer sig i faktiske angreb med dræbte og sårede til følge. Den 
stigende trussel har givet politiet flere opgaver. 
Ude i verden har krig og uro skabt en strøm af flygtninge, som har udgjort en udfordring i hele Europa 
og også er nået til Danmarks grænser. Også denne udvikling har givet politiet flere opgaver, som 
direkte eller indirekte påvirker jer alle i hverdagen. 
Men det var ikke kun på grund af det, at det forgangne år var særligt hårdt ved dansk politi. Det var 
også i 2016, at to betjente blev ramt af skud i forbindelse med en aktion i august på Christiania. Og 
i december 2016, for første gang i mange år, blev en af jeres kolleger dræbt i tjenesten. 
Jeg vil ikke lægge skjul på, at jeg på det personlige plan blev dybt berørt af tragedien i Albertslund. 
Det at passe sit arbejde i dansk politi må aldrig betyde, at man ikke kommer hjem igen. Dødsfaldet 
var en af de første begivenheder i min tid som minister, og erindringen om det vil følge mig resten 
af mit liv. 
Derfor vil jeg også sige klart til jer: Vi har den allerstørste respekt for det vigtige og til tider farlige 
arbejde, I udfører for at beskytte os og vores samfund. Danmark er fortsat et land med en høj grad 
af tryghed. Det er ikke mindst takket være den store indsats, I yder hver dag. 
Men dansk politi er under pres. Det er en realitet. Og det skyldes ikke mindst de ting, jeg netop har 
nævnt: truslen fra terror og en flygtningekrise ude i verden, der som nævnt giver nye opgaver for 
politiet herhjemme. Disse udfordringer skal håndteres – samtidig med, at politiets øvrige indsats 
ikke må underprioriteres. Indsatsen over for den kriminalitet, som truer trygheden for helt alminde-
lige mennesker i deres hverdag, er vigtig, og den skal fortsat prioriteres højt. Balancen mellem de 
helt borgernære politiopgaver og bekæmpelsen af et nyt og mere kompleks trusselsbillede trækker 
store veksler og lægger pres på den politistyrke, vi har. Man kan som bekendt ikke være to steder på 
én gang. Og er en betjent udkommanderet til at bevogte en grænse, kan han eller hun ikke samtidig 
opklare et indbrud – så enkelt er det. 
Derfor er det også bydende nødvendigt, at I får nogle flere kollegaer til at tage del i løsningen af de 
mange forskellige opgaver. Det arbejde har vi allerede sat i gang, men det er vi ikke færdige med. 
Optaget på Politiskolen blev sidste år løftet til 600 nye politistuderende, og vi fortsætter på samme 
niveau i 2017. Og så er det jo vi skal have en forhandling senere på året om optaget i 2018 og 2019. 
Det er jo ikke nogen hemmelighed, at grunden til, at der kun blev aftalt et optag for to år var pga. 
hårde politiske forhandlinger da vi lavede flerårsaftalen. Det var de første to, vi blev enige om. Nu 
skal vi blive enige om de næste to år. 
Og med politikadetterne får I en ny gruppe kollegaer, der skal aflaste jer i forhold til særlige opgaver, 
så vi i højere grad kan frigøre tid til andre politiopgaver og dermed hjælpe politiet. 
Jeg er godt klar over, at det kan føles som en meget grundlæggende forandring i en styrke, der tra-
ditionelt har været ét korps kendetegnet ved én fælles uddannelsesmæssig baggrund. 
Men jeg vil gerne understrege meget klart. Der er ingen, der ønsker at ændre på det danske politis 
faglighed, integritet og korpsånd. Det er jeres faglighed, professionalisme, situationsforståelse og 
integritet, der gør danske politifolk til de bedste af de bedste. Det skal vi værne om. Og det er derfor, 
vi tilfører politikadetterne. 
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For når man oplever, at mængden af ubehandlede sager vokser, kan det gå ud over arbejdsglæden 
og arbejdsindsatsen. Og når weekenderne bliver inddraget, tidsplanerne ændret og vagter forlæn-
get, så har det store konsekvenser for familie- og privatlivet. 
Jeg har sagt det før og jeg skal gerne sige det klart her fra. Vi skal passe bedre på jer, så I kan fort-
sætte med at passe godt på os. 
Vi kan ikke over en nat stampe nye politifolk op af jorden. Derfor har vi kortvarigt måtte tænke nyt. 
Derfor er jeg glad for, at politikadetterne snart vil kunne bistå det øvrige politi med terrorbevogtning, 
grænsekontrol, transportopgaver og udsendelser. Og så er det klart, at kadetuddannelsen vil virke 
som en rekrutteringskanal til politiets basisuddannelse. Da jeg for nylig var ude og byde de nye ka-
detelever velkommen, fortalte de stort set samstemmende, at de på sigt ønskede at søge videre ind 
på politiets basisuddannelse. Det vil på sigt styrke danske politi. Verdens bedste politi. 
Vi skal finde en vej til at uddanne flere betjente i Danmark. 1.200 blev optaget på politiskolen tilsam-
men i 2016 og 2017. Vi fortsætter i 2018 og 2019 med et optag, som vi skal forhandle. Og så slutter 
det jo ikke der. Så kommer der en ny flerårsaftale, som vi skal diskutere. Jeg tror, at rigtig mange er 
godt klar over, at politiet er pressede og der er brug for flere betjente. Det arbejde er vi gået i gang 
med. 
2016 var også året, hvor vi så en markant optrapning af en række rocker- og bandekonflikter, som 
igen lagde beslag på mange politiressourcer – og som også i meget vid udstrækning påvirkede den 
politiske dagsorden. 
Med henblik på blandt andet at give politiet endnu bedre redskaber i kampen mod banderne, indgik 
regeringen, Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti den 24. marts i år en aftale om en ny rocker- og 
bandepakke, der har det klingende navn ”Bander bag tremmer”. 
Jeg er stolt over den bandepakke, vi har lavet. Jeg har kaldt den en jernnæve mod banderne. For det 
er, hvad det er. Med bandepakken sætter vi hårdt mod hårdt. Vi skærper straffen på en række om-
råder, og vi strammer op på forholdene omkring rockeres og bandemedlemmers afsoning og adgang 
til prøveløsladelse. 
Som noget helt nyt indfører vi et opholdsforbud. Vi giver mulighed for, at rockere og bandemedlem-
mer kan idømmes et forbud mod, efter afsoning af deres straf, at opholde sig i det eller de områder, 
hvor de har begået deres kriminalitet – et initiativ, der er blevet godt modtaget i flere udsatte bolig-
områder, hvor lovlydige beboere i alt for lang tid har måttet se til i afmagt, mens banderne har 
hærget og gjort deres nabolag utrygt. Nu kommer der et opholdsforbud, så de kan få en dom for, at 
hvis du laver ballade i Voldsmose, må du ikke vende tilbage dertil – heller ikke selv om du bor der – i 
2, 3 eller 4 år. Så må de jo flytte. Jeg ved godt, at der er en masse eksperter, der hyler op og siger, at 
det er en krænkelse af menneskerettighederne. Nu skal vi jo lave lovforslaget, men selvfølgelig er 
det ikke det, når man kan lave opholdsforbud i hele Berlin uden at krænke menneskerettighederne, 
så kan vi nok også lave et opholdsforbud i udvalgte områder i Danmark. Det ser jeg frem til vi får 
gjort, vi får splittet dem ad, og overtræder de opholdsforbuddet, ryger de direkte i fængsel. Det er 
en glæde, når man vedtager sådan nogle ting. 
Vi sætter også ind over for rockere og bandemedlemmers misbrug af offentlige ydelser, og vi styrker 
både exit-indsatsen og indsatsen for at hjælpe og beskytte sårbare personer eller andre, der udsæt-
tes for pres fra rocker- og bandemiljøet. 
Jeg glæder mig til at se bandepakken komme ud og virke. Jeg tror på, at vi med de nye redskaber i 
bandepakken får styrket politiets og andre myndigheders indsats over for rockeres og bandemed-
lemmers kriminalitet, så almindelige mennesker kan føle sig trygge, hvor de bor og færdes. 
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For at blive ved de hårdtslående våben så bliver 2017 – hvis alt går, som det skal – også året, hvor I 
kan tage den nye analyseplatform POL-INTEL i brug. Vi behandler det i Folketinget i øjeblikket. Et 
”supervåben”, som Berlingske har kaldt det. Det er alligevel noget af et ord, tænker jeg. Det drejer 
sig blandt andet om langt hurtigere og bedre end i dag at kunne opdage sammenhænge og mønstre 
i kriminalitet og dermed kunne målrette jeres arbejde og efterforskning. Analyseplatformen vil især 
indebære en nemmere adgang til at søge på tværs af alle de mange systemer, I benytter jer af, og 
man vil kunne sammenstille oplysninger på tværs af systemerne. Jeg håber og tror, det bliver en stor 
hjælp i efterforskningen af alvorlig kriminalitet og i tilrettelæggelsen af politiets arbejde generelt. 
Som jeg sagde, er bandepakken en jernnæve mod rockere og bandemedlemmer. Men det går ikke 
med jernnæver alene. Vi må også tænke i forebyggelse. Vi skal have ”lukket for hanerne” – sætte ind 
over for fødekæden til de kriminelle miljøer og modvirke, at unge mennesker radikaliseres. 
Derfor vil jeg vil inden sommeren præsentere et udspil til, hvordan vi kan sætte bedre og mere mål-
rettet ind mod ungdomskriminalitet. 
I udspillet vil vi bl.a. have fokus på at styrke den tidlige forebyggelse. Vi kigger i den forbindelse på, 
hvordan SSP-samarbejdet, som er en af hjørnestenene i det lokale kriminalpræventive arbejde, kan 
styrkes. 
Og så skal vi også sætte mere målrettet ind over for de unge, der er på vej ud i en kriminel løbebane. 
Dem, der laver grov kriminalitet, skal mærke en øjeblikkelig konsekvens. 
Jeg har aldrig kunne forstå, hvorfor unge mennesker kan lave hærværk, uden det får konsekvenser. 
Og så sidder der nogle velmenende voksne og fortæller dem, at det skal du lade være med. Der skal 
være konsekvens første gang for de her unge mennesker. Det er helt grotesk, at politiet skal bruge 
al den tid på de her unge igen og igen. Det vil vi sætte ind imod. Der bliver en konsekvens første 
gang, man gør noget. 13-årige skal ikke i fængsel, men det skal have en konsekvens, det de har gjort. 
Kommuner får altså at vide, at det her med privatpraktiserende socialrådgivere, den går ikke læn-
gere. Kommunerne får en værktøjskasse, som skal bruges, for vi vil noget godt for de her unge men-
nesker. Enhver der har hjerte med unge mennesker, der holder af unge mennesker vil jo gøre noget, 
for at de ikke kommer ud i kriminalitet. 
Udspillet vil medføre et helt nyt system, som sætter konsekvent ind over for de her unge mennesker, 
som er på vej ud i en kriminel løbebane.  
Som I ved, er en anden sag, der har fyldt også på den politiske scene, spørgsmål om Danmarks del-
tagelse i EuroPOL. 
Jeg havde helst set, at vi var forblevet fuldgyldige medlemmer, men sådan skulle det ikke være. Og 
når det nu ikke kunne være anderledes, er jeg glad for, at det er lykkedes at få en aftale på plads. 
Den blev vedtaget i Folketinget i går og i Europa-Parlamentet. Det har virkelig været et kapløb med 
tiden at skulle nå at få lavet en aftale inden den 1. maj. Danmark har fået en god aftale. Navnlig 
fordi aftalen sikrer, at dansk politi også efter den 1. maj 2017 har adgang til de informationer, der 
deles via EuroPOL. Det er jeg selvsagt meget tilfreds med. 
I morgen rejser statsministeren og jeg til Bruxelles i anledning af, at aftalen om EuroPOL er endeligt 
på plads. 
Men det er klart, at en aftale om EuroPOL ikke løser alle problemer med grænseoverskridende kri-
minalitet. Det er vigtigt, at vi fortsat følger udviklingen på området. Derfor har jeg også aftalt med 
Folketingets øvrige partier, at vi løbende vil drøfte, om dansk politi har de fornødne redskaber til at 
bekæmpe international kriminalitet. 
Her til slut vil jeg gerne kigge lidt fremad – også ud over 2017. 
Verden forandrer sig. 



 17 

Og som vi alle ved, er virkeligheden, at dansk politi i dag står over for nye udfordringer. 
Terror, omrejsende kriminelle og it-kriminalitet fylder stadig mere. Samtidig stiller flygtninge- og 
migrantsituationen nye krav til politiets opgaveløsning. 
For at være bedst muligt rustet til at løse de nye opgaver, er dansk politi i gang med at opbygge nye 
specialiserede enheder, der har til opgave at understøtte kredsene med at løse nye og komplekse 
kriminalitetsformer. Det er godt for os alle sammen. Det er godt for borgerne, men tilbage står, at 
vi med fremtidens politi vil være bedre rustet til at forebygge og bekæmpe kriminalitet – og fortsat 
have en stærk lokal tilstedeværelse med fokus på borgernes tryghed. Det kræver noget af os. 
Men hovedopgaven forbliver den samme. Nemlig at sikre danskernes tryghed og sikkerhed. 
Det er jer og jeres kollegaer, som er kernen i at sikre, at den opgave bliver løst. Og selv om vi i Jylland 
ikke er kendt for at kaste om os med superlativer, tøver jeg ikke med at sige, at I gør det fuldstændig 
fremragende. 
Tak til Politiforbundet, tak til dig Claus. Du var lidt inde på det før. Vi lærte jo hinanden at kende 
under den sidste flerårsaftale. Der sad jeg ikke i dette job. Vi havde rigtig mange gode snakke om, 
hvordan vi skulle håndtere det og hvad, der var vigtigt for politiet. Man får jo ikke alt i en forhandling, 
men set på denne flerårsaftale i forhold til den sidste, synes jeg den er noget bedre. Vi er ikke kommet 
i mål med alt, men et skridt i den rigtige retning. 
Jeg er glad for med- og modspil. Jeg er glad for at vi ikke er længere er et opkald eller en besked fra 
hinanden eller en pludselig opstået debat på Twitter, eller hvad der nu sker. Jeg sætter rigtig meget 
pris på den nære dialog og Claus ikke holder sig tilbage, hvis du mener, at noget skal være anderle-
des. Det er rigtig godt og sådan skal det være. Det er det tætte samarbejde, vi skal have mellem 
faglige organisationer og det politiske liv, for det er også sådan, at vi bliver klogere sammen. Os der 
trods alt skal sidde og trykke på knapperne, når lovene skal vedtages. 
Så tak. Tak til jer og til alle jeres kollegaer. Tak, fordi I hver især bidrager til, at Danmark er et trygt 
og sikkert land at leve i. 
Tak for ordet. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt kvitterede for Justitsministerens tale og bemærkede, at der ikke er 
tradition for at starte en større politisk drøftelse under åbningen, men forbundsformanden syntes, 
der var rigtig mange gode ting i talen, og han bemærkede særligt, at Justitsministeren sagde, der er 
brug for flere betjente, hvilket er et godt udgangspunkt for fremtiden. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt introducerede herefter Rigspolitichef Jens Henrik Højbjerg, og kvit-
terede herunder for et rigtigt godt samarbejde og en god kemi, hvor de kan grine sammen, selv om 
de ikke altid er 100 % enige. 
 

Rigspolitichefens tjenstlige indlæg 

Rigspolitichef Jens Henrik Højbjerg fremkom herefter med sit tjenstlige indlæg således: 
 
”Tak for invitationen, og tak for velkomsten. Det er altid en fornøjelse at tale på Politiforbundets 
kongres om det, der ligger os alle sammen allermest på sinde, på trods af uenigheder. Hvordan vi 
sammen løbende kan styrke og udvikle dansk politi, så vi kan klare og løse de opgaver, samfundet 
stiller os, og det på en arbejdsplads, vi kan lide at være på, og som vi er stolte af. 
Det er tredje gang, at jeg taler på kongressen. Første gang var for 8 år siden – meget er sket på godt 
og ondt, men jeg synes, at vi selv med de sidste 2½ års voldsomme, nye udfordringer, som er velbelyst 
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af både Claus Oxfeldt og vores justitsminister. Nye udfordringer, som jeg ved har trukket store veks-
ler på alle – og ikke mindst på vores kolleger i beredskabet. Så er vi trods alt er kommet langt. 
Vi har sammen flyttet mange af de sten, som altid vil ligge på vejen foran os, og jeg tør godt sige, at 
vi samlet set står med et politi, som i dag er væsentlig bedre til at håndtere de mange forskellige 
udfordringer, som virkeligheden byder os, end vi var for 8 og for 4 år siden. 
Det gælder ikke mindst den virkelighed, der har præget politilivet i de allerseneste år, hvor navnlig 
flygtninge- immigrationskriser og terroranslag har trukket hårde veksler og stillet os over for nye og 
byrdefulde arbejdsopgaver som bevogtning, grænsekontrol og meget andet. 
Jeg vil i den forbindelse – ligesom vores minister gjorde det og Claus gjorde det - heller ikke udlade 
at nævne hændelsen på Christiania sidste år på den sidste dag i august, hvor to af vores gode kolleger 
fra Københavns Politi blev skudt på og såret alvorligt, og så den 6. december, hvor vi næsten var 
kommet igennem 2016, hvor Jesper Jul – en dygtig hundefører fra Vestegnens Politi - så fuldstændigt 
meningsløst og brutalt blev skudt og dræbt. Et frygteligt tab – ikke mindst for hans nære kolleger og 
hans familie – et frygteligt tab, der samtidig gjorde det klart, at politiarbejde kan indebære en bety-
delig risiko. Det er en fælles opgave for os alle sammen og minimere den risiko og passe på vores 
kolleger og passe på hinanden. 
Derfor vil jeg gerne også indlede med at udtrykke min respekt og dybfølte påskønnelse og anerken-
delse til alle, der hver dag arbejder for tryghed og sikkerhed i dansk politi. Der er blevet ydet – og 
ydes hver dag fortsat en enorm indsats. Tak til jer tillidsmænd, tak til alle Politiforbundets medlem-
mer. Tak til dem der hver dag står i forreste række og tager udfordringerne i stiv arm. Og også en 
tak til jeres familier. Betydningen af deres støtte kan ikke overvurderes. 
Jeg er glad for og også lidt stolt over, at vi har et politi, som er i stand til at skuldre de mange nye 
opgaver. Og jeg ved, at både befolkning og politikere anerkender, at vi har et politi, der altid stiller 
op - og er rustet til at løse opgaverne. 
Men det er også klart, at det ikke er en vilje og pligtfølelse, som blot kan tages for givet eller ud-
strækkes til, at politiet hele tiden kan pålægges stadig flere nye og byrdefulde opgaver. 
Jeg ved, at vi har haft problemer med, at nogle af vores uniformsbukser sprækker – det har du, Mi-
chael, gjort mig opmærksom på flere gang - når politiet er i aktion. Det er heldigvis ved at blive løst. 
Lad mig understrege, at jeg er meget opmærksom, at det samme ikke skal ske for dansk politi som 
helhed. 
Når jeg nævner det, så er det fordi jeg går ud fra, at flere af jer formentlig vil bruge kongressen til 
enten at sige, at bukserne er sprækket – eller, at de hænger så meget i sømmen, at der er overhæn-
gende risiko for, at det sker. Claus har været inde på det. 
Men jeg kan love – og ministeren har allerede nævnt det tydeligt - at vi er i fuld gang med at finde 
løsninger. Der kommer flere ind på politiskolen, end nogensinde før. Vi uddanner kadetter og laver 
opgaveglidning, så vi kan bruge de stærke politifaglige kompetencer, hvor de bruges bedst. 
Vi er ikke herrer over virkeligheden, og der var ingen, der forudså migrations- og flygtningestrømme 
og diversiteten i terrorangrebene rundt omkring i Europa. Jeg kan i hvert fald konstatere, at det kom 
bag på alle lande på vores kontinent. Og langt de fleste lande er langt mere udfordret, end vi er. Vi 
var faktisk bedre til at tackle det, end de fleste andre. 
Men selv om vi ikke er herrer over, hvordan verden udvikler sig, så er det – som politi - vores opgave 
at forsøge at inddæmme konsekvenserne, så godt som vi overhovedet kan. 
En af mine væsentligste opgaver er løbende at vurdere, om den kurs, vi har sat, er den rigtige, og om 
den gør os bedre i stand til at håndtere de nye opgaver. 
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Ingen kan være i tvivl om, at vi lever i urolige tider. Udover terror og flygtningekrise så har de sidste 
4 år tegnet et nyt kriminalitetsbillede i stadig stærkere - og meget kontrastfyldte farver. 
Der er blevet mere grænseoverskridende kriminalitet, mere organiseret kriminalitet, en mere kom-
pleks rocker- / bandekriminalitet med flere dybt afstumpede og uhørt brutale grupperinger og ikke 
mindst en stejl stigning og knopskydning i den kriminalitet, der foregår på nettet. Cyberspace er 
kommet ind i vores stuer, og den udvikling accelererer hver eneste dag, og kommer til at stille kæmpe 
krav til os som politi. 
Samtidig kan vi se, at dele af den traditionelle kriminalitet falder. Men vi kan også se, at befolknin-
gens forventninger til den service, politiet skal levere, stiger. Det hænger formentlig sammen med 
en mere generel følelse af utryghed, som en gang imellem overmander folk, og som ikke hænger 
sammen med kriminalitet og terrortrussel, men med menneskers usikkerhed overfor den måde, livet 
og tilværelsen udvikler sig på for nogen af vores medborgere. 
Vi oplever det i politiet bl.a. ved, at vi skal tage os af og forholde os til flere og flere, der er psykisk 
syge. Jeg hører det overalt, hvor jeg kommer rundt landet. Det er en ny og større udfordring, men 
det er igen vores vilkår at skulle tackle stort set alle problemer, når alt andet i samfundet svigter. 
Og så tror jeg også, at borgerne i stigende grad ser sig selv som kunder og offentlige myndigheder 
som leverandører af serviceydelser – og forventningerne er meget høje. 
Det stiller så nye krav til os. Og det kan vi kun løse, hvis vi evner at kombinere en række forskellige 
elementer, som sikrer, at vi både har et synligt, tryghedsskabende politi, som er i øjenhøjde og dialog 
med borgerne og samtidig evner at matche de nye former for kriminalitet og opgaver. Det jeg kan 
se, når jeg er rundt er, at borgerne har meget forskellige forventninger. Ældre borgere vil gerne 
snakke med politiet i øjenhøjde. Mange af de unge borgere vil hellere kommunikere med os digitalt 
og har ingen forventning om, at vi stiller op og snakker med dem hver eneste dag. Det betyder, at vi 
skal kunne levere på mange hylder og på mange forskellige måder. 
Det er en stor udfordring at løfte alle disse opgaver på en gang. Ikke mindst i en tid, hvor det er 
nødvendigt at prioritere benhårdt. Det mærker I selv hver eneste dag. 
Samtidig betyder globaliseringen og den øgede digitalisering, at der grundlæggende er behov for en 
mere fleksibel organisation, der har en høj læringskompetence og stor omstillingsparathed. Det er 
hårdt – det har Claus ret i – men sagen er den, at hvis ikke vi omstiller os om, så kommer vi en dag 
til ikke længere at kunne løse problemerne. Og så nyder vi ikke længere den velfortjente tillid, som 
vi har i dag. 
Vi skal sikre, at der er et match mellem forskellige typer af medarbejdere, kompetencer og faglighe-
der i forhold til de arbejdsopgaver, der skal leveres, og den kvalitet og effektivitet, som opgaverne 
skal leveres med. 
Med de opgaver og den kompleksitet dansk politi står overfor, er der brug for mange forskellige 
kompetencer til at løse opgaverne og skabe tryghed for borgerne. Vi skal både gøre brug af specia-
liserede kompetencer, og vi skal differentiere de skarpe politifaglige kompetencer. Med andre ord: 
Vi skal ikke kunne det samme. Vi skal kunne noget forskelligt. Og flere og flere ting skal vi kunne i 
dybden. 
Tendensen ser vi allerede ift. efterforskningsenheder, der består af meget dygtige politifaglige efter-
forskere, dygtige anklagere og folk med alle mulige forskellige specialer, der arbejder tæt sammen 
mod den tunge, specialiserede kriminalitet. Eller også på forebyggelsesområdet hvor analytiske 
kompetencer også er det, der gør, at vi kan bekæmpe kriminalitet proaktivt i stedet for reaktivt. Og 
jeg forstår Claus proaktivt på den rigtige måde, at vi skal være foran de kriminelle, vi skal forudse, 
hvad de kriminelle gør. Ministeren var inde på det, og det kommer til at gøre endnu bedre, når vi får 
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vores stærke analyseværktøjer her til efteråret. Det lover jeg, at I kommer til at mærke helt ud der, 
hvor det er hårdest. Jeg vil også godt slå fast, at de politiuddannede kolleger selvfølgelig fortsat vil 
være rygraden i politiet, og vi skal også forsat sikre fleksibilitet og helhedstænkning, men det skal 
gøres mere målrettet og prioriteret. 
Vi skal både levere en oplevet tryghed – og en reel tryghed. Og hvis ikke den reelle tryghed er der, så 
kommer vi til at betale regningen senere. Det er 100 %. Det kræver, at vi fastholder den tydelige 
rygrad af synligt og lokalt politi og vi etablerer større enheder, med dybere og specialiserede kom-
petencer, og at vi også kommer i gang med at implementere ny teknologi til analyse- og databaseret 
kriminalitetsbekæmpelse. 
At vi skaber et politi med mange forskellige fagligheder samt skarpere match mellem arbejdsfunk-
tion og kompetencer og øget digitalisering – både i efterforskning og i opgaveunderstøttelse – og så 
skal vi styrke vores service og kommunikation over for borgerne, men det er en stor udfordring.  Det 
har vi også gjort – og vi bliver ved med at gøre det, og vi skal også nok nå i mål. 
Når vi har gennemført reorganisering i kredsene, så er det fordi, der er behov for at opbygge et 
endnu stærkere beredskab med høj grad af parathed i hver enkelt kreds. 
Når terroren rammer byer som Reutlingen, Würzburg og Annsbach, eller for den sags skyld Nice, som 
det skete sidste sommer, så er vi nødt til at indstille os på, at det også kan ske alle steder i Danmark, 
og så er vi nødt til at indrette os derefter. 
En konsekvens af reorganiseringen er, at der visse steder ophører med at være nærstationer og land-
betjente, ligesom antallet af udkørselssteder begrænses. Men det er ikke kun et spørgsmål om at 
bytte den lokale nærhed for at kunne håndtere større uvarslede hændelser. 
Hidtil har beredskaberne i et vist omfang været afhængige af bistand fra andre enheder for at dække 
patruljevagtplanen. 
Med opbygningen af større beredskaber skal vi i fremtiden prøve sikre, at de politifolk, der kører 
patrulje, som udgangspunkt er en fast del af beredskabet, hvilket betyder, at de har den nødvendige 
rutine og er skarpe i den beredskabsmæssige opgaveløsning, der stiller større og større krav. 
Og vi har fokus på, at en væsentlig del af politiets arbejde er at være tryghedsskabende lokalt. 
Politiet har flere steder udnævnt forebyggelsesbetjente, som vil blive fast tilknyttet et område eller 
en kommune, ligesom politiet arbejder tæt sammen med lokalsamfundene for at sikre det lokale 
kendskab og inddrage lokale aktører. Dermed fastholder man trygheden i, at politiet og borgerne 
kender hinanden. 
Jeg vil ikke lægge skjul på, at jeg blev meget glad for Aalborgs borgmesters åbningstale i den forbin-
delse. 
Endelig vil vi i stigende grad gøre brug af mobile politistationer, som kan anvendes i områder uden 
fast politibetjening. Med en mobil politistation vil politiet have mulighed for at være synligt til stede 
ved større begivenheder og der hvor behovet er. 
Og jeg er helt med på, at der næppe findes en by i Danmark, som ikke ville foretrække at have en 
permanent politistation frem for en mobil. Men hvis vi også skal gøre de andre ting, som er nødven-
dige, så er vi nødt til at kigge på, hvordan vi finder på nye og smarte løsninger. 
Når kriminaliteten udvikler sig er vi også nødt til at kigge på, om vi har de rette kompetencer. Og 
hvordan vi fortsat kan løse opgaverne. 
Jeg så, at Dansk Politi – altså medlemsbladet – for nylig havde en opgørelse, som viste, at der ud af 
10.400 politiuddannede kun var 6.000 som udførte, hvad der betegnes som ”klassisk” politiarbejde. 
Det er noget, vi kommer til at diskutere, men jeg synes også, at det understreger, at vi får et stærkere 
politi ved at lade andre faggrupper håndtere de opgaver, der ikke er politifaglige. 
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Jeg tror, at det her er vigtigt at minde hinanden om, at i den virkelighed, som vi for øjeblikket opere-
rer i, så er alternativet til opgaveglidning og kadetter ikke flere betjente. Det kan også være udlicite-
ring! 
I ledelsen har vi ment, at det har værdi at beholde flest mulig opgaver inden for politiet med de 
myndighedsbeføjelser vi har, men det er også sådan, at vi bliver bedt om at kigge på, om der er 
opgaver, som vi kan overlade til private aktører. 
I år kan vi også byde velkommen til en ny medarbejdergruppe i form af politikadetterne, som skal 
hjælpe os med at håndtere en række af de opgaver, som presser os ressourcemæssigt. De skal hjælpe 
med grænsekontrollen, bevogtning, transporter og udsendelser. Jeg vil godt sige i den forbindelse, 
at jeg snakker med rigtig mange politifolk og jeg snakker med nogle af de politifolk, der står og 
bevogter objekter i København, og jeg kan bare sige, at der er rigtig mange af dem, som glæder sig 
til at blive aflastet for den opgave, og som synes, at den uddannelse, de har taget, kan betyde gode 
og andre udfordringer. 
Jeg vil gerne kvittere for forbundets konstruktive tilgang til en vanskelig sag. Jeg er helt på det rene 
med, at det ikke er en blomst, der er vokset i jeres have, og jeg forstår til fulde, at I har været bekym-
rede for, om det ville skabe et A- og B-politi og risikere at antaste og devaluere den tillid, I nyder i 
omverdenens øjne, men jeg er glad for, at vi har fået snakket sagen igennem, og at vi har fundet en 
løsning, som I også kan leve med. Og jeg er glad for at se, at I har været meget klare i mælet, når 
det handler om at byde de nye kadetter velkommen til dansk politi. Det synes jeg er flot, og det har 
jeg stor respekt for! 
Jeg håber og forventer, at vi alle tager rigtig godt i mod denne nye medarbejdergruppe, når de star-
ter i kredsene til september. 
Men når det er sagt, så ændrer det jo ikke ved – og det kan ikke siges tydeligt nok –, at rygraden i 
dansk politi, i går, i dag og i morgen, er Jer – det er er politifolk. 
Det afgørende for mig er, at vi holder et skarpt fokus på politifagligheden. Men politifagligheden er 
også dynamisk. Det er noget, der hele tiden udvikler sig, og det er noget, vi skal arbejde med alle 
sammen i fællesskab hele tiden. Politifaglighed i dag er noget andet, end det var for 25 år siden, men 
vi skal holde fokus på det. Vi skal skabe et korps, som hele tiden bliver opdateret og i stand til at 
klare de nye opgaver, og hvor man kan finde en karrierevej, som passer den enkelte kollega. Hvor 
der er progression i udviklingen af både ledere og medarbejdere, og som samtidig tilgodeser behov 
for afveksling i jobbet. 
Lad mig her til sidst understrege, at jeg er – som ministeren og Claus - af den helt grundlæggende 
opfattelse, som jeg deler med alle, der sidder her, at medarbejderne og lederne er politiets væsent-
ligste ressource, og det ligger også mig meget på sinde, at vi som organisation løbende har fokus på 
at skabe en fornuftig balance mellem arbejdsliv og privatliv og ikke mindst mellem arbejdstid og 
arbejdsmængde. Det er én af de væsentligste forudsætninger for, at medarbejdere og ledere på den 
lange bane er i stand til at varetage jobbet optimalt og være glade for at gå på arbejde. Jeg er dog 
også pinsomt bevidst om, at den aktuelle situation i politiet kalder på, at alle medarbejdere og ledere 
også fortsat yder en ekstraordinær indsats; og at dette for nogen betyder, at balancen opleves meget 
udfordret. Men jeg er født optimist og tror på, at der er lys forude, og ikke mindst, når vi træder ind 
i 2018, når der for alvor kommer kadetter, og vi har gennemført de ting, som kommer til at mærkes 
ude rundt omkring. Når teknologien slår igennem helt ude i patruljebilerne, og det bliver helt ander-
ledes, så vil jeg sige, at det lys betyder – og det skal ske - at vi får reduceret antallet af inddragne 
fridage, flyttede ferier og opgaver, der skal løses i en anden politikreds langt fra hjemmet. Vi arbejder 
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på det hver eneste dag. Det er vigtigt at, det kommer til at ske, og det ved jeg, at vi står sammen om 
og er enige om. 
Inden jeg runder af, vil jeg gerne sende en hilsen til dig Claus og sige tak for vores gode samarbejde. 
Det er ikke nogen hemmelighed, at vi ind imellem ser forskelligt på en række emner, men der er 
heldigvis mange ting, som vi er enige om. 
Men jeg vil gerne takke for, at vi altid har en åben og ærlig dialog – en god samtale - og finder 
løsninger og gode kompromisser, som er til gavn for Danmark, for befolkningen, for politiet som 
myndighed og for dine medlemmer, og for alle ansatte i politiet. Vi har faktisk brug for hinanden – 
og det bliver ikke mindre i fremtiden.  
En klog mand sagde engang, at ”uanset, hvor smuk strategien er, så skal man altid huske at kigge 
på resultatet”. 
Og skal man gøre en form for status, så synes jeg godt, at vi kan være resultatet bekendt. 
Vi har oplevet mange udfordringer de senere år, og mange af udfordringerne er der stadig, men jeg 
synes, at vi har rustet os til at klare opgaverne. Vi vil tage de nødvendige tiltag i fællesskab, og så 
har vi et politikorps, som er så vellidt og respekteret i befolkningen. 
Og jeg er meget opmærksom på, at bukserne skal holde. Både uniformsbukserne – og hele myndig-
hedens.  
RIGTIG GOD KONGRES”. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt takkede Rigspolitichefen for en fin tale. Han var enig i, at der rigtig 
mange ting, som samler forbundet og Rigspolitiet, og han var enig i, at vi i den grad har brug for 
hinanden i årene fremover. Vi skal arbejde sammen. Det er vigtigt at være i øjenhøjde med befolk-
ningen, og vi skal være foran de kriminelle. Forbundsformanden var også enig i, at det præventive 
og forebyggende arbejde skal styrkes, da det pga. ressourcer har været nedprioriteret. Sluttelig var 
forbundsformanden glad for at Rigspolitichefen også mener, at de politiuddannede er rygraden i 
politiet. 
 
Ålborg Politiorkester afsluttede herefter åbningen musikalsk. 
 

2. Valg af dirigenter 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt foreslog på vegne af en enig hovedbestyrelse valg af Per Graulund 
Jacobsen (Syd- og Sønderjyllands Politiforening), Kurt Bønnelykke Nielsen (Fyns Politiforening) og Ole 
Sønder Koch (Københavns Politiforening) til kongressens dirigenter. 
 
Da ingen øvrige kandidater blev bragt i forslag, blev alle tre valgt med akklamation. 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) overtog herefter ledelsen af den ordinære kongres, og han 
takkede herunder for valget. 
 
Der blev henvist til Lov for Politiforbundet § 10, stk. 3, hvoraf fremgår, at kongressen afholdes hvert 
4. år, almindeligvis i årets 2. kvartal, og at indkaldelsen skal ske med mindst 3 måneders varsel med 
angivelse af foreløbig dagsorden. 
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Indkaldelse er sket ved annoncering i Dansk Politi nr. 06/2016 fra medio december 2016 med angi-
velse af den foreløbige dagsorden. Fagbladet Dansk Politi blev modtaget på bopælen af medlem-
merne d. 29. – 30. december 2016. Ved særskilt skrivelse dateret d. 21. december 2016 fra forbun-
det blev foreningerne gjort opmærksom på Kongressens afholdelse. Endeligt blev kongressen an-
nonceret på Politiforbundets hjemmeside d. 27. december 2016. 
 
Kongressen er således lovligt indvarslet, og der blev fra de delegerede ikke gjort indsigelser mod 
mødets lovlighed. 
 
Dagsordenen blev herefter gennemgået og godkendt, ligesom kongressen gav mandat til, at pkt. 10 
– ”behandling af forslag” – af praktiske årsager behandles senere d.d. 
 

3. Forretningsordenen forelægges til godkendelse 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) gennemgik kort den fremlagte forretningsorden, som var re-
daktionelt tilrettet. Forretningsordenen godkendtes herefter uden yderligere bemærkninger. 
 
Opmærksomheden blev henledt på, at kongressen bliver optaget såvel lyd- som billedmæssigt. 
 

4. Valg af sekretærer 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) foreslog på en enig hovedbestyrelses vegne valg af forbunds-
sekretær Claus Redder Madsen og forbundssekretær Jan Hempel som sekretærer for kongressen. 
 
Da ingen øvrige kandidater blev bragt i forslag, valgtes de med akklamation. 
 

5. Mandaterne godkendes 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) foreslog på en enig hovedbestyrelses vegne valg af Hans Mi-
chael Kristiansen (Politilederforeningen), Anita Frank (Østjyllands Politiforening), Niels Thisted Mørk 
(Sydøstjyllands Politiforening), Jens Callesen (Sydsjælland og Lolland-Falsters Politiforening), Kim 
Laust Dirksen (Midt- og Vestsjællands Politiforening), Niels Christian Arberg (Rigspolitiforeningen), 
Ann-Marie Guldbæk (Domstolenes Tjenestemandsforening) til mandatudvalget. 
 
Da ingen øvrige kandidater blev bragt i forslag, valgtes de til mandatudvalget med akklamation. 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) foretog herefter navneopråb, og konstaterede ved den efter-
følgende optælling/stemmeafgivelse, at der inklusiv hovedbestyrelsen var i alt 165 stemmeberetti-
gede kongresdelegerede, heraf 1 med fuldmagt, ud af i alt 170 kongresdelegerede. 
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6. Beretning om virksomheden 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt supplerede den i forbindelse med kongressen afholdte åbningstale 
med følgende mundtlige beretning: 
 
”Hvis nogen for 4 år siden havde sagt, at vi i dag ville stå i en så anderledes situation med så mar-
kante ændringer af vilkårene for dansk politi og dermed også for os i Politiforbundet – ja så ville man 
nok nærmest blive betragtet som mindrebemidlet. Ikke desto mindre er det virkeligheden nu, at vi 
nærmest asfalterer, mens vi kører. Mange ting har ændret sig for politiet, ikke kun i Danmark, men 
overalt i hele verden. Menneskeliv har tilsyneladende ikke længere samme værdi som tidligere, og 
flere galninge er parat til at ofre både eget og andres liv og førlighed i en vanvittig sags tjeneste. Det 
betyder, at det er at være ansat i politiet i dag er blevet farligere. Og derfor skal der nu og i al fremtid 
fokuseres endnu mere på sikkerhed og mental parathed både i forhold til den enkelte kollega, men 
bestemt også i forhold til borgerne. Dette er allerede blevet berørt i talerne under åbningen af kon-
gressen, så det vil jeg ikke gentage her. Med det er med allerstørste tristhed jeg konstaterer, at dette 
er en virkelighed, som tilsyneladende ikke står til at ændre. I Politiforbundet har vi de seneste 4 år 
beskæftiget os med rigtig mange emner, og i den skriftlige del af beretningen har vi forsøgt - i kort 
form, så vidt det overhovedet har været muligt - at beskrive langt de fleste store og til tider også 
kontroversielle emner, som vi har beskæftiget os med. I denne mundtlige del af beretningen vil jeg 
primært komme ind på de emner, som især har givet anledning til debat i forbundet, lokalt i politi-
foreningerne og ikke mindst blandt medlemmerne, hvor sagerne i nogle tilfælde også har skabt visse 
frustrationer over Politiforbundets ageren. Jeg håber, at denne mundtlige del af beretningen sam-
men med den skriftlige del vil danne et solidt grundlag for kongressens drøftelse af forbundets virk-
somhed i den forløbne kongresperiode.  
 
OM RAMMEBETINGELSERNE FOR POLITET 
 
Flerårsaftale 2016-2019. 
Som jo nok alle ved, så har Politiforbundet gennem rigtig mange år fokuseret på, hvor mange politi-
folk og administrative medarbejdere, som politiet har til rådighed. Forbundet er blevet latterliggjort 
og vi er blevet betragtet som naive og uden føling med den politiske virkelighed, når vi gang på gang 
har påpeget, at enderne ikke når sammen – at politiet mangler folk til at løse kerneopgaverne, som 
både er blevet flere og meget mere komplekse. Vi er gang på gang af de øverste ledelser blevet 
stukket i næsen: "Vi er dem, som vi er, og vi bliver ikke flere". Genkender I det synspunkt, kære dele-
gerede? Men det lykkedes faktisk. Efter en massiv oplysningsindsats med mange forhandlinger og 
telefonsamtaler med centrale politikere – I har allerede hørt det i dag fra Søren Pape - så lykkedes 
det at åbne øjnene på dem, som tager beslutningerne. Politiet fik en flerårsaftale, som har fokus på 
at forøge antallet af politifolk. Aftalen er reelt 2-delt - forstået på den måde, at der besluttedes en 
forøgelse af optaget på Politiskolen i 2016 og 2017, hvorefter det ultimo 2017 skal besluttes, hvor 
mange flere, der skal ansættes i årene 2018 og 2019. Jeg ved godt, at Søren Pape lige har sagt det, 
men det tåler en gentagelse. En særlig grund til denne 2-deling var, at det samtidigt blev besluttet, 
at der skal placeres en ny politiskole i den vestlige del af Danmark. Denne nye politiskole vender jeg 
tilbage til lige om lidt. Flerårsaftalen betød, at der i 2016 blev ansat 600 nye elever på Politiskolen, 
hvilket nærmer sig skolens maksimale kapacitet. Og det er endvidere besluttet, at der i 2017 faktisk 
skal ansættes minimum 624 politielever. Derudover ved vi, at forligskredsen har et samlet krav om, 
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at der ved årets udgang (2017), skal være 10.800 politifolk i Danmark. Det er simpelthen et krav, 
som Højbjerg bliver mødt med konstant af en samlet forligskreds – og så er de fuldstændig ligeglade 
med, hvor mange der søger ud af politiet. Denne positive udvikling af politistyrken tillader vi os i 
Politiforbundet at tage en meget stor del af æren for. Ja, jeg vil faktisk gå så vidt som til at sige, at 
uden vores arbejde med at informere og påvirke politikerne på Christiansborg var det ALDRIG gået 
sådan. Jeg ved da godt, at 600 og 624 nye kolleger i henholdsvis 2016 og 2017 reelt ikke ændrer 
noget særligt, og jeg ved også, at der nogen steder har været utilfredshed med flerårsaftalen, især 
når afgangen fra politiet for tiden er meget stor. Vi advarede politikerne om, at et stort arbejdspres 
og beslutningen om opgaveglidning i større stil ville kunne få nogen til at gå pension tidligere end de 
egentligt havde planlagt. Man kan mene alt muligt om flerårsaftalen – og det er der også mange, 
som gør – MEN bundlinjen er. VI HAR FÅET KNÆKKET KURVEN og nu bliver vi flere politifolk. 
 
Ny politiskole i det vestlige Danmark. 
Hvis jeg her i dag skal foretage en lille refleksion, må det være, at vi i rigtig mange lande ser, at der 
er store interesser i at få privatiseret så meget af politiet som overhovedet muligt. Set i det bakspejl 
er jeg faktisk tilfreds med, at der nu er truffet beslutning om en yderligere politiskole i Vejle, og at 
den nødvendige kapacitetsudvidelse af skolen ikke blev gennemført i Brøndby, som rigtig mange 
havde ønsket – bl.a. Rigspolitiet. Jeg må også være ærlig og sige, at det og umiddelbart også var 
vores tilgang til det. Jeg er ikke i tvivl om, at etableringen af den nye skole i fremtiden vil betyde, at 
Christiansborg vil føle sig forpligtede til at uddanne politifolk - både i Vejle og i Brøndby. Jeg har 
meget svært ved at se, at nogen vil have politisk mod til ikke at fylde begge politiskoler op med 
politielever. Hvis nogen mod forventning skulle få en sådan idé om at det ikke længere skal være 
tilfældet, vil vi selvfølgelig lægge os i selen for, at den idé hurtigt bliver begravet. Da beslutningen 
om etablering af en ny politiskole jo udviklede sig til en større mediehistorie, vil jeg ikke undlade kort 
at nævne den farce om skolens placering, som udspillede sig. Jeg kunne nemlig godt forestille mig, 
at det kan give anledning til lidt debat her efterfølgende. Men det er vigtigt for mig at understrege, 
at Politiforbundet aldrig tog aktiv del i debatten om, hvor politiskolen skulle ligge. Vi bakkede Rigs-
politiet op i, at det i høj grad ville give mening, hvis der blev bygget en helt ny skole, når den skal 
bruges til både grund- og efter- videreuddannelsescenter for hele dansk politi og ikke mindst skal 
kunne honorere fremtidens krav til en moderne uddannelsesinstitution. Men det altoverskyggende 
problem efter denne proces er, at vi her halvandet år efter står i en situation, hvor ingenting er sket. 
Der er ikke taget så meget som et spadestik. Og taberne og gidslerne i dette spil er borgerne og 
selvfølgelig os i politiet. 
 
Opgaveglidning. 
Selv vores arbejdsgiver er nu enige i det, som vi i forbundet har råbt højt om i snart en lang årrække. 
Der mangler politifolk. Problemet er bare, at manglen på operative politiårsværk ikke her og nu lader 
sig løse ved beslutningen om et forøget optag af elever på Politiskolen. Og derfor begyndte man at 
kigge organisationen ekstra godt efter i sømmene for at finde ud af, hvorvidt man kunne finde poli-
tifolk, som kunne flyttes fra andre funktioner til politioperativt arbejde – dvs. om de kunne opgave-
glides. Politiforbundet er sådan set enig i, at politifolk naturligvis som udgangspunkt skal bruges til 
at løse kerneopgaven. Men en ensidig beslutning om at flytte alle politifolk væk fra ATK, køreprøver 
og politianklagervirksomhed forekommer ikke gennemtænkt. Vi advarede om, at en sådan beslut-
ning vil gøre politiet til en mindre rummelig arbejdsplads, og at flere måske ville tage konsekvensen 
af beslutningen og helt ville forlade politiet. Og vi fik ret. For en del af de politifolk, som har varetaget 
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disse opgaver gennem en lang årrække, har der været særlige grunde til det. Det kan være grunde 
som alder, helbred eller andre særlige individuelle hensyn. De har påtaget sig opgaven, og har dyg-
tiggjort sig, og umiddelbart virker det som om, at man har skyllet gode medarbejdere og kompeten-
cer ud med badevandet for en række af de politifolk, som har løst disse opgaver, er ikke blevet over-
ført til politioperative opgaver – de har derimod valgt at forlade politiet. I Politiforbundet kunne vi 
godt have ønsket os, at man var gået mere individuelt til værks, da man gennemførte opgaveglid-
ningen. Det ville have også have været til politiets fordel. 
 
Ændringen af politiets basisuddannelse. 
Som en del af Flerårsaftalen 2016 – 2019 indgik som bekendt også en omlægning af politiets grund-
uddannelse. En beslutning, der af mange grunde gav anledning til bekymring og kritik. Politiforbun-
det havde gennem mange år kæmpet for indførslen af en professionsbacheloruddannelse, hvilket vi 
så lykkedes med i 2011. Det var derfor også noget af ”en våd klud i ansigtet”, at vi med flerårsaftalen 
kunne konstatere, at der skulle ske en omlægning af den hidtidige 3-årige professionsbachelorud-
dannelse til en ny 2-årig basisuddannelse på erhvervsakademiniveau. Politiforbundet bifaldt på in-
gen måde den politiske beslutning. Vi måtte imidlertid konstatere, at Flerårsaftalens målsætning om 
udvidelse af politistyrken ikke ville kunne realiseres inden for rammerne af den uddannelseskapaci-
tet, der var til rådighed. På den baggrund blev det besluttet at indgå positivt i drøftelserne om en 
ændret basisuddannelse med udgangspunkt i følgende kriterier: 
 
- Uddannelsesforløbet frem til fastansættelse skal være hurtigere for at understøtte en hurti-

gere udvidelse af politistyrken. 
- Uddannelsesprogrammet skal være smidigt og give mulighed for løbende tilpasning med mu-

lighed for specialisering. 
- Uddannelsesprogrammet skal afspejle tydelige karriereforløb og give mulighed for udvikling 

både i form af faglig specialisering og egentlig videreuddannelse. 
- Kompetenceniveauet skal samlet set øges, men der skal samtidig i højere grad tages afsæt i 

spredningen i opgaverne. 
 
Det er naturligvis helt ubestrideligt, at den nye basisuddannelse i forhold til den såkaldte ”kvalifika-
tionsramme for livslang læring” er indplaceret på niveauet lige under professionsbacheloruddannel-
sen, men det indebærer ikke nødvendigvis, at man fremadrettet vil være dårligere uddannet. Politi-
forbundet har i processen omkring etableringen af den nye basisuddannelse været endog meget op-
taget af, at vi med den nye uddannelse sikrer den nødvendige politifaglighed. Derfor tør jeg også 
påstå, at vi med den nye basisuddannelse har sikret, at kollegerne i forhold til det beredskabsfaglige 
er bedre uddannet end nogensinde tidligere, når de i uddannelsesforløbet første gang sendes i prak-
tisk tjeneste. For Politiforbundet har det også været afgørende, at se basisuddannelsen som en del 
af et samlet ”Politi Fagligt Udviklingsprogram”, hvor vi bedre, hurtigere og mere fleksibelt er i stand 
til at honorere de fremtidige krav til politifagligheden, herunder både behovet for et generelt kom-
petenceløft, men også behovet for specialisering. Heri indgår naturligvis også, at vi med det politi-
faglige udviklingsprogram får gang i den nødvendige efter- og videreuddannelse, som af mange 
grunde har ligget helt stille i alt for mange år. Jeg vil derfor også love, at én af vores vigtigste priori-
teter i den nærmeste fremtid netop vil være et massivt fokus på iværksættelsen af det politifaglige 
udviklingsprogram, herunder særligt det efter- og videreuddannelsesprogram, som naturligt vil følge 
heraf. 
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Finanslov 2017 -  herunder beslutning om indførelse af politikadetter. 
I den skriftlige del af beretningen er den nye politikadet-ordning ganske godt beskrevet. Så jeg vil 
ikke her komme med et længere indlæg. Jeg synes dog, at det igen her er vigtigt at understrege, at 
hvis man politisk havde lyttet til Politiforbundet de sidste mange år, så havde vi ikke stået i den 
fuldstændig uholdbare og panik-situation, at det var nødvendigt at indføre et alternativ til den tra-
ditionelle polititjenestemand. Vi har advaret om, at dansk politi var alt for sårbare i tilfælde af en 
større uvarslet hændelse. Og vi har i den grad fået ret i den påstand. Men ærgerligt, at vi skulle så 
langt ud, før politikerne indså, at Politiforbundet er værd at lytte til. Vi blev ganske få dage før of-
fentliggørelsen af indførelsen af politikadetter informeret af daværende justitsminister Søren Pind 
og departementschef Barbara Bertelsen om beslutningen. Der skulle derfor ageres meget hurtigt fra 
Politiforbundets side. Vi var naturligvis dybt frustrerede over, at vi nu igen stod i en ny dilemma-
situation, som vi ingen skyld havde i. På få år havde vi set, at professionsbachelor-uddannelsen blev 
ændret til en 2-årig basisuddannelse og at der blev gennemført opgaveglidning til skade for de med-
arbejdere, som loyalt har løst deres opgaver gennem mange år. Alt sammen fordi, der ikke blev ud-
vist rettidig omhu. Og nu var tiden så kommet til politikadetter med en kun 6 måneders kadetuddan-
nelse forud for den praktiske tjeneste. I hovedbestyrelsen blev vi dog efter lange drøftelser enige om, 
at Politiforbundet skulle gå aktivt ind i etableringen af denne nye ordning – for forhindre den kunne 
vi ikke. Og det er måske også vigtigt her at understrege, at på trods af at vi havde ønsket noget helt 
andet, så må vi erkende, at kadetordningen jo var et desperat politisk forsøg på hurtigt at tilføre 
politiet flere ressourcer efter at have konstateret i løbet af 2016, at nettotilgangen af politifolk reelt 
var minimal. Men som sagt - kun ved aktivt at byde ind kunne vi i Politiforbundet trods alt få noget 
indflydelse på, hvordan politikadetordningen bliver. Derfor har vi sikret os kadetterne som medlem-
mer, og vi har gennem CO10 sikret os aftale- og forhandlingsretten for kadetternes løn- og ansæt-
telsesvilkår. For Politiforbundet er det helt afgørende, at politikadetordningen bliver en rekrutte-
ringskanal til politiets basisuddannelse, og at de 4 politisk besluttede arbejdsområder for politika-
detterne på INGEN MÅDE skal udvides. Politiforbundet kan nemlig under ingen omstændigheder ac-
ceptere et B-politi ind af bagvejen. Sammen med CO10 forhandler vi stadig med Moderniseringssty-
relsen og Rigspolitiet om en organisationsaftale, som jo skal være klar senest d. 1. september 2017, 
hvor politikadetterne skal til at gøre tjeneste i henholdsvis Syd- og Sønderjyllands Politi og i Sydsjæl-
lands og Lolland Falster Politi, hvis de vel og mærke har bestået prøverne til ansættelse. Vi går efter 
en aftale, der gør, at politikadetterne senest efter 5-6 år ansættes som polititjenestemænd på seme-
ster 2. De skal under deres ansættelse som politikadet kvalificere sig til semester 2 gennem en sup-
plerende uddannelse, der sammen med deres 6 måneders kadetuddannelse bringer dem kompeten-
cemæssigt på niveau med politielever. Udgangspunktet fra vores side vil være, at hvis politikadet-
terne ikke inden for en periode på 6 år har kvalificeret sig til ansættelse som polititjenestemænd på 
prøve på semester 2, så ophører deres ansættelse. Som forhandlingerne ser ud nu, står vi over for 
en meget principiel udfordring, eftersom Moderniseringsstyrelsen kræver en såkaldt friholdelsesaf-
tale. Det betyder, at vi skal fraskrive os strejkeretten for politikadetterne i forbindelse med overens-
komstforhandlinger. Lad mig gøre det helt klart. Hvis de fastholder dette krav, bliver der ingen aftale 
– og konsekvensen kan være, at Politiforbundet for første gang i sin 115-årige historie skal i konflikt. 
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HOVED- OG CENTRALORGANISATIONSFORHOLD 
 
OK15. 
I forhold til OK15 er forløbet forholdsvist detaljeret beskrevet i den skriftlige del af beretningen. Jeg 
vil derfor ikke knytte mange ord til aftalefornyelsen i denne mundtlige del. Dog vil jeg gøre opmærk-
som på, at netop forløbet af aftaleforhandlingerne gav os nogle særlige udfordringer, og af netop 
denne grund skal vi senere her på kongressen mere indgående drøfte, hvordan vi i håndterer vores 
fremtidige løndannelse. 
 
OK15 ς Grønland. 
Politiforbundets medlemmer i Grønland er ansat på andre vilkår end de vilkår, som gælder for os her 
i den sydligere del af riget og for Færøerne. I Grønland har man nemlig en særlig tjenestemandslov, 
og der gælder derfor også særlige aftaler for statens tjenestemænd i Grønland. Derfor gennemføres 
der særskilte aftaleforhandlinger for det grønlandske aftaleområde mellem CFU og Moderniserings-
styrelsen. Selvom om aftaleperioderne normalt følger hinanden for henholdsvis Grønland og Dan-
mark/Færøerne, så gør forhandlingerne det absolut ikke. Faktisk er aftaleforhandlingerne for OK15 
i Grønland endnu ikke afsluttede – og det er bare ikke godt nok. En ting er, at man nok er nødt til at 
være lidt på bagkant i forhold til forhandlingerne i Danmark – men at forhandlingerne har været 
gået i stå i næsten et år, fordi Moderniseringsstyrelsen vil afvente forhandlingsresultatet for selvsty-
rets egne forhandlinger er en hån mod Politiforbundets medlemmer i Grønland og mod de andre 
statstjenestemænd i Grønland. Det er – nøjagtigt som i Danmark – centralorganisationerne, der i 
regi af CFU fører forhandlingerne. Det helt centrale krav til forhandlingerne har som tidligere været, 
at statens tjenestemænd i Grønland bør følge de aftaler, som gælder for tjenestemænd i Danmark. 
Dette bliver dog desværre gang på gang blankt afvist af Moderniseringsstyrelsen. Politiforbundet og 
politiforeningen i Grønland har forud for forhandlingerne via CO10 fremsat krav om: 
 
- Ændring af beregningsgrundlaget for det udligningstillæg, som polititjenestemænd i Grønland 

oppebærer for at skabe parallelitet til lønnen for danske polititjenestemænd. 
- Ændring af grundlaget for beregning af godtgørelse for tilkald således, at udligningstillægget 

fremover indgår i beregningen af godtgørelsen – i dag beregnes det alene af skalatimelønnen. 
- Forhøjelse af lokallønspuljen, samt 
- omklassificeringer af en række kontortjenestemænd. 
 
Opfyldelse af disse krav forudsætter, at der afsættes puljer til organisationerne. Der er dog blandt 
de øvrige organisationer i CFU et ønske om, at der anvendes mest muligt til generelle lønstigninger, 
og øvelsen bliver derfor at finde en for alle afbalanceret løsning. Som det ser ud lige nu er der et håb 
om, at der vil kunne afsættes midler til en delvis opfyldelse af kravet om ændring af beregnings-
grundlaget for godtgørelsen for tilkald. 
 
ORGANISATIONS- OG SAMARBEJDSFORHOLD 
 
Planlægning af sommerferien i 2017. 
Rigspolitiet udsendte i september 2014 en eksekutiv strategi. I denne blev udstukket nogle retnings-
linjer for, hvordan politiet kunne råde over tilstrækkelig beredskabskapacitet for at kunne dække det 
daglige beredskab, som er tilpasset et dynamisk trusselsbillede. I den eksekutive strategi blev det 
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præciseret, at det var helt afgørende, at politiet møder enhver større, uvarslet hændelse, som inde-
bærer alvorlige risici for samfund og borgere, med konsekvens og beslutsomhed. Derfor er de enkelte 
politikredse pålagt at være en gensidig strategisk reserve for hinanden. Rigspolitiet har løbende re-
videret dette og har præciseret behovet for tilstedeværelse af efterforskere. I forlængelse her af har 
Rigspolitiet den 16. januar 2017 udsendt en rundskrivelse om ferieafvikling. Her fremgår det, at po-
litikredsene fremover i forbindelse med ferieplanlægning skal sikre: 
 
- At der ikke er mere end 30 procent af politikredsens operative personale på ferie på samme 

tid, og 
- at de forskellige specialfunktioner konstant skal kunne varetages, jf. kravene i den eksekutive 

strategi. Ved planlægningen af ferie skal det således sikres, at alle med samme specialfunktion 
ikke afvikler ferie samtidigt. 

 
Det blev i samme skrivelse pointeret – jeg citerer: ”Det er ikke afgørende, om politikredsenes ferie-
planlægning rammer præcist max. på 30 procent. Dette følger blandt andet af, at det ikke er muligt 
at definere de medarbejdere, der er omfattet af rundskrivelsen, helt præcist. Samtidig vil de naturlige 
udsving i kredsenes personaletal også umuliggøre, at politikredsenes ferieplaner til stadighed præ-
cist rammer max. 30 procent på ferie samtidig. Det anførte niveau på 30 procent angiver Rigspoliti-
ets vurdering af, hvor stærk politiets strategiske reserve bør være også henover ferieperioderne, og 
politikredsene skal derfor tilstræbe, at der ikke er væsentlige afvigelser fra dette niveau”. Citat slut. 
Rigspolitiet har på forskellige tidspunkter taget kontakt til politikredsene og undersøgt, hvordan den 
operative parathed har været. Sagt på en anden måde, har man forsøgt at finde ud af, hvad og hvem 
som kunne møde med hvilke kompetencer og inden for hvilken tidshorisont. I Politiforbundet blev vi 
orienteret om udfærdigelsen af den udsendte rundskrivelse om ferie og vi tilkendegav, at vi ikke ville 
anfægte ledelsesretten, men at vi fandt, at det arbejdspres og den ressourcemæssige situation poli-
tiet nu havde befundet sig i igennem meget lang tid, skulle kunne afspejles i, hvordan den enkelte 
kollega havde mulighed for at holde ferie. Vi appellerede derfor til, at så mange som overhovedet 
muligt får mulighed for at afholde ferie fra medio juni til medio august. Dette ikke mindst af hensyn 
til de medarbejdere, som har skolesøgende børn. Rigspolitiet erklærede sig enig i denne opfattelse. 
Selvom skrivelsen for den operative del har fastlagt en afviklingsprocent på 30 skal der i henhold til 
SU-reglerne, være en lokal drøftelse med personalerepræsentanterne om den faktiske udmøntning 
af skrivelsens indhold. 
 
Allokering af personale. 
I forsommeren 2016 stod vi pludselig med det problem, at Rigspolitiet blandt andet som følge af den 
ekstraordinære politiindsats med grænsebevogtningen og bevogtningsopgaven i København havde 
under overvejelse at foretage tvangsflytning af op mod 100 kolleger. Ekstraordinære problemer kræ-
ver ofte ekstraordinære løsninger. Det var derfor også baggrunden for, at Politiforbundet valgte at 
indgå i en aftale om et midlertidigt omallokeringstillæg, hvor kolleger efter ansøgning kunne indgå 
i en ordning, hvor man i en kortere eller længere periode frivilligt kunne forrette tjeneste i en anden 
politikreds mod et ekstraordinært løntillæg. Særligt finansieringen af aftalen gav anledning til en del 
utilfredshed. Jeg medgiver gerne, at anvendelsen af lokalløn til at løse det opståede problem må 
siges at være både utraditionel og ekstraordinær. Med den indgåede aftale fik vi håndteret en situ-
ation, der bekymrede mange kolleger rundt om i landet. Selvom der var tale om en meget utraditio-
nel aftale, så glæder det mig, at de varslede tvangsflytninger med dette initiativ blev undgået. 
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Trivsels- og ledelsesevaluering. 
2016 blev året, hvor vi skulle søge andre veje i forhold til vores trivselsundersøgelse. I erkendelse af 
at tidligere undersøgelser ikke i fornødent omfang havde haft kvalitet i opfølgningen, blev der lagt 
op til en forenkling, som i selve undersøgelsesfasen skulle forstyrre så lidt som muligt. Ledelseseva-
lueringen, den psykiske arbejdsmiljøundersøgelse og trivselsundersøgelsen skulle gennemføres som 
én undersøgelse, og med hensyn til spørgsmålene, skulle der skæres ind til benet, så størrelsen af 
spørgeskemaet ikke skulle afskrække nogen fra at svare, og hensigten var, at ”trivselsmåling” ikke 
kom til at stå i vejen for målet om at skabe trivsel, men at konceptet skulle være så trivselsfrem-
mende som muligt, og vægten skulle lægges på en opfølgende og involverende dialog. Alle organi-
sationer og en stor gruppe af ledere og medarbejdere blev direkte inddraget i udfærdigelsen af spør-
geskemaet, og en svarprocent på 82,4 indikerede også, at undersøgelsen blev bakket op. Undersø-
gelsen blev gennemført i november-december 2016, og det endelige resultat blev i januar præsen-
teret med tilfredshed af rigspolitichefen og rigsadvokaten, som tilkendegav glæde over undersøgel-
sens positive resultat – ikke mindst i lyset af det store pres, der havde været på ledere og medarbej-
dere i de senere år. Kort tid efter undersøgelsens offentliggørelse besøgte ”Dansk Politi” flere bered-
skaber rundt omkring i landet, og der var stemningen alt andet end positiv, og bemærkninger om, 
at undersøgelsens udformning var ren manipulation, med henblik på at få et positivt resultat, flore-
rede. Den spørgeskemaundersøgelse som ”Dansk Politi” gennemførte blandt 200 kolleger i bered-
skaberne, hvor svarprocenten var 89,5 procent, gav et ganske andet billede. Hvor trivselsundersø-
gelsen sætter fokus på nærmeste leder, satte ”Dansk Politi” fokus på hele ledelsen, og hvor den før-
ste var forholdsvis positiv, så viste evalueringen af hele ledelsen, at den blev vurderet til 3,6 ud af 10, 
hvor 10 var bedst, og 20 procent havde ikke kunne svinge sig op til mere end et ettal! Undersøgelsen 
viste også et presset privatliv, og at 60 procent overvejede at forlade politiet, og at 20 procent af 
disse allerede havde sendt ansøgning om nyt job uden for politiet. Undersøgelsen blev offentliggjort 
i Dansk Politi nr. 1 fra 2017, og fik en del knoppede ord med på vejen – blandt andet faldt der be-
mærkninger om, at spørgsmålene var manipuleret til at give et negativt resultat, og at det var om-
kostningsfrit at tilkendegive, at man søgte job uden for politiet. Vi stod nu i en underlig situation, 
den officielle undersøgelse blev beskyldt for at være manipuleret til at give positive svar, og ”Dansk 
Politis undersøgelse blev beskyldt for at være manipuleret til at give negative svar. Vi kunne have 
valgt at lade disse påstande stå tilbage, men ”Dansk Politi” valgte at grave ned i den officielle un-
dersøgelse og se nærmere på resultaterne for beredskaberne i Østjylland, Nordjylland, København 
og Københavns vestegn. Disse tal beskæftiger sig ikke med, hvor mange der har sendt ansøgninger 
om job uden for politiet – heller ikke om den samlede ledelse, men alligevel! Når et beredskab har 
19 procent der svarer negativt til spørgsmålet ”jeg føler generelt, at mit arbejde er meningsfuldt”, 
et andet beredskab har 26 procent, der svarer negativt til spørgsmålet om ”hvorvidt jeg oplever at 
have god balance mellem mine kompetencer, og de krav der stilles til mig”, et tredje beredskab har 
66 procent, der svarer negativt til spørgsmålet ”jeg oplever at have god balance mellem mit arbejds-
liv og mit privatliv”, og at 35 procent af 638 afgivne svar i disse beredskaber svarer negativt på 
spørgsmålet ”jeg oplever at have god balance mellem min arbejdstid og min arbejdsmængde”, så er 
der nok ikke tale om en kritik af nærmeste leder, men i høj grad om den samlede ledelse, som ram-
mesætter hverdagen for de adspurgte kolleger. Vi tør derfor nok vove den påstand, at artiklerne i 
”Dansk Politi” i høj grad viser tilstanden i politiet, og sætter fingeren ind der, hvor det gør allermest 
ondt, og som i ét beredskab har betydet at 32 procent inden for de sidste 12 måneder har haft syge-
fravær pga. arbejdsmiljøet. At beredskabet ikke kun er ramt af nogle uheldige sammentræf viser det 
overordnede medarbejderantal, hvor antallet af politifolk i forreste linje løbende bliver decimeret, 
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samtidigt med at kravene øges, og det stiller meget store krav til opfølgningen på trivselsundersø-
gelsen, hvor kun en ganske lille del kan forbedres i de lokale afsnit, men skal håndteres med en grun-
dig prioritering på højeste niveau, og en anerkendelse af, at man ikke både kan blæse og have mel i 
munden.  
 
Administrativ sektor ς Skyggepensionsforløb. 
I foråret 2016 blev der fra Rigspolitiet udsendt orientering om iværksættelsen af en proces vedrø-
rende opretning af løn- og pensionsforhold for de tjenestemandsansatte kontorfunktionærer. Bag-
grunden herfor var beklageligvis, at man endnu en gang havde konstateret, at administrationen af 
”Ny Løn” var behæftet med en række fejl primært foranlediget af, at den fra Moderniseringsstyrelsen 
udarbejdede vejledning var både utilstrækkelig og behæftet med fejl. Det indebar, at man har måttet 
gennemgå løn- og pensionsforhold for godt 600 tjenestemandsansatte kontorfunktionærer. Første 
del af processen har handlet om at standse den fejlagtige lønudbetaling og pensionsindbetaling i 
forhold til den supplerende PFA-pension. Anden del af processen har handlet om eventuel tilbagebe-
taling af for lidt udbetalt løn og pension eller tilbagesøgning af eventuel for meget udbetalt løn og 
pension. Indtil videre har man manuelt gennemgået lidt over halvdelen af kollegernes løn- og pensi-
onsforhold. Processen forventes tilendebragt inden sommerferien 2017. Politiforbundet har haft lej-
lighed til at blive præsenteret for den igangværende proces, der virker meget kompetent. Genopret-
ningen har også ført til en række ændringer og præciseringer af den omtalte vejledning. Det er selv-
følgelig på ingen måde i orden, at kollegerne nu igen har måttet konstatere, at der er rod i deres løn- 
og pensionsforhold. Der er ingen tvivl om, at skylden for det opståede rod entydigt kan placeres hos 
Moderniseringsstyrelsen. Vi kan til gengæld konstatere, at Rigspolitiet har taget sagen meget alvor-
lig, hvilket vi selvfølgelig har kvitteret for. Politiforbundet kan konstatere, at et meget betydeligt 
antal kolleger i konsekvens af genopretningen har fået tilbagebetalt såvel løn som pension. Indtil 
videre er ingen kollega blevet præsenteret for et tilbagebetalingskrav. Som en del af genopretningen 
har et mindre antal kolleger fået meddelelse om, at man har ændret i deres tjenestemandspension. 
Baggrunden herfor er, at der i en række tilfælde fejlagtigt er indberettet et ekstra pensionsskalatrin 
i forbindelse med lønoprykning typisk til løngruppe 3, sats 1, og med ændret stillingsbetegnelse som 
”kontorfuldmægtig”. I medfør af den aftale (Bilag M), der regulerer tjenestemandspensionsforhol-
dene, kan der tillægges et ekstra pensionsskalatrin ved avancement til højere stilling. Som udgangs-
punkt indebærer det, at der er tale om en højere stilling, som man opnår i forbindelse med ansøg-
ning. Der vil således ikke som følge af en almindelig lønforhandling og deraf følgende løngruppeskift 
kunne ske tillæg af ekstra pensionsskalatrin – også selvom der ved løngruppeskiftet ændres stillings-
betegnelse. Som opfølgning har Politiforbundet forelagt sagen for vores advokater, hvorvidt man vil 
kunne støtte ret på en forventet pensionsudbetaling, uanset denne er stillet i udsigt uden hjemmel 
og på baggrund af en fejl. Det er imidlertid advokatens vurdering, at man ikke vil kunne gøre et 
sådan krav gældende. Politiforbundet agter derfor ikke at forfølge den del af sagen yderligere. 
 
Det internationale samarbejde. 
Nordisk Politiforbunds arbejde i kongresperioden er forløbet mere end tilfredsstillende. Der er med 
afsæt i fælles udfordringer igangsat mange initiativer i det faglige nordiske politisamarbejde. Det 
nordiske samarbejde er unikt og specielt, og betragtes som sådan i et globalt perspektiv. Det forhold, 
at over 50.000 nordiske politifolk, hvis kultur og sprog på trods af landegrænser er så sammenfal-
dende, og at vi til stadighed kan tale med én stemme i blandt andet Europa er noget, der bemærkes 
og giver indflydelse langt ud over, hvad Norge, Sverige, Finland, Island og Danmark som enkelt land 
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eller organisation kunne forvente. Som supplement til den skriftlige beretning havde vi faktisk i regi 
af Nordisk Politiforbund i sidste uge et historisk møde i Oslo. For første gang nogen sinde mødtes de 
nordiske forbundsformænd til et 2-dages ”fællesmøde” med rigspoliticheferne. Her fik vi drøftet er-
faringerne med politireformerne i alle de nordiske lande, udfordringerne med manglende ressourcer 
og den ”digitale transformation”, som kører derud ad med en hastighed, der internt såvel som eks-
ternt gør det vanskeligt helt at følge med. Derfor er det vigtigt at have fokus på denne udvikling, at 
vi udveksler erfaringer og lærer af hinanden i Norden. I Nordisk Politiforbunds regi håber vi på, at vi 
i de kommende år kan opprioritere arbejdet, særligt efter EuroCOP´s kongres i november 2015. Næ-
ste gang vi i Danmark holder ordinær kongres i 2021 er det i øvrigt samtidig året, hvor NPF kan 
afholde 100-års jubilæum, hvor markeringen heraf vil finde sted i Stockholm. I forhold til EuroCOP, 
så forløber samarbejdet tilfredsstillende efter udfordringerne i forbindelse med EuroCOP´s kongres 
2015, hvor vi jo desværre oplevede, at nogle lande – af forskellige grunde – meldte sig ud af organi-
sationen. I Politiforbundet håber vi således, at det vil lykkes at styrke EuroCOP, blandt andet ved at 
formå det engelske politiforbund, det tyske politiforbund og det hollandske politiforbund til at gen-
indmelde sig for at gøre EuroCOP endnu stærkere. Efter kongressen har EuroCOP´s nyvalgte Execu-
tive Committee faktisk igangsat flere nye initiativer, blandt andet efter forslag fra Danmark, og ud-
videt lobbyvirksomheden over for EU, hvilket er meget tilfredsstillende. Mere konkret for det enkelte 
medlem og som eksempel på værdien af det europæiske samarbejde, så er vi i øjeblikket i gang med 
via EuroCOP´s medlemsorganisationer at indsamle viden om erfaringer ved hyppig anvendelse af 
skudsikre veste. Efter det TR-X kursus, som forbundet afholdt i marts 2017 om ”sygepensionering og 
arbejdsskader”, kom der flere eksempler frem på, at yngre kolleger under hyppig brug af skudsikre 
veste efterfølgende pådrager sig smerter i ryg/lænd. Da vi ikke i Danmark har videnskabelige under-
søgelser, der kan danne grundlag for at definere sådanne skader som ”erhvervsbetingede”, beslut-
tede vi at høre, om der i andre europæiske lande er foretaget sådanne undersøgelser. Indtil videre 
er der indkommet vældig interessante svar fra 7 lande, som forhåbentlig fremadrettet kan indgå i 
national forskning på området, så vi mere kvalificeret kan forebygge skader ved brug af skudsikre 
veste. Vi lærer af hinanden i det internationale samarbejde i Norden og i Europa. 
 
ANDRE FORHOLD 
 
Evalueringen af Den Uafhængige Politiklagemyndighed. 
Som det formentlig er de fleste bekendt, så har DUP eksisteret siden d. 1. januar 2012. Det blev derfor 
besluttet at foretage en evaluering af DUP. Evalueringen, som blev igangsat i 2015, er gennemført 
af Lars Holmberg fra det juridiske fakultet på Københavns Universitet, og den blev offentliggjort d. 
5. april 2017 under titlen "I forståelsens tjeneste". Da den pga. offentliggørelsestidspunktet ikke er 
omtalt i den skriftlige del af beretningen, vil jeg lige bruge lidt tid på evalueringen her, særligt fordi 
det jo faktisk er en af Politiforbundets allervigtigste opgaver at varetage vores medlemmers interes-
ser, når de bliver involveret i klagesager og undersøgelser om strafbare forhold. Til undersøgelsen er 
der alene foretaget interview af 9 indklagede politifolk, og blandt disse kun 2, hvor sagen har ført til 
kritik. Det har faktisk været ganske svært at få politifolk i tale, hvor der blev udtalt kritik, selv om vi 
i Politiforbundet havde anbefalet til medlemmerne at deltage i undersøgelsen. Men i bund og grund 
er den manglende lyst til at medvirke måske forståelig nok. 1597 klagere blev udvalgt til undersø-
gelsen med en sag hver. Svarprocenten var 41, svarende til 655 klagere. Undersøgelsen vedrørte 
klagere, som havde klaget i perioden august 2014 - marts 2016 i sager, hvor der var faldet en afgø-
relse. Undersøgelsen viser, at 57 procent af klagerne har klaget med det formål at få politiet til at 
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ændre adfærd en anden gang. Kun 19 procent klagede med det ønske at få politifolkene straffet. 
Hvis man ser på perioden 2002-2016, hvor der har været to forskellige klageordninger, viser det sig:  
 
- At andelen af straffesager, der fører til påtale er stort set uændret over de seneste 15 år. 
- At andelen af adfærdssager, som medfører kritik af den enkelte polititjenestemand er steget 

fra 3 procent under statsadvokatordningen til nu 6,8 procent under DUP. 
- At 58 procent af de interviewede mener, at DUP er uafhængig af politiet, men omvendt at 57 

procent mener, at DUP tog parti for politiet i den konkrete afgørelse. 
 
Det er måske værd lige her at nævne et enkelt citat fra rapporten: "Det er tidligere politifolk, som 
undersøger politiet, og allerede dér så slår den fuldstændig fejl i min optik. Det skal nærmest være 
politi-hadere, som sidder i en politiklagemyndighed, der kun har et formål, og det er at være på 
borgernes side". Citat slut. Blandt klagerne er der generel utilfredshed med behandlingen af deres 
klage, idet 72 procent udtrykker generel utilfredshed eller meget utilfredshed, mens alene 8 procent 
er meget tilfredse og 20 procent er tilfredse. Blandt dem, som fik medhold i klagen er 64 procent 
tilfredse, og blandt dem, som følte, at klagen blev taget alvorligt, er der 48 procent tilfredse. Den 
største gruppe, som følte, at klagen blev taget alvorligt, er gruppen, som fik klagen visiteret til no-
titssagsbehandling, idet 72 procent af denne gruppe følte, at klagen blev taget alvorligt, og 58 pro-
cent udtrykte tilfredshed med samtalen med en overordnet polititjenestemand. Det skal nok særligt 
bemærkes, at den del af de klagere, som fik klagen behandlet som notitssag, følte, at de havde fået 
medhold i klagen, uagtet der faktisk ikke forelå nogen egentlig afgørelse. Blandt politifolkene blev 
der ikke udtrykt nogen høj grad af tillid til DUP, og blandt kritikpunkterne var følgende: 
 
- Manglende afvisning af bagatelsager. 
- Manglende afvisning af åbenlyst usande klager. 
- Sagsbehandling uden forudgående afhøring af klager. 
- Manglende virkelighedssans i uddelt kritik. 
- Mulighed for viderebehandling af sager, hvor Statsadvokaten har vurderet, at sagen ikke fører 

til tiltale, eller hvor indklagede er frikendt i retten. 
- Stødende ordlyd i slutskrivelser, hvor klagen bliver afvist. 
- Lange sagsbehandlingstider betyder, at de indklagede i en længere periode er hindret i at ud-

føre visse opgaver eller søge andre stillinger. 
 
Undervejs i rapporten og i konklusionen bliver der rejst nogle spørgsmål vedrørende optimering af 
processerne med henblik på at styrke klagernes tilfredshed. Nogle spørgsmål som kan give anledning 
til politisk drøftelse er: 
 
- En højere grad af forventningsafstemning mellem klager og Den Uafhængige Politiklagemyn-

dighed. 
- Mulighed for mægling. 
- Opgør med det grundlæggende fokus på det individuelle ansvar. 
- Videreudvikle klagesystemet i retning af "I forståelsens tjeneste". 
 
Jeg ved godt, at det var en lidt længere omgang omkring DUP evaluering. Men jeg synes også, at der 
er flere interessante konklusioner og bemærkninger i evalueringen på de 97 sider, som evalueringen 
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fylder. Jeg har da personligt hæftet mig ved, at som sagt kun 19 procent af klagerne har klaget med 
henblik på at få politifolkene straffet. Ganske tankevækkende at man har indrettet et klagesystem 
med henblik på at afdække om den enkelte polititjenestemand har begået en ansvarspådragende 
handling – når evalueringen viser, at klagerne i langt størstedelen af sagerne alene efterlyser en 
gensidig forståelse. Det er selvfølgelig positivt, at DUP bliver betragtet som uafhængig. Men sådan 
helt retorisk - er det eller har det været på bekostning af kollegernes retsstilling? Og hvor længe 
holder den opfattelse om uafhængighed? Det kan man jo også spekulere lidt over. Jeg savner dog 
fuldstændig evalueringen af en af mine egne "kæpheste" i forhold til klagesagsbehandling. Der er 
intet nævnt om, at vi som politifolk jo som udgangspunkt slet ikke har nogle personlige aktier i en 
politiforretning, der udvikler sig til en klagesag. Vi er ude for at løse en opgave på politiets vegne, og 
vi har ikke umiddelbart nogle følelser i klemme. Så man kan ikke bare sige, at det er to parter overfor 
hinanden og med hver sin version af politiforretningen. Men vi følger det meget tæt, hvordan udvik-
lingen bliver i forhold til det videre arbejde med DUP og konsekvenserne af evalueringen. Der har jo 
været larmende tavshed i pressen i forhold til evalueringen. 
 
Afstemning om retsforbeholdet og EUROPOL. 
Lad mig starte med en tilståelsessag på det her område. Vi har først efter færdiggørelsen af den 
skriftlige del af beretningen konstateret, at der ikke er skrevet så meget som et ord om dette emne. 
Derfor skal det selvfølgelig nævnes her i den mundtlige del af beretningen. I hovedbestyrelsen havde 
vi lange og indgående drøftelser om, hvorvidt vi skulle gå ind i debatten om folkeafstemningen om 
ændringen af retsforbeholdet eller ej. Jeg kan ikke understrege nok, at Politiforbundet er partipolitisk 
uafhængigt. At vi er uafhængige betyder derimod ikke, at vi ikke skal have en holdning til emner, der 
vil have indflydelse på vores medlemmers arbejdsvilkår og på vilkårene for dansk politi. Med andre 
ord – og for at det på ingen måde kan misforstås. Politiforbundets tilgang til politik er ganske enkel. 
De partier, som vil tilgodese politiet - dem vil vi naturligvis gerne samarbejde med. Og så er det helt 
ligegyldigt, om det er blå, rød eller grøn stue, eller noget helt fjerde. Jeg skal da heller ikke lægge 
skjul på, at det i relation til folkeafstemningen havde en vis betydning for min personlige indstilling, 
at både FTF og LO samt andre dele af fagbevægelsen anbefalede et JA til folkeafstemningen. Derfor 
synes jeg, at det ville være underligt, hvis Politiforbundet ikke havde en holdning til noget, som i den 
grad har betydning for os. Vi blev i Hovedbestyrelsen enige om at anbefale et JA til afstemningen. 
Denne stillingtagen tog alene sit afsæt i det forhold, at fortsat medlemskab af EUROPOL er essentiel 
for politiet i Danmark. Den tættest mulige tilknytning til EUROPOL har afgørende betydning i en sta-
dig mere globaliseret verden. Her er det internationale politi-samarbejde helt nødvendigt. Vi blev 
også enige om ikke at deltage i nogle kampagner. Om det lykkedes 100 procent er fair nok at stille 
spørgsmål ved. Vi undgik jo ikke helt at blive misbrugt. Men kongressen skal dog vide, at vi i forbun-
det sagde NEJ TAK til at deltage i en lang række arrangementer i tilknytning til folkeafstemningen -  
blandt andet sagde vi nej til at stille op på flere af de politiske partiers landsmøder. Så JA, det var 
måske en lidt kontroversiel beslutning at gå aktivt i den afstemning, da vores medlemskreds jo i 
sagens natur langt hen ad vejen afspejler samfundet i sin helhed – også når det gælder EU forhold. 
Men konsekvensen af afstemningen er vist blevet ganske tydelig for alle. Vi kommer i fremtiden til 
at stå svagere i forhold til dansk politis mulighed for at arbejde med international og grænseskri-
dende kriminalitet. Som noget af det allersidste her i den mundtlige del af beretningen, har jeg behov 
for at takke nogle af jer centrale personer for et fantastisk godt samarbejde gennem de sidste 4 år. 
Først en meget stor tak til næstformanden. Jeg har virkelig værdsat vores samarbejde og det ven-
skab, som vi har fået opbygget gennem årene. Og jeg synes, at det er helt fantastisk dejligt, at vi har 
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den samme syge form for humor. Hold op, hvor er vi også gode til at grine sammen. Jeg er også glad 
for, at vores ambition for 4 år siden om at etablere et formandskab faktisk er lykkedes. Tusind tak 
for det, Claus. Og også en særlig stor tak for din indsats i 2016 i forbindelse med mit sygdomsforløb. 
Du er slet ikke klar over, hvor meget jeg har værdsat det og fortsat gør. Også en meget stor tak til 
hovedbestyrelsen for et godt samarbejde gennem de sidste 4 år. Mange hårde og også upopulære 
beslutninger har været nødvendige at træffe. Men I har alligevel været parate til at vise format og 
klar til at stå på mål for dem. Tusind tak for det. Claus og jeg vil også gerne benytte lejligheden til at 
takke for jeres tilgang til fornyelse. Det har jo vist sig ofte at være nødvendigt at træffe hurtige be-
slutninger. Derfor har vores tiltag om at afholde ca. hvert andet hovedbestyrelsesmøde på video 
været en meget fornuftig og klog beslutning. Men endnu engang en stor tak for et rigtig godt sam-
arbejde i de 4 sværeste år for dansk politi og dermed også for Politiforbundet. Og til sidst en rigtig 
stor tak for samarbejdet til FU og hele forbundshuset. Claus og jeg er helt bevidste om, at uden jeres 
fantastiske indsats havde vi i den grad været presset til det yderste. Ja, nok meget mere end det. Så 
tusind tak for jeres altid meget velvillige samarbejde med os. 
 
AFRUNDING 
 
Inden vi går i gang med behandlingen af såvel den skriftlige del som den mundtlige del af beretnin-
gen, og for øvrigt alt det, som Politiforbundet har beskæftiget sig med i de seneste 4 år, vil jeg her 
gerne komme med en lille appel. Alt kan selvfølgelig debatteres, og alt kan kritiseres. Det er vigtigt 
for mig at understrege. Men jeg håber alligevel på, at vi sammen vil have noget mere fokus på det 
fremadrettede her på kongressen. Altså de ting som vi reelt kan ændre på og sætte retning i forhold 
til. Det har været en forfærdelig hård tid for os alle, og tingene har udviklet sig og ændret sig med 
lynets hast. Årsagen til denne lille appel har den helt indlysende grund, at det er mere vigtigt, at vi 
som tillidsfolk holder endnu mere sammen, end vi nogensinde har gjort. Det er fortsat nogle ekstremt 
hårde år, der venter forude, og vi holder vejret og krydser fingre for, at der ikke sker noget endnu 
større end det, som vi oplevede d. 14. – 15. februar 2015. Når det så er sagt – glæder jeg glæder til 
en god og konstruktiv debat om Politiforbundets virke de seneste 4 år”. 
 
Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) åbnede herefter op for kongressens drøftelser om beretnin-
gen, som omhandler åbningstalen og den mundtlige beretning om forbundets virksomhed. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Johan Kofod, Københavns Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med 
åbningstalen. Han oplyste, at han med baggrund i sit snarlige otium faktisk havde besluttet sig for 
ikke at sige noget, men efter forbundsformandens åbningstale følte han anledning til at rose talen, 
der ”ramte plet” og indeholdt de relevante ”piskesmæld”, som en sådan tale skulle. Yderligere fandt 
han anledning til at kommenterer Justitsministerens tale, som han fandt helt forudsigelig. Til gen-
gæld fandt han anledning til at kritisere Rigspolitichefens tale. Han fandt det således fint, at Rigspo-
litichefen var optimistisk, men samtidig betegnede han talen som om, at den kom fra en ”jubelidiot”. 
Han fandt, at Rigspolitichefen frasagde sig ethvert ansvar for den situation, som han selv har bragt 
dansk politi i. Rigspolitichefens tidligere agenda havde været at professionalisere politiet samtidig 
med, at han fik fjernet det faste normativ. Med den situation, som dansk politi i dag er i – og som 
det fint er beskrevet i seneste nummer af fagbladet ”Dansk Politi” nr. 2/2017 – er der i de senere år 
ansat 752 akademikere på AC-overenskomst i politiet, og i Københavns Politi er der f.eks. ansat civile 
efterforskere, hvilket åbenbart er Rigspolitichefens måde at professionalisere politiet. Samtidig er 
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der ansat 600 færre politifolk, og Rigspolitichefen mener, som han har givet udtryk for ved flere 
lejligheder til studiekredse, tillidsmandskurser m.v., at det alene er terror- og flygtningesituationen, 
som er årsag til det meget pressede arbejdsmiljø i politiet. Dette var efter hans opfattelse ikke kor-
rekt, hvorfor han nu havde mistet tilliden til Rigspolitichefen, som han ikke mente var den rette 
mand til at føre politiet ind i fremtiden. Afslutningsvis opfordrede han således forbundet til at 
skærpe tonen overfor Rigspolitichefen. 
 
Jens Erik Thomey Damgård, Midt- og Vestjyllands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med 
bl.a. forbundsformandens åbningstale. 
Han undskyldte, at han ikke præsenterede sig, men han har også fem numeriske koder. Han spurgte 
derfor, hvorfor man ikke kan nøjes med et nummer til det hele? 
For 12 år siden – i 2005 forud for reformen – stod han på talerstolen, hvor han ville lave et væddemål 
med Peter Ibsen m.fl. om, at forandringerne ville komme til at gå ud over det borgernære. Han 
havde dog ikke regnet med, at det gik så slemt, som det tilsyneladende er gået inden for det sidste 
år. Jens Erik satte en kasse fisk på spil, men der var desværre ingen, der tog imod tilbuddet. Spå-
dommen gik desværre i opfyldelse, og det borgernære er i alvorlig fare, hvilket er frustrerende. 
Jens Erik talte for kort tid siden med nogle kolleger fra København. Han misunder dem ikke, så det 
kan godt være, at vi har det lidt bedre, mente han retfærdigvis. Det er dog rigtig skidt, når vi er nået 
så langt ud. 
Han takkede herefter for en skarp og nuanceret åbningstale, men for hans skyld måtte den godt 
have været endnu skarpere. Vi er nød til at gøre noget. Jens Erik er en fredelig mand, og han elsker 
kompromisser, men vi kommer ikke en gang til forhandlingsbordet mere. På hans tjenestested har 
de ikke en gang mulighed for at lave kompromisser længere, da det hele kommer ovenfra.  
Jens Erik var sikker på, at der er ting, vi kommer til at lave om, men det kan ikke være anderledes, 
når ledelsen ikke vil høre efter. Retorikken er nød til at blive skærpet, og Jens Erik hyldede det, Johan 
sagde. Der er nød til at være noget mere ”svip” i det, fordi respekten for os kolleger er der slet ikke. 
Det er der nød til at være. Johan nævnte, at tillidsfolk ret ofte er på arbejde og ofte ringes op i tide 
og utide uden at få anerkendelse for det. Det er en hjælp, vi gratis yder vores ledere. At der ikke 
gives tjenestefri til en kongres er principielt, og det viser bare, hvor fattigt det efterhånden er blevet. 
Det handler om økonomi, og hver gang Jens Erik har stillet sin direktør eller Rigspolitichefen et 
spørgsmål, får han ingen svar. Man kunne jo være barsk og stille spørgsmålet en gang til, men man 
er jo en høflig mand, så det undlader man. Man får jo heller ingen ting ud af det. 
Jens Erik hyldede Johan Kofods ord om Rigspolitichefens tomme ord, og Jens Erik mener, at det er 
et stort problem. Alle vil gerne være stolte af politiet, vores ledere og politikerne, men Jens Erik har 
ikke respekt for dem længere. Han synes i den grad, at de løber fra ansvaret, men han håbede, at 
han kan blive stolt igen. Så længe der er liv, er der håb, og så længe der er en vilje, er der også en 
vej. 
I forbindelse med økonomi nævnte Jens Erik, at hvis han mistede en radio, eller hvis der manglede 
100 kr. i forbindelse med et dødsfald, bliver der startet en kæmpe sag op. Vi har været inde på 
DUP‘en, men når POLSAG kikser med ½ milliard, sker der ikke noget med de ansvarlige. Han har 
spurgt mange gange, men aldrig fået et svar, hvilket er urimeligt. Hvis vi mister en radio, skal vi stå 
skoleret, eller hvis vi slår vi en prut, og der er en fin dame i nærheden, bliver der klaget, og så skal 
vi redegøre for det, men ½ milliard er åbenbart ikke et problem. 
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Jens Erik mener, at borgernes tillid er helt essentiel. Politiarbejde er ikke så kompliceret, og han 
synes, at artiklen fra Jørgen Olsen er fantastisk. Den sandsynliggør, hvad der er kernen i politiar-
bejde, og at der er stort set ikke er personale til det længere. Vi kan alle sammen blive enige om, at 
vi er for få. Det er ikke så kompliceret, at lave politiarbejde, og Jens Erik er helt med på, at der skal 
være nogle kompetencer til andre ting, men tingene hænger simpelthen ikke sammen. Han håbede, 
at vi på et eller andet tidspunkt finder den røde tråd igen, så kollegerne kan finde ud af, hvad der 
egentlig er vigtigt, hvad der er kerneområdet, og hvad vi som minimum skal levere. Det må være 
målet frem for penge. Den ene dag er et indbrud vigtigt, men den næste dag er det ikke pga. travl-
hed. Borgerne kan jo slet ikke finde ud af det, men når kollegerne heller ikke kan, så kan vi ikke en 
gang forklare det. Vi kan jo opklare stort set alt, hvis vi har borgernes hjælp og tillid. 
Jens Erik appellerede til at formandskabet og hovedbestyrelsen fortsætter i samme spor.  
Jens Erik sluttede af med at fortælle en konsulent-vittighed. En konsulent er en ekstrem højt lønnet 
yngre mand, der beder om at låne direktørens armbåndsur, så direktøren kan spørge konsulenten, 
hvad klokken er. Der er andre sager, der har kostet 100 millioner. Der ryger så mange penge ud af 
kassen til ingen verdens nytte. Skærp retorikken. Jens Erik skal nok bakke op. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt takkede for de gode indlæg og de pæne ord fra Johan og Jens Erik. 
Forbundsformanden var enig med Johan Kofod om, at Rigspolitichefen ikke tager ansvar, hvilket han 
også prøvede at sige i åbningstalen. Hvis man bare havde lyttet til Politiforbundet. 
Formandskabet har krævet et tættere samarbejde med Rigspolitichefen, hvilket bl.a. betyder må-
nedlige møder.  
Vi bliver nød til at gøre det klart for Rigspolitiet, at det er svært for vores medlemmer at forstå 
konsulentproblematikken og udbudsregler, og især at tåbelighederne ingen konsekvens får. Vi har 
gjort det klart for Rigspolitichefen, at tingene ikke hænger sammen, og at det er enormt svært at 
forklare medlemmerne – især i forhold til konsekvenserne af de mange ansættelser af konsulenter 
og ”skæve eksistenser”. Den gode nyhed er dog, at det er man både i pressen og på Christiansborg 
er ved at få øjnene op for. 
Forbundsformanden bemærkede i forhold til at tage ansvar og gøre opmærksom på problemerne, 
at han bl.a. tillod sig d. 14. november 2016 – dagen efter det forfærdelige terroranslag i Paris – at 
sende en SMS til daværende Justitsminister Søren Pind, hvor han spurgte: ”Tror du vi kunne have 
løftet en tilsvarende opgave i dansk politi?” Det, der skete d. 14. - 15. februar 2015, var forfærdeligt, 
men i virkeligheden en enkelt sag, der sammen med andre ting lagde dansk politi ned i mere end to 
år. 
Politiforbundet gør, hvad vi kan for at påvirke så meget, vi overhovedet kan, og vi gør opmærksom 
på det alle de steder, vi overhovedet kan komme til det. 
Omkring det borgernære gav forbundsformanden Jens Erik ret. Forbundsformanden synes også, at 
det er fattigt, at der ikke gives tjenestefri til kongressen. Det er også svært at forklare kollegerne. 
Forbundsformanden havde bidt mærke i det fantastiske indslag i Go´ Morgen Danmark, som kun er 
noget, der er med til at styrke Politiforbundets rolle i forhold til fremtiden. Det er vigtigt, at I fortæl-
ler nogle af de vanvittige historier, så Rigspolitichefen ikke bare kan sige, at ”I hører jo kun de 
grimme historier”. Det er godt, at der bliver sat ord på de helt håbløse ting, der forgår i dansk politi. 
Sluttelig henviste forbundsformanden til ”Politiforbundet i pressen 2013-2017” i den skriftlige be-
retning, da Politiforbundet ofte får kritik for ikke at være synlige nok. 
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Anita Frank, Østjyllands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med forbundsformandens 
mundtlige beretning. Hun indledte med at henvise til Johan Kofods tidligere indlæg, hvori Johan i 
forhold til det meget pressede arbejdsmiljø i politiet, og Rigspolitichefens ”professionalisering” af 
politiet, for så vidt også havde mistet tilliden til Rigspolitichefen, som løber fra sit ansvar. Efter hen-
des opfattelse havde dansk politi gennem de senere år stort set kun oplevet forringelser. Hun hen-
viste i den forbindelse blandt andet til, at professionsbacheloruddannelsen var forsvundet, at der 
var introduceret ”politikadetter” med en kortere uddannelse – en slags A- og B-politi – og at den 
massive fokus, der nu skulle være på efter- og videreuddannelse ikke er tilstede. Dette stod i kon-
trast til virkeligheden, hvor den yderst pressede personale- og ressourcesituation ude i kredsene 
gjorde, at dansk politi som en slags ”discount-politi” styrede mod afgrunden. Hun fandt i den for-
bindelse, at det mest ulykkelige ved situationen var de menneskelige omkostninger, da kolleger en 
efter en bukkede under for det store arbejdspres. Afslutningsvis spurgte hun retorisk efter en al-
mindelig, kendt sangtekst: ”Hvad gør vi nu – lille du”. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt var enig med Anita, idet han ligeledes beskrev situationen som ”si-
tuation-alvor”. I den forbindelse henviste han til, at forbundet gennem mange år desværre gang på 
gang havde fået ret med tilbagevirkende kraft. Faktisk fandt han, at dialogen med politikerne på 
Christiansborg var bedre end dialogen med Rigspolitichefen, hvilket alle sagerne bekræftede. Det 
ændrede dog ikke på, at det er ”situation-alvor”, hvorfor vi skal forsøge at presse på for at få gang i 
efter- og videreuddannelsen. I den forbindelse henviste han til England, hvor der i retsforhandlinger 
i eksempelvis drabssager er stor fokus på, hvorledes en politimand er uddannet og hvilke kompe-
tencer, han besidder. Forbundet vil således presse på overfor Rigspolitiet for at få gang i efter- og 
videreuddannelsen. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Annette Nielsen, Københavns Politiforening, ønskede ordet i forbindelse 
med opgaveglidning. Dansk politi er blevet offer for opgaveglidning – især i forhold til mange af de 
job, som ellers skulle være brugt i forhold til senior- og skånehensyn. Det har gjort politiet mere 
ufleksibelt, da de civile kun kan bruges til det, de er ansat til. Det levner meget mindre plads til, at 
der kan tages de nødvendige menneskelige hensyn i forhold til kollegerne. 
Der skal også laves en anstændig senior- og skånepolitik, hvor vi aktivt skal gå ind i arbejdet og 
komme med forslag til Rigspolitiet for at skabe plads til ældre og andre med skavanker af den ene 
eller anden slags, som mange i øvrigt har fået ved at være politifolk. 
Personalepolitik er en by i Rusland, men den skal bringes tilbage på sporet. Også her skal vi skal tage 
arbejdshandskerne på for at få lavet en ordentlig politik. 
 
Henrik Møller Jakobsen, Politilederforeningen, ønskede ordet i forbindelse med opgaveglidning. 
Henrik læste i går i Børsen, at en meget højt profileret politiker havde sagt: ”Ingen kan jo alting, men 
alle kan noget”. Det har der ikke været fokus på i politiet. Vi har lavet opgaveglidning, for at skaffe 
nogle hænder til at løse nogle politiopgaver, men Henrik synes ikke, at det har skabt nogle hænder. 
I forhold til det rummelige arbejdsmarked, kan vi ikke være bekendt at opgaveglide kolleger, der 
måske har fået ”kolde hænder” af at arbejde i politiet.  
Man kan rose forbundet for de fantastiske pensionsordninger, men hvad sker der, når man opgave-
glider folk? Der er faktisk kolleger, som benytter sig af pensionsordningerne, og så søger ind igen til 
et job, der er opgavegledet. Derved følger vi politikernes ide om at ansætte nogle politipensionister 
for at få flere politihænder. Det er simpelthen en glidebane, som vi ikke kan acceptere. 
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Sluttelig roste Henrik den skarpe linje i åbningstalen. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt var enig med Annette og Henrik og supplerede med, at Politifor-
bundet har gjort politikerne tydeligt opmærksomme på sårbarheden ved at opgaveglide. Det er som 
at tisse i bukserne. Det varmer kun et kort øjeblik at fjerne flere ressourcer fra politiet ved at ansætte 
nogle andre. Du kan ikke sætte en antropolog til at bevogte Synagogen i Krystalgade. Sagt med an-
dre ord det er en glidebane for dansk politi, at man laver opgaveglidning. Det ved politikerne nu, og 
de har nu set konsekvensen af det, de ikke troede på – der afgik i 2016 og 2017 ca. 400 fra politiet, 
og det er vi allerede over i 2017. 
Forbundsformanden var helt enig i, at der skal laves en generel personalepolitik – også i forhold til 
det rummelige arbejdsmarked. 
 
Henrik Møller Jakobsen, Politilederforeningen, ønskede ordet i forbindelse med politikadetter, idet 
han bemærkede, at Rigspolitichefen ikke sagde ret meget om politikadetter. Henrik stillede dog 
spørgsmål ved, hvorvidt vi overhovedet får gavn af politikadetterne. 
Vi havde en god start. Vi skulle have haft 129, men vi fik kun 49. Nu skal man så i gang med næste 
runde, og Henrik håbede, at behovet bliver opfyldt, men desværre er der ikke nok kvalificerede an-
søgere. Desværre kan mange af ansøgerne ikke klare de fysisk krav. Det må vi ikke gå på kompromis 
med, da de kommer til at gå med sikkerhedsvest hele tiden. 
 
Michael Beck. Nordsjællands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med uddannelse og kadet-
ordning. Han indledte med at nævne, at kadetordningen var et tiltag fra ledelsens side for hurtigt at 
skaffe politifolk. 
Han roste herefter åbningstalen, forbundet og specielt formandskabet for at yde en kæmpe indsats. 
Der arbejdes hele tiden op ad bakke, og hele tiden forsøger I at tilpasser jer virkeligheden. I forhold 
til beretningen, er der er mange opgaver og berøringsflader. 
Forbundet skal på et tidspunkt sige fra og klart melde ud, at man ikke ønsker at være med mere. 
Der var lige blevet etableret en ny politiuddannelse, en bacheloruddannelse, som krævede at læ-
rerne skulle på skolebænken for at få godkendt bacheloruddannelsen. Alle roste den nye 3-årige 
uddannelse, som var kommet godt på vej efter et længere tilløb. 
Forbundet har i mange år forgæves råbt op om, at vi er for få, og det blev så en tragisk terrorhand-
ling, der fik øverste ledelse og politikerne til at erkende, at forbundet havde ret. Vi er for få. 
For at råde bod på den manglende indsigt politilederne og politikerne havde udvist, blev der plud-
selig set på alternative muligheder for hurtigst muligt at få dækket manglen på politiuddannede. Og 
af frygt for at politikerne ville udlicitere flere af opgaverne til private vagtværn, som hidtil havde 
været varetaget af politiet, gik forbundet til kraftigt til modværge, da politikerne pludselig ønskede 
at ændre uddannelsen fra en 3-årig bacheloruddannelse til en 2-årig uddannelse med efterfølgende 
efteruddannelse. Et skridt, som Michael mente, er et stort tilbageskridt for politiuddannelsen. Vi får 
ikke den efteruddannelse, som vi er stillet i udsigt - heller ikke selv om forbundet lægger meget vægt 
på, at vi skal have den. Michael havde svært ved at se, hvordan vi får ressourcerne til det. Vi får 
inddraget den ene fridag efter den anden. Der er mangel på kolleger, og det ser ikke ud til, at der 
kommer flere ind, end der forlader politiet. 
Forbundet gik aktivt ind i drøftelserne om den nye uddannelse, men dønningerne havde dårligt lagt 
sig, før politikerne fandt på en ny løsning for mangel på politiuddannede – kadetordningen. Michael 
havde hørt mange argumenter for at gå positivt ind i drøftelser omkring kadet-ordningen, men han 
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mente alligevel, at forbundet burde have sagt fra, da det helt klart er en opdeling som et A og B 
politi. Kadetordningen skal bl.a. tjene som fødekæde til politiet, og optagelseskravene er de samme. 
Michael bemærkede, at det kun gav mening, hvis kadetterne lå i aldersgruppen op til 21 år, hvor 
man så kan søge ind som rigtig politibetjent. 
Gennemsnitsalderen på de 56 elever, som kom ind på kadetuddannelsen i første omgang, var 24 år. 
Der må derfor være mange kadet-ansøgere, som var over 21 år. Hvorfor har de ikke søgt om at 
komme direkte ind på politiuddannelsen? Det har de måske også, men er måske dumpet. Efter hans 
opfattelse blev flere af de ansøgere til politiuddannelsen, som dumpede ved optagelsen, anbefalet 
at søge ind på kadetuddannelsen, hvorfra de så senere kunne søge og komme videre til politiuddan-
nelsen, hvis de på det tidspunkt blev vurderet egnet. Det er efter Michaels opfattelse ikke et udtryk 
for samme optagelseskrav. 
Den 1. marts 2017 skulle en række af politiskolens klasser flytte til Jonstruplejren i Ballerup. Man 
valgte at rykke de rigtige politiuddannelser, fordi kadetterne skulle integreres i politiet og skulle føle 
sig hjemme. I den forbindelse roste øverste ledelse kadet-ordningen i høje toner, og at Jonstrup 
lejren ligger tæt på skolen i Brøndby, har gode lokaler, træningsfaciliteter og det ligger i skønne 
omgivelser. Der er oven i købet mulighed for, at der kan være 200 elever i Jonstrup, men hvordan 
harmonerer det med, at der hele tiden bliver meldt ud, at faciliteterne og lærerstyrken ikke er til 
mere end 600 nye politiskoleelver om året? Har der hele tiden været mulighed for at optage flere 
politiskoleelever end de 600, og hvorfor har man så ikke gjort det? Michael havde hørt, at kadet-
ordning og udflytning til Jonstrup havde medført en forringelse af undervisningen. Det er bestemt 
ikke lærernes skyld, for de kan ikke være flere steder på en gang. 
Efter hans opfattelsen skal kadetterne ikke hedde politikadetter, og de skal ikke have politiuniform. 
For menigmand på gaden vil der ikke være den store forskel, og derfor vil en kadet let kunne for-
veksles med en politiuddannet. Af beretningen fremgik, at forbundet skulle have haft mulighed for 
også at præge uniformeringen, og Michael spurgte til, hvordan Politiforbundet gjorde det? 
Kadetterne skal bl.a. være med til ledsagede udsendelser. Michael foretager ledsagede udsendelser, 
han har en specialuddannelse i det, ligesom han løbende er med til udsendelser for at kunne følge 
op på det. Ombudsmanden er inde over hver eneste udsendelse, og han læser alle rapporter igen-
nem. Før fyldte en udsendelsesrapport 2 sider, men nu er den oppe på 15-16 sider, da alt omkring 
udsendelsen skal beskrives. Især magtanvendelse bliver meget detaljeret beskrevet. Ombudsman-
den tager med på flere af turene, og han vil have alt beskrevet, ligesom han selv og noterer hele 
tiden. Michael ønskede som udsendelsesansvarlig ikke at tage på en udsendelse, hvis der skal ka-
detter med. Michael vil kun have erfarne kolleger med, som ved, hvad det vi sige at arbejde med 
udlændinge, der står i en vanskelig udsendelsessituation, så det kan gøres rigtigt og ærbart. 
Michael var overbevist om, at kadetordningen ikke er en midlertidig ordning. Tilgangen af kadetter 
og nye politiskoleelever opvejer kun lige afgangen fra politiet, hvorfor politikerne vil bibeholde ka-
detordningen. Kadetterne er lønmæssigt billigere, de har ikke tjenestemandspension, de kan lettere 
afskediges, og uddannelsen er kortere. Samtidig har politikerne været dygtige til at trække etable-
ringen af en politiskole i Jylland i langdrag. Spørgsmålet er, hvordan den skole kommer til at virke, 
eller hvornår skolen i det hele taget kommer til at virke fra? 
Claus Oxfeldt slog fast, at Politiforbundet under ingen omstændigheder vil acceptere et A og B politi. 
Men der er efter Michaels begreber netop her tale om et A og B politi, hvilket forbundet også må 
erkende på et tidspunkt. Forbundet bliver på et tidspunkt nød til at sige fra i stedet for hele tiden at 
tilpasse og indordne sig. Michal mente bl.a. derfor, at forbundet skulle have sagt nej til aktivt at gå 
ind i kadetordningen, og dermed være med til at etablere et A og B politi.  
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Vi hørte også Rigspolitichefen sige, at der nu kommer der nye tiltag, hvor vi skal til at flytte endnu 
flere arbejdsopgaver ud. Hvad bliver så det næste? 
Michael sagde afslutningsvis, at han var ked af, at der kun er 2 år, 11 måneder og 2 dage til hans 
pension. Med alle de gode tiltag, der hele tiden bliver iværksat, ærgrede det ham, at han kun kom-
mer til at se på fra sidelinjen. 
Selv om pensionen kan anes forude, kan man jo godt komme med sure opstød og bemærkninger, 
for inderst inde er vi jo politifolk. Michael har været 38 år i politiet, og han vil det bedste for politiet 
og de kommende politikolleger. 
 
Forhandlingsudvalgsmedlem Jørgen Olsen, Rigspolitiforeningen, ønskede kort at komme med be-
mærkninger til Michael Becks indlæg. I forhold til kadetter er det rigtigt, at gennemsnitsalderen er 
24 år. Så man kan undre sig over, at der ansættes nogle, som er betydeligt ældre og dermed trækker 
gennemsnitsalderen op. 
Politiforbundet deltager i ansættelsessamtaler med både ansøgere til politiuddannelsen og kadet-
uddannelsen. I de seneste samtaler, som Jørgen havde deltaget i, tilkendegav kadetansøgerne klart, 
at grunden til de søgte ind nu, havde noget med SU at gøre. De ville helst være politibetjent, men 
nu tog de ½ år på SU for at prøve det af og med en forventning om at gå videre. Mange af kadetan-
søgerne var stort set parat til at komme direkte ind på politiskolen, men det ønskede de ikke på 
nuværende tidspunkt. 
Nogle af de yngre ansøgere ville gerne ind til politiet, men de havde en selverkendelse af, at de 
manglede noget i rygsækken for at komme ind til politiet. 
Nogle af dem, som Michael Beck nævnte, dumpede til politiuddannelsen, men med udtalelse om, 
at de kan søge om 1-2 år, når de har fået noget mere i rygsækken. Det kan de få som politikadet, 
hvorfor det er rimeligt, at de skal op til prøve igen for at komme ind på politiuddannelsen. På den 
måde syntes Jørgen, at det et langt stykke hen ad vejen er godt nok. 
Jonstruplejren giver plads til ca. 200 flere, men vi har i dag en lærerstab, som er presset ud over alle 
grænser. Der har været masser af ansøgere, men der er snart ikke flere i politiet med de rigtige 
kompetencer. Vi skal ikke gå på kompromis med politiuddannelsen. 
I forhold til Politiskolen kom det som en kæmpe overraskelse for politikerne, at vi ikke kunne lave 
en midlertidig løsning i Brøndby eller starte etapevis på Vejle-projektet. Det stod klart i rapporten, 
at det ville tage 40 måneder at gennemføre, og at det ikke var muligt at lave en etapevis indflytning, 
men det kommer nu som en kæmpe overraskelse for politikerne, der nu vil have en midlertidig 
skole. En midlertidig skole i Jylland vil imidlertid betyde lærerstaben på skolen bliver fuldstændig 
udhulet - og så skal de pludselig til at pendle til Jylland. Man kan jo ikke bare tage nogle jyske be-
tjente og sætte dem til at undervise på politiskolen. 
Den løsning har både forbundsformanden og Jørgen Olsen gjort kraftigt anskrig imod. Hvis man skal 
udvide skolekapaciteten, er man nød til at gøre det på Sjælland og forholdsvis tæt på skolen i 
Brøndby. Optaget afhænger også af, hvor mange lærere der kan skaffes. Det er er absolut en stor 
udfordring. 
 
Torben Ryttergaard Nielsen, Københavns Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med den nye 
uddannelse for politikadetter, idet den nye uddannelse for politikadetterne i hans og mange af kol-
legernes øjne en katastrofe. Uanset om vi vil se det i øjnene eller ej, er det indførelsen af A og B 
politi. 
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Ansøgernes niveau er ikke prangende højt. Torben nævnte i den forbindelse bl.a. et eksempel, hvor 
forældrene havde søgt for deres søn, der så ikke vidste, hvilken opgave, han skulle løfte. 
Torben mente, at Politiforbundet burde have sagt nej til kadetordningen, da rigtig mange kolleger 
er kede af den. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt bemærkede, at kadetordningen ikke er en blomst, som har groet i 
Politiforbundets baghave. Der er reelt ikke noget alternativ, og det vel også derfor, at vi er med til 
de afsluttende samtaler. Politiforbundet er med til at ansætte, og det var vi ikke kommet, hvis vi 
ikke var gået ind i det. Det er en dårlig situation, men vi har mulighed for at påvirke det, så det ikke 
bliver et A og B politi. 
Forbundsformanden sagde i sin mundtlige beretning, at Politiforbundets udgangspunkt er max. 5-6 
års ansættelse som politikadet. Hvis de så ikke har kvalificeret sig til at komme ind på den rigtige 
politiuddannelse, ophører ansættelsen. Det er det, der er Politiforbundet afsæt. Politiforbundet er 
gået med i det, fordi vi var bekymrede for alternativet. 
Man ønsker i stort set hele verden at privatisere dele af politiet. Der er ikke længere noget, der er 
en selvfølgelighed, at det er et naturligt valg at bruge politifolk til bestemte opgaver. Vi frygtede, at 
hvis vi havde sagt nej og ikke gået aktivt ind i en aftale, som i øvrigt ikke er lavet endnu, så havde vi 
fraskrevet os muligheden for at sige nej til en friholdelsesaftale, dvs. muligheden for at strejke. Hvis 
vi ikke var gået ind i det, så var risikoen, at der blev ansat G4S-folk til at løse opgaven med skarpladte 
våben. Vi ved alle sammen, at vi som politi handler per instinkt, og ingen her ønsker at stå sammen 
med en G4S´er, der har 14 dage uddannelse, og som skal handle sammen med os med et skarpladt 
våben. Så er det vel bedre at få dem ind i folden. 
Forbundsformanden ville ønske, det aldrig blev aktuelt, men vi er kun gået ind i det her, da vi ikke 
kunne se et alternativ. 
Som Jørgen Olsen fint beskrev omkring politiskolen, har Politiforbundet gjort politikerne opmærk-
somme på problemet, men hvis vi vil hjælpe politiet, så skal den midlertidige politiskole ligge meget 
tæt på Brøndby. Logistikken og lærerkræfterne kan ikke hænge sammen, og vi mener, at der skal 
kæmpes for en midlertidig politiskole d. 1. januar 2018. 
Forbundsformanden var enig med Michael og Anita om, at vi ikke får flere betjente, men det må vi 
bare insistere på. Det står faktisk i flerårsaftalen, at der skal ske en opgradering af hele dansk politi 
på det uddannelsesmæssige område, og det skal vi selvfølgelig holde Rigspolitichefen og politikerne 
fast på - det er helt essentielt. 
I forhold til Michael Beck sagde forbundsformanden, at det er et politisk krav, at der skal leveres 
10.800 politifolk pr. 1. januar 2018. Politikerne er ligeglade med hvor mange, der søger ud af politiet, 
men det giver Rigspolitichefen hovedbrud, for han skal levere. 
I forhold til Jonstruplejren er Politiforbundet blevet orienteret om, at det var Modul V´er, som alli-
gevel skulle arbejde meget hjemme med deres bachelorprojekt. 
Forbundsformanden sluttede med at sig, at det lyder som om, han forsvarede kadetuddannelsen, 
men hvis vi på nogen måde vil påvirke og forsøge at undgå et A og B politi, var vi nødt til at gå ind i 
drøftelserne, og det er en samlet hovedbestyrelse i øvrigt enige i. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Poul Buus, Nordjyllands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med 
kadetordningen, idet han bemærkede, at Politiforbundet aldrig har ønsket en politikadetordning - 
heller ikke at uddannelsen skulle skæres ned til en 2-årig. 
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En SOSU-hjælper er ikke en B-SOSU-assistent, og en SOSU-assistent er ikke en B-sygeplejerske. Fo-
restil jer hvilken magt, sundhedspersonalet ville have, hvis de var i samme fagforening. Hvis syge-
plejerskerne havde tage SOSU-assistenterne ind, ville det måske være gået anderledes i forhold til 
overenskomstforhandlingerne for nogle år siden. 
I militæret er en konstabel er ikke en B-sergent, og en sergent er ikke en B-officer. Det er tre for-
skellige personalekategorier med tre forskellig slags opgaver. Forestil jer hvilken faglig organisation, 
der kunne være på en kaserne eller en flådestation, hvis de kunne holde sammen, i stedet for at 
bekæmpe hinanden – og de er endda i tre forskellig hovedforbund - LO, FTF og AC. 
Poul sluttede af med at sige, at vi er bedst tjent med at have kadetterne, og de forsvinder ikke lige 
med det samme. 
 
Forhandlingsudvalgsmedlem Jørgen Jensen, Københavns Vestegns Politiforening, ønskede ordet i 
forbindelse med den skriftlige beretning, idet han tilkendegav følgende: 
”Den 6. december 2016 blev en forfærdelig dag for dansk politi og for Vestegnens Politi i særdeles-
hed. En galning ventede om morgenen uden for Politigården i Albertslund på den første uniforme-
rede politibetjent, han kunne møde, og med det formål at slå ham ihjel med et medbragt våben. Det 
blev vores gode kollega Jesper Jul, der blev det helt tilfældige offer for denne totalt meningsløse 
handling, hvor et skud affyret direkte i hovedet på Jesper viste sig at være fatalt, og Jesper døde.  
Vi var forfærdede, og det blev ikke bedre som ugen gik. Meningsløsheden var enorm, og det var 
svært at se, hvordan vi kom videre derfra. 
Jespers familie besluttede imidlertid at invitere alle kolleger fra Vestegnens Politi med til begravel-
sen, hvilket vi var meget taknemmelige for. 
Samtidig var vi meget taknemmelige for al den hjælp vi fik af vores nabopolitikredse og den opbak-
ning, vi fik fra hele landet. 
Jørgen benyttede lejligheden til på alle sine kolleger på Vestegnens vegne at takke København, Nord-
sjælland, Midt- og Vestsjælland og Sydsjælland for at træde til og tage stort set alle vagter i det 
døgn, hvor begravelsen foregik. Han takkede de mange hundeførere, der fra hele landet var taget til 
Roskilde, og han takkede alle, der deltog fra Politiforeningerne med fane og især de 12 kolleger, der 
stod med fanen på en kold dag i december. 
Jørgen rettede en særlig tak til Midt- og Vestsjælland Politi og politiforening for at passe på os alle 
sammen den dag og for at varetage kontakten til alle fanebærerne. 
Den opbakning, som vi har følt os tildelt fra hele landet, har gjort et stort indtryk på os, der arbejder 
på Vestegnen og har givet et væsentligt bidrag til, at vi fortsætter vores arbejde i det her farlige job. 
Jørgen havde bedt om ordet for at tale om et af de farligste elementer i politijobbet – nemlig vores 
kontakt med de psykisk syge borgere. 
I 2007 blev der tvangsindlagt 2569 borgere i Danmark, og vi ved alle, hvad det indebærer, når politiet 
skal bistå med en tvangsindlæggelse. 
I 2016 blev der tvangsindlagt 4271 borgere i Danmark – en stigning på 66 %. 
Hvis man søger i POLSAS på ordet ”psykisk” eller ”psykiatrisk”, kommer der for året 2016 alene på 
Vestegnen 900 hændelser ud af søgningen. Oveni i det skal der lægges et mørketal for hændelser, 
der f.eks. har med musik til ulempe, uorden eller lign. og hvor der ikke er brugt psykisk i sagens 
genstand, selv om hændelsen optræder på baggrund af en psykisk syg. 
Og hvor vil jeg så hen med de her tal? 
Vi ved, at psykisk syge i en række tilfælde udgør en risiko for borgerne i det offentlige rum, for per-
sonalet på bostederne, i de offentlige trafikmidler og for politiet, der sendes ud til de psykisk syge, 
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når det går galt. Skum og skjolde og nogle gange brug af tjenestevåben, er ikke nogen god løsning 
og i bedste fald bare en midlertidig indgriben. 
Der er noget galt i vores samfund, når vi hvert eneste år fra 2007 ser stigning i antallet af tvangsind-
lagte – når vi i stigende omfang skal ud og redde naboer, plejere og buschauffører fra truende psykisk 
syge. 
Regionerne har nedlagt sengepladser og distriktspsykiatrien har slået fejl. 
Borgerne i Danmark kan ikke være tjent med beskæringer i et offentligt system, der så belaster alle 
andre herunder politiet. Alvorligt psykisk syge medborgere skal ikke tumle rundt i det offentlige rum, 
men have behandling. 
Jørgen opfordrede med sit indlæg formandskabet til at arbejde videre med brobygningsprojekt med 
andre organisationer, herunder FOA og Dansk Sygeplejeråd, med det formål i fællesskab at få de 
psykiske syge medborgeres behandling længere op på den politiske dagsorden. 
I vores velfærdssamfund skal der være råd til at tage ordentlig hånd om nogle af de hårdest ramte 
medborgere, og vi bør som politifolk ikke se på den udvikling uden tale højt om det. 
Det skylder vi borgerne, og det skylder vi især vores kolleger, der hver dag bliver sendt i opgave med 
livet som indsats”. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt kommenterede Jørgen Jensens indlæg og bemærkede, at det viser, 
at når noget rigtigt grimt sker, er vi der for hinanden. Så er der en eller form for korpsånd, hvilket er 
helt fantastisk. 
Forbundsformanden var 100 % enig mht. de psykisk syge, og han havde allerede holdt møde med 
FOA, da det er et stigende problem. 
 
Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) afsluttede herefter dagens drøftelser, som vil blive genopta-
get lørdag d. 29. april 2017.  
 
Lørdag d. 29. april 2017 indledtes kongressen med navneopråb og følgende 2 indlæg: 
 
Jacob Stammer Larsen, direktør for ”MSI Research”, gav en orientering om Politiforbundets kom-
mende medlemsundersøgelse, idet han redegjorde for, hvorledes medlemstilfredshedsundersøgel-
sen er udviklet til at kunne hjælpe medlemsorganisationer med at svare på det centrale spørgsmål: 
Hvad skaber værdi for netop vores medlemmerne? Undersøgelsen fungerede således som et red-
skab til at træffe strategiske beslutninger, der er baseret på objektive fakta. 
 
Bente Sorgenfrey, formand for FTF, gav en orientering om status i FTF og LO´s ”2020-projekt” om et 
udvidet, strategisk samarbejde mellem FTF og LO med henblik på eventuel fusion af de 2 hovedor-
ganisationer. Særligt udfordringerne hermed i forhold til strukturer, budget og grænsekonflikter 
blev berørt. 
 
Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) meddelte i fortsættelse af de givne oplæg, at debatten fra i 
går herefter blev genoptaget. 
Michael Agerbæk, Politilederforeningen, ønskede ordet i forhold til den skriftlige beretning, idet han 
roste forbundsformandens gode åbningstale, hvor der blev brugt begreber som ”kant” og ”svip”, 
med det var berettiget, og der blev adresseret nogle gode pointer. Den blev så fulgt op af et par 
mere kønsløse taler, men Michael var naiv og troede på, at de to herrer tog nogle notater med hjem. 
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Michaels indlæg var et anerkende indlæg i forhold til organisering af politilederne i én fælles for-
ening, og Politilederforeningen kvitterede for, at der fra Politiforbundets side blev fulgt op på det 
mandat, der blev givet på forrige kongres, om at se på en anden organisering af lederne. 
Det har længe været et ønske fra Politilederforeningen at få organiseret alle lederne i samme for-
ening, så det var med stor tilfredshed, at Politiforbundet og hovedbestyrelsen åbnede op for mulig-
heden, så vi den 1. januar 2016 kunne etablere en fælles forening for ca. 900 ledere. 
Politilederforeningen er enig med Politiforbundet i, at vi er stærkest, når alle politiuddannede er 
samlet i det samme forbund, og det skal vi bruge til et godt og tæt samarbejde. 
Politilederforeningens strategiske samarbejde med Politiforbundet er uden tvivl blevet styrket efter 
den nye organisering af lederne, og nu med en friholdt formand på lige fod med de øvrige forenings-
formænd. Ikke mindst pga. af den midlertidige arbejdsplads, som vi har haft stillet til rådighed i 
forbundshuset, har i den indledende fase styrket samarbejdet med Politiforbundets formandskab 
og forbundshusets medarbejdere generelt. 
Politilederforeningen har været meget tilfreds med den foreningsmæssige udvikling i det første år, 
og vi har i samarbejde med Politiforbundet opnået flere gode forbedringer af ledernes vilkår, lige-
som det også i fællesskab er lykkedes at få Rigspolitiet til at iværksætte et lederprojekt, som gerne 
skulle udmønte sig i yderligere bedre vilkår til en presset ledergruppe. Disse forhandlinger er gen-
nemført og varetaget jfr. den rammebetingelse, der blev givet i forbindelse med etableringen af den 
nye Politilederforening. 
Politilederforeningens visioner fremover er at få større strategisk indflydelse sammen med Politi-
forbundet, og få uddelegeret forhandlingsretten på lige fod med de øvrige foreningsformænd. Poli-
tilederforeningen håber på, at Politiforbundet har forståelse for disse visioner, og vil indgå i et kon-
struktivt samarbejde i forhold til disse. 
Michael takkede for samarbejdet og så frem til et fortsat udviklet samarbejde i fremtiden. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt takkede Michael Agerbæk for de pæne ord og udtrykte, at han var 
enig med Michael Agerbæk – også i at vi er stærkest sammen. Jo stærkere politiforeningerne er, jo 
stærkere er Politiforbundet. 
Forbundsformanden kvitterede for, at Politiforbundet vil indgå i arbejdet med den videre strategi 
for Politilederne. 
 
John Dige, Københavns Politiforening ønskede ordet i forhold til den skriftlige beretning, idet han 
ironisk takkede for feriedagen i går. Det var jo en ferie-/fridag for de fleste. 
John roste Politiforbundet for synligheden i pressen og for aktiviteten på de sociale medier, som 
specielt forbundsformanden er begyndt at bruge aktivt. Det er noget, der får politikerne i tale. 
John syntes dog, at der mangler noget internt. Helt specifikt hovedbestyrelsesreferaterne som vi 
ikke længere har adgang til. John nævnte nyhedsbrevene, som er gode, men han manglede nogle 
detaljer. Nyhedsbrevene lever således ikke op til det behov, John har for intern kommunikation. 
John mente, at der er tale om prøveperiode, og han har også forståelse for, at der er nogle taktiske 
overvejelser med modpart, presse mv., men medlemmernes behov for input bør veje tungt. Det at 
referaterne ikke er der – eller er interne arbejdsdokumenter i dagligdagen - kan opfattes som hem-
melighedskræmmeri, og derfor opfordrede John til at genoptage referaterne og sende dem ud til 
medlemmerne. 
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Torben Ryttergaard Nielsen, Københavns Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med kommuni-
kation, hvortil han bemærkede, at kollegerne har lidt problemer med kommunikationen fra Rigspo-
litiet nedad til de lokale ledelser, der så også har lidt problemer med at forklare, at der kommer 
nogle forkerte udmeldinger. Han nævnte eksemplet, at Rigspolitichefen meldte ud, at der med suc-
ces blev frigjort 150 kolleger. Det fik Justitsministeren til at tro, at Rigspolitichefen havde været 
dygtig, men virkeligheden var en ganske anden, da der blandt alle de frigjorte, var en del, der be-
tjente ATK-vognene som en del af det rummelige arbejdsmarked. Kun ganske få var således blevet 
politioperative. 
Sandheden har mange ansigter, og dette tilfælde hører til i kategorien ”Fake news”. Vi skal derfor 
angribe de ”Fake news”, som Rigspolitichefen kommer med. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt takkede John Dige for de mange pæne ord og bemærkede omkring 
de sociale medier, at de bliver udbygget, da der er lavet en helt anden struktur i forhold til kommu-
nikationen på de sociale medier. Politiforbundet har ansat Stine Svarre Gaardhøj, som har de sociale 
medier som ansvarsområde, ligesom hun er backup for formandskabet i forhold til kommunikatio-
nen på de sociale medier. Politiforbundet forsøger således at styrke sig på det felt, og det ser vi 
faktisk rigtig meget frem til. 
I forhold til hovedbestyrelsesreferaterne, har vi diskuteret, om det er det rigtige. Baggrunden for 
beslutningen var, at ”modparten” i den grad læser referaterne, og at der foregår rigtig mange ting i 
et hovedbestyrelsesreferat – en slags ”on going proces” forstået på den måde, at der ikke bliver 
truffet ret mange konklusioner på et hovedbestyrelsesmøde, da der ofte arbejdes videre med pro-
blemerne. 
Vi besluttede derfor at sende informationen direkte ud til medlemmerne via hovedbestyrelsesmed-
lemmerne suppleret med nyhedsbreve direkte til kollegerne. Der er flere, der har ønsket, at udsen-
delse af hovedbestyrelsesreferaterne skal genindføres, hvorfor hovedbestyrelsen vil evaluere for-
søget på august-mødet. 
I forhold til Torben Ryttergaard Nielsen og kommunikation fra øverste ledelse gav forbundsforman-
den ham ret. ”Fake news” er måske en meget god måde at beskrive det på. Forbundsformandens 
oplevelse på Christiansborg er, at de starter helt oppe, hvorefter Politiforbundet får talt dem ned til 
den virkelighed, vi kender. Politiforbundet bruger således rigtig meget tid på at forklare, de infor-
mationer, der fra tid til anden kommer ud fra Rigspolitiet.  
Politiforbundet er således opmærksomme på problemet, og forsøger hele tiden at lave ”damage 
control”. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Lars Jensen, Nordsjællands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse 
med juridisk bistand fra Politiforbundet, idet han mener, at det bliver sværere og sværere at blive 
gammel i dansk politi. Vi har jobglidning og alle har måtte vende sig til nye arbejdsopgaver. Vi bliver 
screenet i forhold til beredskabsparathed, som vi godt ved, bliver lavere med alderen. Det har des-
værre betydet, at nogle af de syge og sårede har fået en fyreseddel. 
En af hjørnestenene i Politiforbundet er at yde juridisk bistand til kollegerne. Politiforbundet bruger 
ca. 4 mil. kr. om året, og kan på den bekostning hive ca. 25 mil. kr. hjem til kollegerne i godtgørelser 
og erstatninger. 
Lars deltog på TRX-kurset i Middelfart i marts måned. Her konstaterede han, at der er stor forskel 
på politiforeningerne i forhold til den ydelse, de yder til medlemmerne. Der er politikredse, der har 
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fuldtidsansatte i politiforeningen til at varetage opgaverne omkring syge- og pensionssager. Lars er 
selv i en politikreds, hvor de ikke har det privilegie, og de må derfor støtte sig op af det lokale HR. 
Heldigvis har Politiforbundet indgået en aftale med FTF, hvor kollegerne kan få socialrådgiverbi-
stand, hvilket kollegerne er rigtig glade for. Socialrådgiverne er rigtig dygtige og har mange års erfa-
ring. Lars var sikke på, at efterspørgslen på socialrådgiverbistand kommer til at stige betragteligt de 
kommende år. Der er ikke den fornødne ekspertise lokalt, hvor man også oplever en ret hård scree-
ning fra Politiforbundet, når der ansøges om bistand. Det hænger måske lidt sammen med, at der 
er 10.000 kr. i startgebyr. 
Lars opfordrede derfor Politiforbundet til at ansætte egne socialrådgivere, da behovet vil blive væ-
sentlig større fremadrettet. Det er ulykkeligt, men han mente, at det trods alt er Politiforbundets 
fornemmeste opgave at understøtte de kolleger, der er kommet i så en ulykkelig situation for at 
sikre dem det bedst mulige økonomiske grundlag for et liv uden for politiet. 
 
Forhandlingsudvalgsmedlem Jørgen Olsen, Rigspolitiforeningen, svarede kort, at udfordringen er et 
begrænset budget, så pengene skal bruges der, hvor de bruges mest effektivt. 
I forhold til screeningen i forbindelse med ansøgning om socialrådgiverbistand, er baggrunden nogle 
gange, at det ikke giver mening i den indledende fase, hvorfor der afventes i forhold til sagens ud-
vikling. 
På TRX-kurset blev tillidsrepræsentanterne klædt på til at screene, og i første omgang er det vigtigt, 
at vi sørger for, at de lokale tillidsrepræsentanter er klædt ordentligt på til at lave denne screening. 
Ansøgninger bliver nogle gange afvist i Politiforbundet pga. manglende oplysninger. 
Der er tidligere fremsat forslag om, at Politiforbundet ansætter egne advokater, da der bliver brugt 
så mange penge, men Politiforbundet har valgt at bruge nogle firmaer, som er eksperter på områ-
det, da vi ikke mener, at FTF kan løfte opgaven på samme niveau. Det er hele tiden en prioritering, 
og vi skal bare blive dygtigere til at screene lokalt. Det er derfor vigtigt at blive klædt bedre på som 
tillidsrepræsentant. 
 
Kim Dueholm, Nordsjællands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med robusthed, som han 
mener har eksisteret i nogle år. Det gik for ganske nyligt op for Kim, hvad det betyder pga. at tidens 
arbejdsvilkår. Hvis man prøver at diskutere det med politikredsledelsen, siger de bare, at det er jo 
vilkårene – ”take it or leave it”. Du må blive mere robust. 
Kim oplever dagligt, at kollegerne bare får at vide, at de skal køre ud og klare opgaven. Ledelsen 
lytter ikke til kollegerne, og de input de kommer med. Kollegerne skal bare parere ordre og løse 
opgaven. 
Kim berettede om to kolleger, som har søgt deres afsked, fordi de ikke kan klare de skiftende krav 
mere. Det er kolleger, som er kommet til skade i tjenesten, men som har passet deres arbejde alli-
gevel. Det er uanstændigt, at man har påført politifolk skader i tjenesten, og når de så har de mind-
ste problemer med at tage en vest og en MP på, skal de afskediges. 
Der er heldigvis kommet en opblødning med 60/40-modellen i forhold til operativ parathed, men 
alene det, at man kan blive bedt om at tage vest og en MP på, burde være en selvfølge, men det er 
ikke alle, der kan. De har til gengæld en masse erfaring, og de kan lave det arbejde, vi andre ikke vil 
have. Man kan spørge sig selv: ”Kunne du tænke dig at få det job?” - ”Nej, det kunne jeg ikke”. 
”Kunne jeg tænke mig, at der var sådan et job, når jeg blev gammel?” - ”Ja, det kunne jeg godt”. 
Vi oplever, at alle skal være operative parate, og vi oplever, at politipensionister ansættes i de job, 
de kolleger har. Det er ikke rimeligt, og det går ud over arbejdsmiljøet. 
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Kim havde læst i Dansk Politi, at politiet skal have en krystalkugle til at analysere kriminalitet. Kim 
var i den forbindelse bekymret for, at det bliver et kunstigt politi langt fra borgerne. 
Det er nødvendigt med specialisering, men vi kan ikke bare alle sammen være specialister. Hver 
gang man laver specialisering, så laver man også barrierer. Vi har brug for et fleksibelt politi, hvor 
der er plads til alle. 
Certificeringer vinder indpas, og det er også en fin ide. Kim var dog bekymret i forhold udviklingen i 
bl.a. England, hvor sagerne kan falde, hvis kollegerne ikke har de fornødne kompetencer. Man skal 
bare være klar over, at når man certificerer og efteruddanner personalet, så skal det vedligeholdes, 
hvilket en kæmpe opgave - især når vi ved, hvor lidt vi har været på kursus de sidste 30 år. 
Kim var bekymret for, at vi får et ”komponentpoliti/glaskuglepoliti”, hvor man bare bliver skiftet ud, 
hvis man ikke duer mere. Det kan også være, at det giver anledning til nye ansættelsesformer. F.eks. 
kunne man ansætte en patruljebetjent i 20 år og så afskedige ham. 
Kim opfordrede Politiforbundet til at sætte sig sammen med FTF, kriminalforsorgen, skatteforbund 
og andre, der oplever denne udvikling for at imødegå bl.a. Moderniseringsstyrelsen. Det handler om 
at holde kollegerne raske, og ikke gøre dem syge. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt bemærkede, at han var enig med Kim Dueholm omkring robusthed, 
skånetjeneste og operativ parathed. 
Emnet blev bragt op på Rigspolitiets Centrale Samarbejdsudvalg for at få en forklaring på, hvad der 
egentlig er i det her. Forbundsformanden appellerede til, at de ”grimme” eksempler på vanvittige 
ting, tilskadekomster i tjenesten, kolleger der har et skånejob osv. sendes ind i forbundshuset, så vi 
kan bringe dem videre til Rigspolitiet, som faktisk også gerne vil have eksemplerne. 
Virkeligheden har jo vist, at hvis man f.eks. får et terroranslag, skal der bruges rigtig mange politifolk 
i det øjeblik det sker og i timerne efter, men erfaringen viser også, at efterfølgende skal 80 % bruges 
til efterforskning og alt muligt andet. Det er således ikke bare et politi, som bare skal være operativ 
parat. Der er en hel masse andre sider af politifaget i forhold til det. Det har Politiforbundet stor 
fokus på. 
I forhold til digitalisering og i forhold til måden at tænke politi på, var forbundsformanden også enig 
med Kim Dueholm. Hvad var det vi alle sammen søgte ind til i politiet for? Det var uforudsigelighe-
den. Selvfølgelig skal vi bruge teknik så meget, som overhovedet muligt, men man er simpelt hen 
nød til at indtænke, at lige pludselig sker der noget et eller andet sted i Danmark. Og så er det altså 
lige meget, at man har kigget analytisk på et eller andet, som er foregået for 14 dage siden et andet 
sted. Politiforbundets tilgang er i al sin enkelthed, at vi skal tilbage i øjenhøjde med befolkningen. 
Det er helt afgørende for fremtiden. 
Forbundsformanden kvitterede for Kims ord i forbindelse med efter-/videreuddannelse, men det 
bliver nok et problem. Det skal være målrettet i forhold til, hvor den enkelt sidder. Der står i Fler-
årsaftalen, og det er Rigspolitichefen forpligtet til at leve op til det, og det må vi holde ham fast på. 
Der skal ske noget inden for efter-/videreuddannelse, ellers er der nogen, der på sigt kommer ind 
og overtager vores arbejdsopgaver. 
 
Lars Wolsgaard, Københavns Vestegns Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med arbejdsmiljø. 
Lars indledte med at konstatere, at arbejdsmiljø er mange ting, men har stor betydning for kolle-
gerne – især de seneste år pga. det pres, politiet har været udsat for. 
I december 2015 var der i Vestegnens Politikreds 576 fastansatte politifolk. De er nu 491, hvilket er 
en nedgang på 85. Det er to hele delinger, eller hvis man er ved Rigspolitiet, et hjørnekontor. Ved 
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udgangen af 2017 år, når de op på 100 færre fastansatte i en politikreds, hvis opgaver i hvert fald 
ikke er blevet færre. En politikreds de som den eneste politikreds har samtlige rocker-bandefrakti-
oner og suverænt de fleste SUB-områder. Det er Vestegnenes udfordringer, og det skal vagtplaner, 
afdelinger og struktur tilpasses. Det siger sig selv, det er stort set umuligt. 
En anden ting omkring arbejdsmiljø er sikkerheden for kollegerne. Et af de steder, hvor de føler sig 
særlig udsatte er, ud over de psykisk syge, bevogtningsopgaverne. Der er forsøgt at skabe bedre 
sikkerhed for kollegerne. Det er der brugt rigtig lang tid på. Han læste herunder op fra et med-
lemsnyt fra sidste uge: ”Politiforeningen har på det seneste SU gjort ledelsen opmærksom på de helt 
uacceptable sikkerhedsmæssige forhold, der er ved objektet i Ole Suhrs Gade. Politiforeningen har 
nu i 9 måneder løbet panden mod muren hos ledelsen, arbejdsmiljøorganisationen, Københavns Po-
liti, det jødiske samfund og Københavns Kommune. Intet er sket”. 
Lars blev på baggrund af nyhedsbrevet kaldt til samtale sammen med Jørgen Jensen hos den sam-
lede øverste ledelse, da de ikke var tilfredse med teksten. Der er dog stadig ikke sket noget. 
Der mangler helt banale ting som fysisk sikring af en hoveddør, opsætning af dækningsmur, så per-
sonalet, hvis de bliver beskudt, kan gå i dækning. Skalsikring af objekterne. Fastmontering af våben-
skab på stedet, og så vrimler det i øvrigt med rotter.  
Da der ikke sker ikke noget på området, kunne Lars godt tænke sig, at Politiforbundet aktivt gik ind 
i og hjalp med at løse problemerne. En af løsningerne er bl.a. politikadetter. Lars synes, at Poul Buus 
sagde noget klogt i går om politikadetter, og Lars hilser dem også velkommen. Han kan ikke vente 
på, at de kommer og afløser både ved grænsen ved bevogtninger i Københavns Politi. Ingen af Lars´ 
kolleger synes, at der er noget spændende politiarbejde ved bevogtningsopgaverne. 
På Vestegnen har de forhandlet sig frem til træning – fysisk uddannelse - i arbejdstiden. Da der 
desværre er nogen, som har fået lidt ”ondt i røven af det”, opfordrede Lars Politiforbundet til at gå 
ind i sagen, da han anså det for rimeligt at kollegerne får samme mulighed pga. de ekstra fysiske 
krav. 
 
Michael Beck, Nordsjællands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med arbejdsmiljø, og han 
berettede om, at der har været fokus på, at flere kolleger desværre er blevet udsat for tragiske og 
umotiverede angreb. Michael manglede dog fokus på et angreb for 1 ½ år siden, hvor en kollega 
blev stukket ned i Sandholmlejren. Det var et meget umotiveret angreb, hvor kollegaen kun overle-
vede pga. held. Når man har været udsat for sådan et angreb, skal man sørge for at værne om kol-
legerne bagefter. Sagen blev først afgjort i retten for ½ år siden. Kollegaen kæmper stadig med en 
masse ting, så for ham er sagen ikke færdig. Desværre beskrev sagsbehandleren sagen med foto mv. 
i Nordisk Kriminalreportage. Ekstrabladet så det også, men de fik nej til at bringe en artikel, for så 
alligevel at få materialet udleveret af sagsbehandleren. Kollegaen kunne så i Ekstrabladet læse en 
artikel med fotos, beskrivelse mv., som han ikke havde set eller hørt om før. Familie kunne også se 
det, hvilket ikke er tilfredsstillende. Det er her, vi skal værne om kollegerne. 
Michael Beck har kontaktet Nordisk Kriminalreportage, der fremadrettet vil ændre politikken på 
området, så de først taler med kollegaen, inden de bringer en artikel. 
Michael slog til lyd for, at Politiforbundet og alle vi andre holder øje med, at sagsbehandlere eller 
andre inden for politiet ikke selv laver artikler til aviserne. Her er det vigtigt, vi beskytter kollegerne. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Heino Kegel, Østjyllands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med 
arbejdsmiljøet, som han er meget bekymret for. Et godt arbejdsmiljø er nærmest en by i Rusland. 
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Der er noget galt med arbejdsmiljøet, når 60 % af et beredskab overvejer at søge ud af politiet. De 
gør det, fordi de er pressede, og enderne ikke kan nå sammen. Kollegerne arbejder måske hver 
anden weekend, får slettede fridage og omlægninger med kort varsel. Alle disse ting giver et dårligt 
arbejdsmiljø, og når man har et dårligt arbejdsmiljø, bliver man også syg. Det kan ikke passe, at man 
bliver syg af at gå på arbejde. 
Heino savnede, at Rigspolitichefen ville erkende, at man ikke ”både kan blæse og have mel i mun-
den”. Der er ikke nogen Trivsels- eller fastholdelsespolitik i politiet.  
Der er noget galt i politiet. Arbejdsmiljøbukserne er revnet, så Heinos bøn var, at vi skal stå sammen 
og kæmpe for et godt arbejdsmiljø sammen med alle vores gode arbejdsmiljørepræsentanter. 
 
Kim Dueholm, Nordsjællands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med bevogtningsopgaver, 
og han bakkede op om indlæggene omkring bevogtningsopgaver. Nordsjællands Politi har en be-
vogtningsopgave i Hellerup/Gentofte, og Nordsjællands Politiforening og sikkerhedsrepræsentanter 
har brugt mange kræfter på at forbedre forholdene. Det er lykkedes at få fornuftige forhold med en 
ballistisk sikret skurvogn, og der er etableret overvågning. Det er en politiopgave, og vi skal passe 
på ikke at sælge ud af arvesølvet. Selv om det er en irriterende opgave, skal vi holde fast i den. 
Kim har talt med Flemming Olsen og Claus Oxfeldt om, at Politiforbundet blev lidt mere aktiv i for-
bindelse med at få lavet en ”startpakke” i forbindelse med bevogtningsopgaver, så tingene er i or-
den, når en bevogtning startes op. Det har Forsvaret lavet. Politiforbundet burde sætte sig i spidsen 
for at udvikle nogle fælles standarder for bevogtningsopgaver, da de kører meget forskelligt fra po-
litikreds til politikreds. 
 
Forhandlingsudvalgsmedlem Niels Hedeager, Syd- og Sønderjyllands Politiforening, kommenterede, 
at manglende personale i kredsene er kendt af alle, og det er belastende for arbejdsmiljøet. Det er 
os, arbejdsmiljørepræsentanterne, der skal tage os af kollegerne, når vi er for få. Det er vigtigt vi 
står sammen, og det er ledelsens problem at prioritere opgaverne. Der er kun os til at passe på 
kollegerne, og det er fælles ansvar. 
Der har været mange problemstillinger i forbindelse med bevogtningsopgaver i København efter 
februar 2015 – bl.a. fordi man ikke kan starte en bevogtning op fra den ene dag til den anden uden 
problemer. Der er fundet mange gode løsninger, men det er utilfredsstillende, at der ikke er fundet 
en ordentlig løsning. Det er ledelsen i København, der har ansvaret, og der har været drøftelser med 
ledelsen i København, ligesom der har været et rigtig godt samarbejde med arbejdsmiljøkoordina-
toren i København, hvilket har gjort af mange af problemerne er blevet løst – også andre steder. 
De ting Kim nævnte, har vi drøftet med Rigspolitiet. De helt simple ting skal være på plads, så ideen 
med en startpakke er rigtig god. 
Træning i arbejdstiden er en rigtig god ide. På Vestegnen og andre steder er det helt i orden at træne 
i arbejdstiden, men det er ren politik. Forestil jer, at alle fik lov til at træne 1 time om ugen. Det ville 
blive til 10.000 timer om ugen for hele dansk politi. Det er nok ikke politisk gangbart i den pressede 
situation, hvor vi arbejder på at få flere til at løse opgaverne. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt kommenterede, at Politiforbundet tager sikkerhed og arbejdsmiljø 
dybt alvorligt, og det må på ingen måde nedprioriteres. 
Mht. kollegaen, der blev stukket ned i Sandholmlejren, beklagede han, at den hændelse ikke var 
med i åbningstalen. Det burde den have været. Næstformanden og formanden besøgte kollegaen 
på hospitalet, mens han kæmpede for livet. 
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Forbundsformanden bakkede Michael Beck op omkring historien om Nordisk Kriminalreportage. 
Det er en katastrofe og trist, at kollegaen og familien skulle opleve det. Der skal der følges op på. 
Forbundsformanden havde en appel til tilskadekomne kolleger om ikke at tale med journalister om 
det, da det ikke er godt for den enkelte kollega. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Michael Bergmann Møller, Københavns Politiforening, ønskede ordet i 
forbindelse med bl.a. udstyr og nævnte i den forbindelse, at 4 kolleger for et par år siden blev skudt 
under et terrorangreb i København. Heldigvis overlevede det alle sammen, men nogle fik alvorlige 
fysiske og psykiske skader. 
I august sidste år blev to kolleger skudt på Christiania. Michael besøgte kollegerne og deres pårø-
rende på Rigshospitalet, hvilket var en ubehagelig oplevelse. 
Efter terrorangrebet d. 14. - 15. februar 2015 deltog Michael i en debriefing i København. Kollegerne 
var sendt ud for at anholde en gerningsmand, som havde vist, at han ville skyde kollegerne, og derfor 
var det ikke rart at få at vide, at kollegerne skulle ud, selv om der manglede ballistiske plader, balli-
stiske hjelme og magasintasker. 
Under debriefingen spurgte en kollega Michael Bergmann Møller om, hvad han havde tænkt sig at 
gøre, for at der er en vest til stede, næste gang han mødte ind. 
Selvfølgelig ville Michael gøre alt, hvad han kunne, og der blev straks iværksat nogle initiativer. Der 
er sket meget siden terrorangrebet, men der mangler stadig personlige veste, 
Michael roste i den forbindelse Politiforbundet for at det lykkes at få nedsat en arbejdsgruppe, der 
skal se på udstyr og uddannelse. 
Da politifolk i Europa nu bliver direkte angrebet, bliver vi nød til at uddanne anderledes. Hvordan 
håndterer vi angreb med f.eks. en lastbil? Hvordan sikrer vi, at vores ”man-hunt” hold får den rigtige 
uddannelse?  
Det er vigtigt at fundamentet er i orden, når kollergene skal indsættes i så alvorlige opgaver. ”Træn 
som du kæmper” bør være en del af uddannelsen, ligesom udstyr og uddannelse er fundamentale 
for at opnå den nødvendig mentale parathed. Her skal vi bruge noget energi. 
Drabet på Jesper Jul har affødt nogle spørgsmål i Københavns Politi. Andre føringsmidler skal måske 
indføres, da det pga. vesten er svært at trække sit våben. 
Terrorredegørelsen anbefalede bl.a., at kollegerne skal rutineres i våbenbrug, men to skydedage om 
året er slet ikke nok til at blive rutineret. Vi bør kræve, at skydeuddannelsen optimeres yderligere. 
Når det det næste terroranslag kommer, vil det højst sandsynligt være en beredskabskollega, der er 
i første linje. Derfor bør vi lytte og være åbne overfor frontlinjepersonalet, da vi skylder dem, at de 
har de bedste forudsætninger for at beskytte sig selv og befolkningen, næste gang terroren rammer. 
Politiforbundet har i den forbindelse en forpligtigelse i forhold til at sørge for, at kollegerne har det 
helt rigtige udstyr. 
 
Brian Tommy Hansen, Københavns Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med udstyr, idet han 
bemærkede, at langt hovedparten af de yngre kolleger går mere op i, at de har noget ordentlig 
udstyr til rådighed, end om de får 100 eller 200 kr. mere om måneden. De har nogle legitime og 
berettigede krav om udstyr. 
Den nedsatte arbejdsgruppe skal tænke over, at den enkelte kollega skal have mulighed for at vælge 
til og fra ud fra en meget større udstyrs- og uniformspakke. Hvorfor har vi f.eks. kun et hylster til 
vores pistol? 
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Brian Tommy opfordrede til, at de ”stumper” man får, også passer sammen. F.eks. bliver pistolerne 
nu udstyret med lygte, hvilket kræver et nyt hylster, som så skal placeres fornuftigt i forhold til bl.a. 
vesten. Man må gerne tænke over, at når man indfører en ny ”stump”, kan den få indvirkning på alt 
det andet. 
 
Henrik Eskildsen, Københavns Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med den skriftlige beret-
ning, som han fandt rigtig fin, og som medlemmerne har interesse i. Henrik foreslog, at den skriftlige 
beretning næste gang udkommer som en særnummer af Dansk Politi. 
 
Lars Wolsgaard, Københavns Vestegnens Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med fysisk ud-
dannelse, idet han var uenig med Niels Hedeager. Det skal tydeligt stå, at politifolk må uddanne sig 
fysisk i arbejdstiden. Selv om vi er pressede, harmonerer det ikke med den brede opfattelse i be-
folkningen om, at politiet helt naturligt træner og holder sig i form i arbejdstiden. 
 
Forhandlingsudvalgsmedlem Niels Hedeager, Syd- og Sønderjyllands Politiforening, kommenterede, 
at han ikke har noget imod, at det står på skrift, at vi har mulighed for at træne i arbejdstiden, men 
når man i den pressede situation skriver om det, kan det give anledning til problemer hos visse 
stabschefer, ligesom Rigspolitiet heller ikke billiger det. Niels Hedeager synes også, at vi skal have 
lov til at træne i arbejdstiden. 
Niels Hedeager takkede Michael Bergmann Møller og Brian Tommy Hansen for deres indlæg. 
Arbejdsgruppen under hovedbestyrelsen kigger på sikkerhed, udrustning, uniformering og uddan-
nelse. Politiforbundet har altid haft fokus på det, men nu har vi bare nedsat en gruppe, der mere 
systematisk skal arbejde med bl.a. udrustning, hvor det er vigtigt at få afdækket de forskellige be-
hov, der er de forskellige steder. 
Alle ønsker om bl.a. nyt udstyr og uniformsdele bliver behandlet i Rigspolitiet, og hvis det gavner 
politiet, bliver det indført. Det er bare svært, fordi de ofte skal i udbud. 
Arbejdsgruppens opgave er selvfølgelig at sørge for, at kollegerne får det bedste udstyr. 
 
Flemming Sørensen, Midt- og Vestsjællands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med unifor-
mering, og han takkede Lars Wolsgaard for hans indlæg om fysisk træning og forholdene under be-
vogtning. Midt- og Vestjyllands Politiforening er helt enige i betragtningerne. 
Flemming er stolt af sit fag og stolt af at være ansat i politiet og at være en del af Politiforbundet. 
Han roste også videoen, som burde sendes på landsdækkende TV, da den rigtig flot beskriver, hvor-
dan det er at være politimand. 
Uniformering betyder rigtig meget for kollegerne, og de efterspørger kvalitet. Desværre virker tin-
gene ikke pga. dårlig kvalitet. 
Flemming var meget skeptisk over den nedsatte arbejdsgruppe, og vi hører for lidt om, hvad der 
sker. Det er bekymrende, at kollegerne køber deres eget udstyr og uniformer, når det udleverede 
ikke virker. Hvad er det så for noget politi, man ser på gaden? 
Ingen gør noget ved det, men Politilederforeningen kunne måske stramme lidt op overfor kolle-
gerne, og Flemmings budskab til Flemming Olsen og Niels Hedeager var, at der skal strammes op, 
så kollegerne kan få udstyr og uniformer, der virker, så de kan passe deres arbejde. 
 
Næstformand Claus Hartmann kommenterede træning i arbejdstiden, og bemærkede herunder, at 
det er et fuldstændigt legitimt krav, at vi har den træning fysiske formåen, der skal til for at løse 
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opgaverne. Vi tager selvfølgelig de signaler, der er givet her i dag, med hjem. Desværre kan vi pga. 
den pressede situation blive skudt i skoene, at der ikke er ressourcer til træning i arbejdstiden. Vi 
kan også blive mødt af nogle krav, idet det kan blive værdisat og dermed få nogle konsekvenser. 
 
Forhandlingsudvalget Niels Hedeager, Syd- og Sønderjyllands Politiforening, kommenterede Flem-
ming Sørensens indlæg, idet han bemærkede, at Politiforbundets motto er ”kvalitet frem for kvan-
titet”. Vi gør alt for, at kollegerne har det bedste udstyr. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Poul Buus, Nordjyllands Politiforening, ønskede orden omkring indkvarte-
ring ved grænsen, idet han ikke mener, at det er politiforeningerne, der skal være ansvarlige for, at 
forholdene ved grænsen og i forbindelse med bevogtning, er i orden. Det er et ledelsesansvar. 
Faciliteterne ved grænsen må ikke bære præg af at være permanente, da indsatsen er midlertidig. 
Det er bare ikke i orden med en gammel skurvogn mm., hvilket ledelsen bør forklare politikerne. 
Vi får da løn for at tage til skydetræning, hundetræning mv. Det er da også træning i arbejdstiden. 
Det handler om, at medarbejderne fysisk gøres i stand til at gå rundt med vest, maskinpistol mv. Det 
er helt naturligt at være fysisk klar til det. 
 
Brian Tommy Hansen, Københavns Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med uniformering, 
idet han bemærkede, at der er kolleger, der har privatindkøbte bukser pga. et behov for bl.a. knæ-
beskyttere, da de udleverede uniformsbukser med knæbeskyttere ikke duer. Det behov vil vores 
arbejdsgiver tilsyneladende ikke opfylde. 
 
Forhandlingsudvalgsmedlem Niels Hedeager, Syd- og Sønderjyllands Politiforening, kommenterede 
forholdene ved grænsen, hvor der er sket forbedringer, men politikerne vil ikke acceptere statio-
nære bygninger. Derfor er det bl.a. en midlertidig skurvogn. 
Det er Rigspolitiet, der beslutter alt omkring indkvartering og forplejning. 
Niels Hedeager kender godt det med bukserne, men hvis ønskerne var blevet fremsat via uniform-
systemet, var det blevet behandlet det rigtige sted. Rigspolitiet har erkendt behovet, men har af 
hensyn til udbudsreglerne forsøgt at lave en lappeløsning mht. knæpuder i de eksisterende bukser. 
 
Sonny Persson, Nordsjællands Politiforening, ønskede ordet omkring bl.a. økonomi, idet han på hu-
moristisk vis roste formandens åbningstale, hans arbejde de seneste 4 år, formandskabets optræ-
den og synlighed i medierne samt økonomi. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Lars Jensen, Nordsjællands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse 
med økonomi og kommenterede herunder regnskabsinstruksen, som har givet lidt udfordringer, da 
den kappede båndene mellem politiforeningen og klubberne. Både forbundet og politiforeningerne 
burde have været mere forudseende, da der lokalt er tvivl om, hvad pengene kan bruges til i frem-
tiden. 
Det er også bekymrende, at der har været så lang ventetid på ”Pixiebogen” og regnskabskurserne, 
Informationen har ikke været god nok, og det er måske gået lidt for stærkt. 
 
Næstformand Claus Hartmann kommenterede Sonnys Perssons indlæg med bemærkning om, at 
Politiforbundets økonomi skulle rettes op, da driften ikke var i balance. 
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Næstformanden kommenterede Lars Jensens indlæg og bemærkede, at det har været en komplice-
ret proces. Næstformanden erkendte samtidig, at processen har været for lang, og at informationen 
ikke har været god nok. 
 
Michael Beck, Nordsjællands Politiforening, ønskede ordet i forbindelse med økonomi, idet han bl.a. 
var forundret over de nye retningslinjer i forhold til økonomien. 
 
Næstformand Claus Hartmann bemærkede, at ingen politiforeninger har særstatus, og at Politifor-
bundet ikke vil inddrive eventuelle lokale formuer, da de penge tilhører foreningerne. Der er dog 
nogle skattemæssig forhold, som skal efterleves, og Politiforbundet er nød til at forholde sig til den 
juridiske virkelighed. 
Næstformanden lovede sluttelig, at der nok skal komme styr på det, og han var sikker på, at når vi 
mødes om 4 år, er det hele blevet meget nemmere. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt, takkede Henrik Eskildsen for den gode ide, som der vil blive arbej-
det videre med. 
Mht. filmen kunne den sagtens bruges som ”brand”. 
Sluttelig kommenterede og takke han Sonny Persson for hans indlæg. 
 
Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) konstaterede, at der ikke var yderligere delegerede, der øn-
skede ordet til åbningstalen, den mundtlige beretning eller den skriftlige beretning, hvorfor han af-
sluttede debatten. 
 
Han konstaterede videre, at der havde været mange gode indlæg, kommentarer og svar. 
 
Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) satte herefter åbningstalen, den mundtlige beretning og den 
skriftlige beretning til afstemning. 
Åbningstalen, den mundtlige beretning og den skriftlige beretning blev vedtaget med akklamation. 
 

7. Regnskaberne 
 
Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) orienterede om, at regnskaberne nu ville blive gennemgået 
jfr. den vedtagne forretningsorden, hvori økonomichefen har fået taleret. Det vil således være øko-
nomichefen, der efterfølgende kan besvare tekniske spørgsmål, mens hovedbestyrelsen vil besvare 
politiske spørgsmål. 
 
Økonomichef Steen Vedsted Sørensen indledte fremlæggelsen af forbundets regnskaber i kongres-
perioden med en grundig gennemgang af den generelle, økonomiske udvikling i forbundets regn-
skaber set over perioden fra 2009 – 2017, idet han redegjorde de udfordringer, der havde været i 
forhold til juridiske og skattemæssige forhold siden kongressen 2013. 
 
Han koncentrerede sig herefter om den økonomiske status for 2016 og bruttoresultatet af fagfor-
eningsdriften. 
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Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) åbnede herefter op for tekniske spørgsmål og debat om for-
bundets regnskaber. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt ønskede kort ordet, idet han som supplement til økonomichefens 
prognose for, hvor mange kolleger, der forventes at blive afskediget med pension årligt, blev anført 
med 550 kolleger, hvilket han ikke håbede blev tilfældet. 
 
Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) konstaterede, at der ikke var kongresdelegerede i øvrigt, der 
ønskede ordet til ”Regnskaberne” – der herefter enstemmigt blev godkendt og vedtaget. 
 

8. Fremtidig virksomhed 
 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) indledte herefter drøftelserne om ”fremtidig virksomhed 2017 – 
2021”, idet han idet han i relation til ”Lønprojekt” gav ordet til forbundsformanden. 
 

¶ Lønprojekt: Hvordan sikrer vi lønnen? 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt indledte punktets behandling, idet han henviste til det udsendte 
kommissorium herfor. Yderligere udtalte han: ”Indtil nu har vi her på kongressen brugt tiden på at 
se bagud og evaluere på det arbejde, vi har udført i de seneste 4 år. Nu er vi kommet til det tidspunkt, 
hvor vi sammen får mulighed for at se fremad, sætte retning og opstille visioner for det arbejde, der 
ligger foran os. Alle Jer, der sidder her i dag, er blevet tillidsrepræsentanter, fordi I er drevet af ønsket 
om at få indflydelse på udviklingen af vores fælles arbejdsplads. Derfor ved jeg også, at drøftelserne 
om den fremtidige virksomhed er måske det punkt på dagsordenen, som I ser mest frem til. I en tid, 
hvor alle taler om ”kerneydelsen”, så skal vi nu tage fat på et af de emner, der i høj grad er vores 
kerneydelse. Det har vi valgt at gøre under overskriften ”Hvordan sikrer vi lønnen”. De seneste års 
aftaleforhandlinger i 2011, 2013 og 2015 er alle indgået i skyggen af den økonomiske krise og har 
derfor sat smalle økonomiske rammer for lønudviklingen. Herudover har særligt det seneste aftale-
resultat på CFU området for 2015/18 givet anledning til alvorlige overvejelser, idet aftaleresultatet 
efterlod en vis usikkerhed med hensyn til reguleringsordningens fremtidige beståen, en vis usikker-
hed om konsekvenserne af indførslen af det særlige privatlønsværn samt betydningen af den fort-
satte indregning af reststigningen i den samlede ramme. På den baggrund blev der i hovedbestyrel-
sen i marts 2015 - altså allerede inden blækket på det underskrevne aftaleresultat var tørt – truffet 
beslutning om iværksættelse af et projekt med henblik på som særskilt indsatsområde og frem mod 
den ordinære kongres 2017 at udarbejde et debatoplæg vedrørende et eventuelt ændret ”lønsy-
stem” for polititjenestemænd samt anvendelsen og virkningen af rammeaftalen om nye lønsystemer 
i forhold til forbundets øvrige medlemsgrupper. Det er vores forventning, at debatten her i dag skal 
danne baggrund for en efterfølgende formulering af den fremtidige politik og strategi i forhold til 
løndannelsen for forbundets medlemmer.  Som udgangspunkt for debatoplægget, har der været 
enighed om, at arbejdet skal ses i tæt sammenhæng med hele aftale- og forhandlingssystemet, da 
det er opfattelsen, at det må indgå som en kendelig forudsætning, at en fremtidig model for politi-
tjenestemændenes samlede løndannelse skal ses i sammenhæng med, i hvilket omfang en ny og 
ændret model vil kunne tilvejebringe nye penge til den samlede løndannelse. På samme måde er det 
i debatoplægget forsøgt inddraget de erfaringer, der hidtil er gjort med rammeaftalen om nye løn-
systemer. Man skal i den forbindelse huske, at ”Ny Løn” nu har holdt 20 års jubilæum. Der er i CFU-
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familien en bred erkendelse af og enighed om, at ”Ny Løn” ikke har virket i overensstemmelse med 
de gode hensigter, der lå til grund for systemet. Vi skal ikke i dag give svar på de mange spørgsmål, 
som med rette kunne stilles. I dag skal vi forsøge at give inspiration, udtrykke holdninger og sætte 
retning på det arbejde, som ligger foran os. Når vi kommer hjem her fra kongressen vil Jeres bidrag 
og indspark indgå i den proces, der allerede nu så småt er iværksat i forhold til udtagelse af krav 
frem mod aftale- og overenskomstfornyelsen i 2018.” 
 
Forhandlingsudvalgsmedlem Jørgen Jensen, Københavns Vestegns Politiforening, orienterede om, 
at han ønskede at slå et slag for det, der kendes under betegnelsen ”løn a la carte”. I debatoplægget 
om fremtidens lønsystem er ”løn a la carte” indirekte nævnt under alternative honoreringer – altså 
til forskel fra anciennitetsløn, kompetenceløn, tillægsløn, resultatløn for ikke at nævne præstations-
løn. Efter hans opfattelse var mere individuelle lønformer stærkt efterspurgt hos især vores yngre 
medlemmer – men også i stigende grad hos alle andre. Københavns Vestegns Politiforening var så-
ledes optaget af at give kollegerne så mange muligheder som overhovedet muligt. Han henviste i 
den forbindelse til, at de fortsat har en fridøgnsbank, der er i live, at de som alle andre politiforenin-
ger kæmper med at bruge hele registeret i lokallønnen – herunder specialiststillinger, det har i flere 
omgange været frivilligt om man ville sælge noget af den opsparede afspadseringsfrihed og det har 
også i en periode været frivilligt, om man ville overføre mere end 3 måneder gamle normtimer til 
afspadseringskontoen. Vi har med andre ord ingen særlig følsom tilgang til løn. Det betyder om-
vendt ikke, at vi vil give køb på arbejdstidsaftalen eller arbejdsmiljøloven – men selv gennem over-
holdelse af disse, er der muligheder for en anden tilgang til det, der også kan betegnes som livsløn. 
Vi vil med andre ord gerne udvide valgmulighederne for vores kolleger og det er her ”livslønnen” 
eller ”løn a la carte” kommer ind i billedet. Løn a la carte dækker over en model, hvor løn, tillæg, 
overarbejde, afspadsering, særlige feriefridage og pensionsindbetalinger sættes fri på en måde, så 
kollegerne selv kan vælge, hvad de vil have udbetalt som løn, hvad de vil have som frihed og hvad 
der skal indsættes som ekstrapension oveni i tjenestemandspensionen. Det er ikke nogen ny opfin-
delse – træindustrien i Sverige har kørt med sådan en model i snart 20 år, og der er virksomheder i 
den private sektor i Danmark, der også kører med en tilsvarende model. Behov for løn, frihed og 
pension ændrer sig igennem et politiliv, og det vil være en imødekommelse af det behov, hvis vi ved 
OK 18 og de kommende overenskomster indretter os på nye muligheder for løn – frihed og pensi-
onsdannelse. Ved overenskomstindgåelse sikrer man sådan en valgfrihed ved at afsætte et beløb 
eller en procentsats af overenskomsten til ”løn a la carte” – altså øremærket til valgfrihed. Det er 
min holdning, at vi tænker for traditionelt, hvis vi bliver ved med at skrue løn sammen ud fra anci-
ennitet og formel kompetence. Der er i de kommende år lagt op til specialisering af politiet og det 
store 100 kr. spørgsmål vil være – hvilken specialisering skal løbe med pengene? - for hvis vi ud fra 
en ligheds betragtning maler løn – herunder lokalløn ligeligt ud til alle kolleger – så bliver vi i bedste 
fald lige fattige. Et opgør med anciennitets og kompetence løn kunne i øvrigt være at overgå til NY 
LØN med sikring af udmøntning – en udmøntning som den enkelte i øvrigt selv kunne sammensætte. 
Det betyder ikke en afskaffelse af de kollektive aftaler og NY LØN skal som al anden løn forhandles 
af tillidsmændene – der er altså ikke tale om individuelle lønforhandlinger – men alene om individuel 
sammensætning af løn, frihed og pension. NY LØN kender vi fra vores kontortjenestemænd, og der 
er erfaringerne blandede. De steder, hvor ledelsen har levet op til en minimumsudmøntning på 0,5 
% af lønsummen hvert år, har der været en rigtig pæn lønfremgang, mens de steder, hvor ledelsen 
har snydt sig til ikke at udmønte 0,5 %, er det ikke gået særlig godt. Som sagt har vi allerede ved 
OK18 chancen for at tage hul på en langt mere individuel sammensætning af lønnen, og det skal 



 57 

være mit bidrag til debatten, at vi nu skifter kurs – dels med det formål samlet set at skaffe flere 
penge til kollegerne – men også for at give dem større valgfrihed. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Poul Buus, Nordjyllands Politiforening, ønskede ordet, idet han indled-
ningsvis citerede en tidligere bekendt, der udtalte: ”Enten er du i udvikling eller også er du i afvik-
ling”. Efter hans opfattelse måtte der være mulighed for at finde en mellemvej. I den forbindelse 
mente han, at vores nuværende lønsystem er som det er. Den er for det meste aldrig stor nok, men 
den er overskuelig og gennemskuelig, selvom den måske ikke er 100 % retfærdig. Den bygger på et 
halvautomatisk lønrammeforløb, og man behøvede således ikke at løbe foran sin leder for at mod-
tage sin løn. Derudover var der muligheder i lokallønnen, der kan gøres ligeså overskuelig, som den 
almindelige løn. Lokalt havde man således ikke endnu benyttet sig af kvalifikationstillæg som varige 
lønforbedringer, idet ingen fra hverken ledelses- eller personaleside havde ønsket dette. Ligeledes 
havde man endnu ikke benyttet sig af lokallønsprojekter, idet ledelsen ikke havde kunnet finde eg-
nede projekter. Til gengæld tog man i 2015 fat på de personlige omklassificeringer, da man var klar 
hertil, og efter hans opfattelse havde politiforeningen fuldt ud styr på dette. I hvert fald havde de 
styr på den ene ende. Til gengæld havde man lokalt ikke anvendt Ny Løn, som var en helt anden 
diskussion, og som ikke – som han havde læst det – havde været den store succes. Han opfattede 
således Ny Løn som en fiasko for vores medlemmer. Metaforisk mente han således, at når talen gik 
på Ny Løn, så sad Stabschefen med begge ender i snoren, og politiforeningen sad inde i løkken. Efter 
hans opfattelse skulle der således ikke ændres meget på det lønsystem, som vi har set i forhold til 
vores ansættelsesforhold og de muligheder, der nu ligger i lønsystemet for både uchargerede som 
for chargerede. I de senere år havde han oplevet flere kampe med forskellige ledelser, der var be-
gyndt at nyfortolke aftaler, som har været gældende i mange år. Eks. fortolkning af ”kortvarig tje-
neste på en fridag” og ”rejsetid”. Lige nu har vi en lønaftale, som vi kender med muligheder for rigtig 
meget. Og de muligheder skal vi benytte os af. Efter hans fortolkning af lønprojektet, så anbefaler 
dette et nyt karriereforløb med forskellige uddannelser og niveauer heraf. I den forbindelse fandt 
han, at historien skrammer, idet han stillede sig tvivlende overfor, om arbejdsgiveren ville tilbyde 
disse uddannelser og i det hele taget, om politifolk i den nuværende, pressede situation havde mu-
lighed for at gennemgå disse uddannelser. I den forbindelse henviste han til en nylig situation lokalt, 
hvor ledelse og forening havde været enige om at omklassificere 10 kolleger til konsulenter, hvilket 
var blevet forkastet af Koncern HR centralt uden begrundelse. Efter hans opfattelse var dette endnu 
et eksempel på, at vores modpart pludseligt ændrede holdning og fortolkning på en aftale. Lokalt 
var det således lykkedes at få omklassificeringer igennem i august 2016, men ikke i februar 2017. 
Efter hans opfattelse var det således nu pludselig tilfældige eksperter i Moderniseringsstyrelsen, 
som skulle være dommer over fortolkningerne og hvem, der skal honoreres med varige lønforbed-
ringer og ikke den lokale Politidirektør og politiforening. Beslutningskompetencen var således fjer-
net fuldstændig fra politiet. Afslutningsvis ønskede han således overfor Moderniseringsstyrelsen at 
citere sangeren, Peter Belli, der et sted synger: ”Hold Jer fra vores kvarter”, hvilken han udtrykte 
som: ”Hold jer fra vores løn”. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Annette Nielsen, Københavns Politiforening, ønskede ordet, idet hun fuldt 
ud forstod Poul Buus´ bekymringer. Hun havde selv siddet med i den arbejdsgruppe, som havde 
udarbejdet lønprojektet og kunne oplyse, at nøjagtig de samme bekymringer var kommet til udtryk 
i arbejdsgruppen. Hun understregede således, at hvis der ikke fulgte yderligere penge med ind i det 
nye lønprojekt, så havde projektet ikke nogen gang på jorden, ligesom hun delte bekymringen om, 
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at når projektet knyttes op på kompetencer, er det afgørende vigtigt, at disse kompetencemulighe-
der er tilstede.  
 
Hovedbestyrelsesmedlem Kaj Ole Rasmussen, Sydsjælland og Lolland-Falsters Politiforening, henvi-
ste til arbejdsgruppens udsendte debatoplæg, hvori det er skitseret, hvorledes det samlede uddan-
nelsesprogram for politipersonalet er skitseret i forhold til politifaglig specialisering, specialistniveau 
og ledelsesopgaver. Politiet skal således også følge med virkeligheden og den større individualise-
ring, der sker i samfundet. Han opfordrede således stærkt kongressen til at stemme for, at hoved-
bestyrelsen fik mulighed for at arbejde videre lønprojektet fremadrettet, således der blev skabt mu-
lighed for lønudvikling.  
 
Hovedbestyrelsesmedlem Carsten Weber Hansen, Sydøstjyllands Politiforening, fandt, at tiden var 
kommet til, at det gamle lønsystem blev kigget efter i forhold til eventuelle forandringer. Efter hans 
opfattelse skulle lønsystemet ikke ændres radikalt, men der skulle heller ikke rigidt holdes fast i det 
gamle. Det, der ligeledes bekymrede ham, var den individualisme, som der skulle være plads til, men 
som også kunne hæmme vores solidaritet for den fælles løsning af vores politiopgave, der skal være 
objektiv. I den forbindelse erindrede han om, at vi skal stå skulder ved skulder og slæbe i fællesskab 
og sikre, at det er de bredeste skuldre, der bærer mest, således vi kan bevare vores troværdighed. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Poul Buus, Nordjyllands Politiforening, ønskede ordet, idet han oplyste, at 
vi brugte meget tid på at drøfte A- og B-politi, og i den forbindelse fandt han det ikke hensigtsmæs-
sigt, hvis 15 % af de politiuddannede aldrig gennemførte mere end basisuddannelsen. Dette var 
langt værre og mere bekymrende end de 55 mulige politikadetter, som alene har et ansættelsesfor-
løb, der rækker 5 år ud i fremtiden. Afslutningsvis understregede han, at han ikke ville stå i vejen for 
udvikling, men at han ikke havde tillid til Moderniseringsstyrelsen, som styrer vores løn. 
 
Forhandlingsudvalgsmedlem Jørgen Erling Olsen, Rigspolitiforeningen, ønskede kort at præcisere, 
at det ikke er hensigten, at de 15 % aldrig kommer videre efter basisuddannelsen, da modellen for-
udsætter, at folk altid rykker videre op i systemet. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt ønskede ordet, idet han – som Jørgen Olsen bemærkede – erin-
drede om, at modellen forudsætter, at folk altid rykker videre op, som i en ”vaskemaskine”. Som 
han havde hørt drøftelserne var det ikke blevet afvist, at hovedbestyrelsen kunne arbejde videre 
med dette lønprojekt, hvilket han glædede sig over. 
 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) konstaterede, at der ikke var flere indlæg det fremlagte ”Lønpro-
jekt”. 
 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) indledte herefter drøftelserne om ”fremtidig virksomhed 2017 – 
2021”, idet han idet han i relation til ”Kongresprojekt” gav ordet til forbundsformanden. 

 

¶ Kongresprojekt: Tilbage til politifagligheden - Behov for en ny ledelses- og styringslogik for 
politiet? 
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Forbundsformand Claus Oxfeldt indledte punktets behandling, idet han henviste til det udsendte 
debatoplæg under titlen: ”Tilbage til politifagligheden - Behov for en ny ledelses- og styringslogik 
for politiet?” Han indledte herefter drøftelserne således: ”Så er vi kommet til det punkt på dagsor-
denen, som skal handle om vores fælles arbejdsplads, og de vilkår som arbejdet udføres under. Vi 
har med det punkt ønsket at sætte udviklingen af Dansk Politi som arbejdsplads under debat ud fra 
et medarbejdersynspunkt. Lige to ord om processen omkring det her punkt. I har alle haft lejlighed 
til at læse og debattere indholdet hjemme i jeres bestyrelser. Nu glæder vi os så til en indholdsrig 
debat omkring de ting som udfordrer os i dagligdagen, og hvorfor vi har de udfordringer, som vi har 
med eksempelvis arbejdsmiljøet, balancen mellem arbejdsliv og familieliv, og nok så interessant - 
hvad der gør tingene sværere, end de behøver at være. Efter en god debat her i salen, vil vi prøve at 
udlede en række konklusioner, der kan danne baggrund for en pressemeddelelse, ligesom debatten 
gerne skulle pege på en række konkrete områder, som hovedbestyrelsen målrettet skal have som 
indsatspunkter i den kommende kongresperiode. Det var lidt om processen her i dag. Og så vil jeg 
gerne komme med et oplæg til debatten, og et passende sted at tage afsæt er vel 2007, hvor vi havde 
politikredsredsreformen. Jeg tror, at de fleste af os så reformen i 2007 som den helt store og grund-
læggende forandring af Dansk Politi. Det var det da også på en lang række områder, men lad os bare 
starte med at slå fast, at den grundlæggende ide om at et reduceret antal ”ensartede” og selvbæ-
rende politikredse, aldrig nogensinde viste sig at kunne realiseres i den tiltænkte form. Dertil var 
forskellighederne og udfordringerne ganske enkelt for store. Jeg skal ikke her komme nærmere ind 
på perioden med politisvigt og en befolkning som undrede sig over, hvad politiet og politikerne havde 
gang i, men bare konstatere, at den gik ikke. 2009 kom Højbjerg til – og skulle rette op på et kuld-
sejlet Politi og en kuldsejlet økonomi. Det var starten på en modernisering af politiet i en grad, som 
kun har været tiltagende i årene frem til i dag. Det gennemgående tema har været at effektivisere, 
rationalisere og tilrette politiet til de nye udfordringer. Jeg kan ikke huske, hvor mange gange der 
har været iværksat nye initiativer udtænkt af diverse konsulenthuse til anseelige millionbeløb. Vi er 
blevet præsenteret for det ene projekt efter det andet. Et nyt projekt, når de seneste initiativer viste 
sig – igen ikke at være det rigtige. Frem for alt ændrede man hver gang uden at evaluere det, som 
var genialt i forgårs. Vi er blevet organisatorisk ændret, sammenlagt, forflyttet, udflyttet og centra-
liseret i en uendelig strøm af anbefalinger fra kloge mennesker til høje lønninger. Og kloge det er de 
sikkert, men de har i hvert fald ikke ”gået til politi”, kan vi konstatere. Det har nu stået på siden 2007 
– og hver gang har det været de ansatte, som har betalt prisen med forringelser i deres hverdag, og 
borgerne som oplever et mere og mere fjernt Politi. Indrømmet – en række af initiativerne har sikkert 
været nødvendige og har været med til at sikre at vi som politikorps på en række områder kan mat-
che nutidens udfordringer, MEN uanset hvad, har der været tale om lapperier på en reform, der 
aldrig kom til at virke. Man bilder befolkningen ind, at vi er blevet meget dygtigere og meget mere 
nærværende – selv om lukning af lokalstationer jo opleves som det stik modsatte. På samme måde 
er vores organisation præget af centralisering af en række forvaltningsmæssige rammevilkår og sty-
reformer. Økonomi forvaltes centralt – og giver en række udfordringer på ansættelsesområdet og 
begrænser mulighederne for en sammenhængende og rummelig arbejdsplads. HR-forvaltningen sty-
res centralt, men tolkes lokalt – og det giver ind i mellem udfordringer. Vi oplever en strengt styret 
personalepolitik, eksempelvis har vi lært ordet BEREDSKABSPARAT i en ny betydning – men med kon-
sekvenser for en række kolleger. Lad mig så lige understrege, at ressourceproblematikken jo udgør 
et selvstændigt problem i den her fortælling, og I skal jo naturligvis være velkomne til at kommentere 
det problem, men den diskussion arbejder vi seriøst med andre steder – og den historie fortjener sin 
helt egen fortælling om et forbund som i samme periode konstant har advaret mod faren for at lande 
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lige præcist der, hvor vi er landet i dag – Men ingen gad lytte – og nu virker genopretningen uover-
skuelig svær. Så meget fra min side i første omgang – Lad os nu få gang i en god debat med eksem-
pler fra Jeres hverdag ude i kredsene, det er jo det som det hele handler om - og så lad os så se, hvor 
debatten fører os hen. Tak for ordet og god debat”. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Kaj Ole Rasmussen, Sydsjælland og Lolland-Falsters Politiforening, ind-
ledte drøftelserne om kongresprojektet, idet han dog ønskede at starte et helt andet sted. Han øn-
skede som supplement til forbundsformanden at præcisere problemstillingen, idet han henviste til 
sidste flerårsaftale 2012 – 2016, hvor der er fjernet op imod 700 politifaglige stillinger i dansk politi 
og lønrationalet er anvendt til at ansætte andre faggrupper i dansk politi. Samtidig har vi haft den 
samme Rigspolitichef i ca. 8 år, og herunder har der siddet 7 forskellige Justitsministre. Han stillede 
således retorisk spørgsmålet, om en Justitsminister med gennemsnitlig 1,1 år i anciennitet har den 
fornødne indsigt til at forstå en så kompleks virksomhed som dansk politi. Hvis man således antog, 
at de forskellige justitsministre ikke havde den fornødne indsigt, så var det altså embedsmændene 
i ministeriet, der styrede. Og Rigspolitichefen havde således i 2012 fået instrumentet til at omlægge 
dansk politi, hvilket han havde udnyttet fuldt ud. Han havde omlagt dansk politi på bekostning af 
politifagligt personale, hvilket er hele problematikken p.t. og som indtil videre på denne kongres 
havde fyldt meget. Et forringet arbejdsmiljø og de konsekvenser, der havde været som følge af den 
massive reduktion af politipersonale, som vi har set. Han fandt det således dybt beskæmmende, at 
det var den samme Rigspolitichef, som fortsat bestred posten. Han fandt det dybt beskæmmende, 
at dansk politi var bragt i en situation, hvor det meget vanskeligt kan lykkes at rette op på persona-
lesituationen i dansk politi, og han var således enig i Johan Kofods bemærkninger g.d. om, at Rigs-
politichefen fralægger sig ansvaret. På Kajs direkte forespørgsel til Rigspolitichefen om lige præcis 
denne problemstilling havde han tilkendegivet, at ”det ikke var hans forvaltning af dansk politi, der 
var problemet, men OK11, hvor politiets lavere, pligtige afgangsalder forsvandt, der var problemet”. 
Kaj anerkendte, at dette var en medvirkende årsag til den nuværende, pressede situation, men det 
var også færre politifolk og blandt andet terror, der havde medvirket til at skabe et meget ringere 
arbejdsmiljø i perioden frem til nu. I den forbindelse henviste han til de lokale reduktioner af nor-
mativet, afgivelser m.v. i de senere år i Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi, hvilket havde skadet 
arbejdsmiljøet voldsomt, presset kollegerne voldsomt og i stor grad ophobet de lokale sager. Han 
fremførte herefter sit debatoplæg således: ”Som det fremgår af den empiri, der er fremlagt som 
baggrundsnotat i forbindelse med kongressens debat om behovet for en ledelses – og styringsreform 
af dansk politi, har udviklingen vist, at den reform, der blev implementeret i 2007 ganske enkelt er 
blevet utidssvarende. Der blev talt om stordriftsfordele i forbindelse med sammenlægning af politi-
kredsene, men stordriftsfordelene er aldrig realiseret, fordi udviklingen i kriminalitetsbilledet i de 
seneste 10 år er blevet langt mere komplekst, end man forudså i årene frem mod 2007. Verden er 
med et noget fortærsket udtryk på godt og ondt ”blevet mindre”. Samtidig er politistyrken de seneste 
ca. 5 år skåret drastisk ned. Den samlede konsekvens af udviklingen er mangel på politipersonale. 
Det har navnlig været til at få øje på efter terrorhændelsen i København medio februar måned 2015. 
Personalemangel – hvordan er vi havnet i den situation, hvad er konsekvensen og kan man overho-
vedet udvide politistyrken? Spørgsmålene trænger sig på.  
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¶ Stordriftsfordelenes rationale, som man forudsatte ved reformen i 2007, og i øvrigt siden 2012 
har indhøstet ved at bortskaffe ca. 700 polititjenestemandsstillinger, er aldrig udmøntet.  

¶ Et voksende behov for specifikke kompetencer til løsning af særlige opgaver medfører rigiditet 
i personaleanvendelsen, hvormed en del af de i forbindelse med reformen af politiet forudsatte 
stordriftsfordele er sat over styr. Det er ikke længere politikredsgrænserne, men kravet om 
specifik kompetence, der koster ressourcer.    

¶ Ophævelsen af den pligtige afgangsalder i kombination med skattebegunstigelse til ældre 
medarbejdere og den politiske tilkendegivelse af, at man godt kan give et par år mere, har 
samlet betydet, at aldersfordelingen er yderligere skævvredet. Konsekvensen er færre kolleger 
på grund af øgede lønomkostninger, forringet planlægningsgrundlag og stor afgang til pen-
sion inden for relativ kort tid. 

¶ Organisatorisk betyder det øget belastning i forbindelse med uddannelsesopgaven og tab af 
kompetence. 

¶ Rigspolitiet har anvendt de udsparede politi – lønmidler til fordel for en omlægning af beman-
dingen i dansk politiet og har herunder tilsyneladende overset, at kun politipersonalet kan løse 
politiopgaver. Omkostningen har været en ophobning af omkring 1 mio. tilgodehavende timer, 
utilstrækkelige individuelle planlægningsmuligheder og afkøb af tilgodehavende timer – alt 
sammen elementer i udviklingen af et rigtigt dårligt arbejdsmiljø. 

¶ Konsekvenserne af den fejlagtige ansættelsespolitik søges nu elimineret ved forskelligartede 
initiativer, der samlet set reducerer polititjenestemandens status i samfundet. 

¶ Omlægning af uddannelsen, hvor et forudset provenu på 250 bachelorstuderende til operativ 
tjeneste udeblev og reelt udløste færre end 25 m/k. 

¶ Ansættelse af politikadetter forudsås at betyde en tilgang på 300 m/k. Det reelle tal forventes 
at blive samlet ca. 75 m/k. 

 
Alt sammen elementer i en mulig reduktion i den status, der ellers har omgærdet polititjenesteman-
den, og som kan betyde fremadrettede vanskeligheder med rekrutteringen. Det er på tide, at styrin-
gen i dansk politi ændres. Borgerens generelle tryghed er politiets kerneopgave. Hvis den revitalise-
ring af det borgernære arbejde skal lykkedes, uden at betyde tab af indsats i forhold til den overord-
nede efterforskning og terrorbekæmpelse, skal der skabes et økonomisk råderum til en udvidelse af 
personalestyrken ad anden vej. Vi skal gøre politiuddannelsen attraktiv igen. Uddannelsesniveauet 
skal løftes, de individuelle muligheder skal understreges og udbygges, arbejdsmiljøet skal forbedres 
og der skal skabes mere trygge rammer for den ansatte i forhold til, geografisk tilhørsforhold. Hvor-
dan kan vi gøre det? Jeg konstaterer, at den decentralisering, der var et prioriteret element i forbin-
delse med politireformen ikke eksisterer. Rigspolitichefen styrer håndfast politikredsene, og efterla-
der ikke plads til decentralisering. HR området som eksempel. De hertil afsatte økonomiske ressour-
cer kan uden alvorlige organisatoriske omkostninger konverteres til politistillinger. Dansk politi er på 
vej mod en ny politireform, hvilket han personligt ikke var i tvivl om – formentlig i næste flerårsafta-
leperiode fra 2020 og frem. De administrative fællesskaber, de efterforskningsmæssige fællesskaber, 
situations – og operationscentrene og senest den nu gennemførte politikredsrelaterede organisato-
riske ensretning er ingredienser i en ”smertefri” gennemførelse af en ny reform. Fundamentet til 
etablering af 2 politikredse Øst – og Vestdanmark i en struktur som den vi kender, eller en Rigspoli-
tistyrelse med 2 distrikter, er således lagt. Lad os komme på forkant med udviklingen, lad os i fælles-
skab i forbindelse med denne kongres beskrive organisationen sådan som vi gerne ser den udviklet. 
Elementerne, som skal indgå, omhandler udvikling af en organisationsstruktur, der tager afsæt i, at 
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den strategiske ledelse samles på ganske få enheder, muligvis alene ved Rigspolitiet. De fleste poli-
tikredse (direktørembeder) eller muligvis alle nedlægges. Politiets økonomi centraliseres med hen-
blik på at skabe øgede rammer for en mere fleksibel understøttelse af løsningen af kerneopgaven. 
Flest mulige af støttefunktionerne f.eks. HR forankres under den strategiske enhed. Effektiviseringen 
anvendes til ansættelse af flere polititjenestemænd til løsning af kerneopgaven. Med reference til 
den strategiske enhed etableres en række ”politicentre”, som tilføres de for kerneforretningen nød-
vendige kompetencer og ressourcer. Centrene ledes af en politifaglig ledelse med særligt fokus på at 
levere ydelser med udgangspunkt i behov med afsæt i et borgerperspektiv. Centrenes opgave er ek-
sekvere beslutninger, der er truffet af den strategiske ledelse. Antallet af politicentre samt disses 
organisering bør fastsættes med afsæt i en politifaglig vurdering. Centrene bør derfor både kunne 
være organiseret med udgangspunkt i en bred vifte af opgavefunktioner såvel som med udgangs-
punkt i lokale/geografiske forhold. Vi skal ikke ved denne kongres beskrive en fuldstændig organisa-
tion, men….  
 

¶ Vi skal opfordre politikerne til at iværksætte en reform af dansk politi med henblik på at få 
bedre og mere politi for pengene uden reduktion af det overordnede efterforskningsniveau.  

¶ Vi skal sikre kollegerne et bedre arbejdsmiljø. 

¶ Vi skal bidrage til udvikling af politiets arbejdspladser med udgangspunkt i, at kollegerne gives 
udviklingsmuligheder inden for en geografisk overskuelig ramme. 

¶ Vi skal søge indflydelse og demonstrere evne til indsigt, udsyn og fremsyn. 

¶ Vi skal vise mod til ledelse, fordi det vil bringe os et skridt foran og dermed øge mulighederne 
for inddragelse i den proces, der med ret stor sikkerhed alligevel vil blive iværksat inden for en 
overskuelig årrække”. 

 
Forhandlingsudvalgsmedlem Jørgen Erling Olsen, Rigspolitiforeningen, indledte med at rose Kaj Ras-
mussens indlæg og tanker om ændringer af strukturen. Hans eget indlæg gik mere på kultur, som 
efter hans opfattelse skulle være på plads, inden organisationen vil fungere. Han udtalte således: 
”Dagens debat er vigtig, ikke mindst i forhold til vores anseelse i det omgivende samfund. Der tales 
meget om ytringsfrihed og loyalitet, og i politiet tolkes dette som regel som om, at man skal bakke 
op om alle beslutninger, som bliver truffet på højere niveau, og udfører tingene, som de er planlagt. 
Efter hans opfattelse var dette ikke loyalitet, men illoyalitet – både overfor politiet som organisation, 
men ikke mindst overfor det omgivende samfund. Hvordan kan vi tillade os at sige fra, når en højt-
uddannet og velmenende ledelse har truffet nogle beslutninger, som ikke mindst politikkerne har en 
forventning om bliver truffet? Det skal vi, fordi det i tjenestemandsloven er anført, at vi såvel i som 
uden for tjenesten skal vise os værdige til den agtelse og tillid, som stillingen kræver. Og den tillid 
udviser befolkningen generelt overfor politiet. Hvad er det så vi skal sige fra overfor? Vi skal sige fra 
overfor, at enderne ikke hænger sammen – vi skal gøre politikkerne og øverste ledelse opmærksom 
på, at de bygger deres beslutninger på manglende eller forkert information, og at mange af deres 
projekter og beslutninger er fantasifostre, som uanset hvor velmenende de er, ikke kan føres ud i 
livet. Hvis vi starter ved politireformen, så så vi aldrig de 800 årsværk, som skulle frigives til borger-
vendt arbejde. Mange andre eksempler kunne nævnes, men det er ikke nødvendigt overfor jer i salen 
– I kender dem alle på jeres krop. Hvad er det så der går galt? Lad os se tilbage til politireformen – 
vi blev organiseret med 14 politikredse, som skulle være selvbærende, og et Rigspoliti, som skulle 
være understøttende. Det blev starten på en kaosperiode, hvor en del politikredse søgte råd hos 
Rigspolitiet i forhold til den lokale organisering, men blev afvist ud fra den filosofi, at det ville gå ud 
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over kreativiteten - og konsulentvældes filosofi var jo, at kredsene efter et stykke tid skulle bench-
markes, så man kunne høste de gode idéer og formidle dem videre. Resultatet var imidlertid et andet 
– millionerne fossede ud af kassen, og Rigspolitiet måtte overtage styringen og centralisere en række 
funktioner, og siden er Rigspolitiet blevet styrket på de administrative og strategiske områder. Det 
kan så undre en, at i samme periode er der også sket en styrkelse af de administrative og strategiske 
områder i politikredsene - og hvor har det så ført os hen? Jeg har ikke svaret, men jeg har i mine 
sidste 4 år i forhandlingsudvalget, i Personalepolitisk udvalg og CSU observeret en række modsæt-
ninger mellem det, som bliver sagt fra centralt hold, og det jeg hører fra politikredsene. Jeg oplevede 
på centralt hold, at man anerkendte, at politikredsene var pressede, og at det ikke gav mening at 
presse nye projekter ned over hovedet på dem uden dialog. Derfor blev der udarbejdet en implemen-
teringsstrategi, hvor der billedligt var tale om en ”motorvejsfletteregel”, så nye projekter ikke skulle 
kollidere med politikredsenes projekter, som allerede kørte derudaf med 110 km/t. Jeg oplevede det 
som en vilje til at gå i dialog med kredsene, så de centrale projekter gled ind i de lokale projekter 
som allerede var igangsat, og Rigspolitiets medarbejdere har siden været på konstant rejse rundt i 
politikredsene for at præsentere og lytte. Har det så ændret noget? – Nej, ikke når man lytter til 
politikredsene – signalerne er fortsat de samme – Rigspolitiet trækker fortsat projekter ned over 
hovedet på politikredsene uden hensyn til de sparsomme ressourcer! Hvad er så årsagen til disse 
modsatrettede signaler? Jeg har ikke svaret, men jeg kan give et bud. Vi har som organisationer 
været tæt involveret i projektet ”Trivselsundersøgelse og ledelsesevaluering” og deltaget i mange 
møder, hvor medarbejderne fra HR fremlagde ønsker, som de havde med fra deres rejser rundt i 
kredsene, hvor projektet var drøftet med de lokale ledelser. Efter en lang række møder, og ikke 
mindst en workshop med medarbejderrepræsentanter fra alle politikredse, nåede vi frem til et resul-
tat, som vi var enige om skulle implementeres. Igen tog HR på rejse rundt i landet for at præsentere 
projektet og ikke mindst lægge op til en drøftelse omkring implementeringen i kredsene. Organisa-
tionerne opfordrede til, at de lokale SU og AMO repræsentanter blev involveret i denne proces, og 
det var HR indstillet på, men kunne ikke diktere. Hvor endte vi så henne? I en række kredse blev TR 
og AMR ikke involveret i disse orienteringsmøder, uagtet vi taler om en undersøgelse, der skulle 
gennemføres i medfør af samarbejdscirkulæret, og involveringen kom heller ikke til at omfatte poli-
tikommissærerne, som ellers er hele omdrejningspunktet i opfølgningen. Igen hører vi mantraet fra 
de lokale ledelser – vi behøver ikke at drøfte noget lokalt – Rigspolitiet har besluttet det hele i forve-
jen, og vi skal blot implementere det. Er vi i virkeligheden havnet i den situation, hvor de lokale øver-
ste ledelser er magtfuldkomne og efterlader resten af ledelsen og medarbejderne i en situation, som 
svarer til gidslernes situation i en bankboks i Stockholm i 1973? Jeg konkluderer ikke, men lader 
spørgsmålet stå åbent til der er sket en grundig granskning i et organiseret samarbejde mellem le-
delse og medarbejderrepræsentanter, og her er vi gerne fri for diverse konsulentfirmaer, som alene 
forpludrer processen”. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Annette Nielsen, Københavns Politiforening, ønskede ordet, idet hun 
havde valgt at kalde sit indlæg for ”Spørge Jørgen”, idet hun fandt det komisk, at vores øverste 
ledelse – og til en vis grad ledelseslaget lige under – helt tiden skal ”spørge om lov i Rigspolitiet”. I 
tilknytning til en orientering fra Peter Ekebjærg, Koncern HR, mente han ikke, at kredsene skulle 
spørge Rigspolitiet, men at man skulle anvende det ledelsesrum, som man havde fået lokalt og ad-
ministrerer indenfor dette. Dette var desværre ikke oplevelsen, hvor hun blandt andet henviste til 
Jørgen Olsens bemærkninger om Trivselsundersøgelsen, hvor man lokalt i første omgang ikke havde 
været involveret, men efterfølgende blev det fuldt ud. I den forbindelse kunne man fristes til at 
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bifalde, at man skulle samle de strategiske ledelser i færre klumper, men hun tvivlede i den forbin-
delse på, at dette ville give effekt og at de såkaldte politicentre ville få deres egen råderet til at 
træffe de nødvendige beslutninger. Hun frygtede ligeledes, at tillidsrepræsentanters indflydelse på 
det strategiske ledelsesniveau ville blive flyttet længere væk med det fremkomne oplæg, idet hun 
samtidig tilkendegav, at de p.t. havde en god dialog med Politidirektøren og fandt det vigtigt, at det 
nære HR-arbejde fortsatte i et eller andet omfang i forhold til individuelle HR-spørgsmål tæt på kol-
legerne. Hendes opfordring var således, at den lokale ledelse tog sig sammen og tog sig den ledel-
sesret, som de har, tilbage. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Michael Agerbæk, Politilederforeningen, ønskede ordet, idet han havde 
hørt de foregående indlæg, som overlapper hinanden, men samtidig rammer indenfor skiven. Han 
fortsatte således: ”Er tiden (igen) kommet til at se på politiets organisation og ledelsesstruktur? Po-
litilederforeningen finder, at tiden måske igen er kommet til det punkt, hvor vi skal se på, om vi er 
organiseret på den rigtige måde. Rigspolitiet har med sin nye italesættelse af rigspolitiets rolle over-
for politikredsene brugt sproglige vendinger som ”vi er hovedkvarteret”, ”vi sætter den faglige ret-
ning”, ”vi er fagligt styrende” mv. samtidig med, at rigspolitiet udarbejder retningslinjer og nationale 
standarder – som skal følges. I et hovedkvarter sidder typisk ledelsen inden for et særligt område. 
Der er selvfølgelig ingen tvivl om, at Rigspolitichefen er vores øverste chef, men er rigspolitiets afde-
linger nu også blevet ledere i forhold til driften af politikredsen – ja, det virker ofte sådan, og da 
ledelse, ansvar og økonomi uløseligt hænger sammen, giver det måske anledning til at overveje, om 
vi er organiseret rigtigt. Er tiden kommet til, at vi skal overveje at centralisere ledelse, ansvar og 
økonomi – hvis ledelsen i forvejen ligger centralt! Vi bør måske også se på, om en stærk, strategisk 
og central ledelse, fordelt på færre enheder end i dag, vil kunne frigive ressourcer længere ude i 
organisationen. Om der i fremtiden skal være det ene eller det andet antal politikredse, er vel ikke 
det væsentlige. Det væsentlige må være, at vi ikke selv som organisation sætte hindringer op for 
løsning af opgaverne på den bedst mulige måde. I dag har hver politikreds specialkompetencer inden 
for mange områder, men hvorfor er disse specialkompetencer ikke samlet i nogle centrale enheder? 
Ser vi på de særlige efterforskningsenheder og de administrative fællesskaber, kan vi jo se, at det 
fungerer, så hvorfor ikke gøre det med nogle flere, og gerne operative, enheder? En reorganisering 
af hele politiet skal ikke handle om at centralisere politiet i nogle få ”del-hovedkvarterer”. Vi skal 
huske vores forankring i samfundet, og dermed også en forankring i alle dele af landet – i by og på 
land! Reorganiseringen skal ikke kun handle om specialisering, den skal handle om at skabe balance 
mellem specialisering og nærvær. Hvis – når, vil jeg heller sige – vi går i gang med at se på hele 
politiets organisering, er det vigtigt, at vi tager ved lære af fortidens synder. I arbejdet med en reor-
ganisering er det efter Politilederforeningens vurdering vigtigt, at den meget store ledelsesmæssige 
og politifaglige viden, der er opbygget i organisationen, høres. Ikke kun i følgegrupper, men i projek-
tet og processen. Der skal selvfølgelig også deltage personer med andre kompetencer både fra og 
uden for politiet. Men slår vi alle kompetencerne sammen i et og samme projekt, skal vi nok lykkes, 
når vi gør det rigtigt i første hug”. 

 
Lars Wolsgaard, Københavns Vestegns Politiforening, fandt diskussioner spændende, og at de sene-
ste indlæg havde gjort ham lidt klogere. Men efter at have læst oplægget og lyttet til indlæggene 
var han fortsat helt overordnet ikke helt klar over, hvad man ville hermed. Personligt havde han det 
vanskeligt ved, eventuelt at flytte det strategiske ledelseslag, HR og Økonomi væk fra politikredsen, 
således han ikke havde mulighed for at gå i direkte dialog med disse og dermed havde én ”at skælde 
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ud på”. Han opfordrede således til, at kongressen grundigt overvejede, i hvor stor grad forbundet 
skulle foreslå sådanne organisationsændringer, ligesom han tilkendegav, at det, som kollegerne ef-
terspørger, er, at der skabes ro. Afslutningsvis opfordrede han således til at udvise stor varsomhed 
hermed. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Mogens Heggelund, Midt- og Vestsjællands Politiforening, ønskede ordet, 
idet han indledningsvis tilkendegav, at han var fuldstændig enig med Kaj Rasmussen og de betragt-
ninger, som han fremkom med tidligere. Han var ligeledes enig med Lars Wolsgaard i, at vi lokalt 
skal have én ”at skælde ud på”. Når dette var sagt, så var det i dag dog alligevel umuligt at ”skælde 
ud” på de nuværende, lokale ledere, som alligevel skal høre ledelsen centralt. Han nævnte 2 kon-
krete eksempler herpå – det første vedrørende lokallønspolitik, der ligeledes er underlagt central 
styring og skal ”passe ind” i skemaer, hvorved de personlige egenskaber forsvinder. 
Det andet eksempel vedrørende ansøgning om tjenestefri til TR-kurser, som ansøges via den lokale 
HR-afdeling, som foretager de lokale vurderinger, som herefter indsendes til Rigspolitiet, hvorfra 
det meddeles, at ”Rigspolitiet har bevilliget tjenestefrihed til den enkelte”. Afslutningsvis – og som 
billede på, hvor upersonlig sagsbehandlingen efterhånden er blevet – så nævnte han konkrete ek-
sempler på kolleger, der var kommet til skade i tjenesten og efter en lang, belastende periode ender 
med at skulle afskediges – så blev kollegerne i deres mail-boks meddelt, at de havde post i deres e-
Boks. Denne post viste sig så at være selve afskedigelsesbrevet. Han havde således vanskeligt ved 
at ”skælde ud” på de nuværende, lokale ledere, når kritikken skal rettes mod Rigspolitiet i Køben-
havn. Et andet punkt, som han ønskede at berøre, var spørgsmålet om organisationsændring. I den 
forbindelse orienterede han om, at han i sin politikreds havde ca. 10 % af medarbejderne – svarende 
til ca. 70 m/k – der var beskæftiget under staben. Her var det besluttet at lave et projekt, der skulle 
se på, om færdselsfolkene i kredsen – der i øvrigt indgår i sponsorvagter, bevogtningsopgaver m.v. 
– var for mange, om ressourcerne blev anvendt rigtigt og om nogle af disse kunne undværes. Umid-
delbart skulle dette jo være en forholdsvis overskuelig opgave, men med baggrund i, at den akade-
miker, der skulle forestå projektet, fik nyt job, så blev projektet udskudt, og der bliver koblet en ny 
akademiker på projektet, som i øvrigt skal oplæres af en anden akademiker. Han var således i tvivl 
om, hvornår disse blev færdige med finde ud af, om ressourcerne i færdselsafdelingen anvendes 
rigtigt. Afslutningsvis tilkendegav han endnu engang, at han var enig med Kaj Rasmussen om beho-
vet for ændringer, selvom han også ind imellem ønskede sig ”mere ro i organisationen”. Dette skulle 
ses i forhold til, at han to gange i hovedbestyrelsen indenfor de senere år havde oplevet, at blive 
”taget med bukserne nede” – da professionsbacheloruddannelsen forsvandt og da politikadetterne 
blev introduceret. Dette havde været meget frustrerende, hvorfor han denne gang ønskede at være 
på forkant med udviklingen. 
 
Niels Thisted Mørk, Sydøstjyllands Politiforening, ønskede ordet med et kort og simpelt indlæg. Han 
var således helt enig med Lars Wolsgaards tidligere budskab, og at der er behov for at skabe ro i 
organisationen. Efter hans opfattelse var det fremlagte kongresprojekt ude af trit med medlemmer-
nes opfattelse af, hvad der er behov for lige nu. Han anerkendte, at der var nogle udfordringer d.d. 
lokalt, særligt relateret til økonomiforvaltning og ressourcestyring, hvor de hele tiden var bagefter. 
Med baggrund heri mente han ikke, at forbundet skulle fremkomme med forslag til en ny styrings-
reform, idet vi ikke har ressourcerne og apparatet hertil. Hvis Rigspolitiet fremkommer med et så-
dant forslag skal vi indgå konstruktivt i drøftelserne herom. Efter hans opfattelse og ”med et smil på 
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læben” var han undrende overfor, at Politiforbundet selv fremkommer med ”et forslag til centrali-
sering og brug af konsulenthuse”. Hans budskab var således, at vi skal bruge vores sunde fornuft, 
skabe nærhed og være i trit med medlemmerne, og ikke mindst at skabe ro i organisationen. 
 
Jens Erik Thomey Damgård, Midt- og Vestjyllands Politiforening, ønskede ordet, idet han fandt det 
udsendte debatoplæg rigtig spændende, og var helt enig i, at vi skal tilbage til politifagligheden. Men 
i forhold til, at der skulle være behov for en ny ledelses- og styringslogik, var han lidt af samme 
opfattelse, som Lars Wolsgaard, da han også fandt det fremlagte projekt vanskeligt at gennemskue. 
Samtidig var han enig i, at det, som kollegerne efterspørger, er, at der skabes ro, da kollegerne snart 
ikke orker flere forandringer. Hvis der skal skabes forandringer, så skal det være helt klart, hvad der 
er målet for at kollegerne er med på det. Han var således meget betænkelig ved dele af det frem-
lagte oplæg, idet ”historien skræmte ham” og han fremdrog 2 eksempler. Det første eksempel om-
handlede den tidligere, overordnet beslutning om, at MC-kollegerne pludselig ikke mere måtte køre 
hjem på deres motorcykler. Dette uanset at det absolut ikke blev misbrugt, men tværtimod leverede 
kollegerne indtil sidste minut af deres tjenestetid, passede og plejede MC´erne og gjorde det rigtig 
godt. Det andet eksempel omhandlede hele COOR-situationen, hvor han var af den opfattelse, at 
dette område kunne gøres meget billigere, eksempelvis i forbindelse med pære- og hjulskift, hvor 
COOR-medarbejdere hver gang skal køre 100 km den ene vej og derefter 100 km den anden vej for 
at få opgaverne løst. Hvis man herefter samler kredsene til endnu større enheder, så var han nervøs 
for, at dette blev endnu mere udbredt, idet Rigspolitichefen derved til tage endnu mere styring. 
Afslutningsvis tilkendegav han endnu engang, at han finder projektet spændende, men det kræver, 
at grundforudsætningerne er på plads. Hel afslutningsvis stillede han retorisk spørgsmål om, hvad 
”digital nærpoliti” og ”dynamisk normativ” var for noget. 
 
Forhandlingsudvalgsmedlem Jørgen Jensen, Københavns Vestegns Politiforening, ønskede ordet, 
idet han tilkendegav, at de indtil nu fremkomne indlæg rettede sig i forskellige retninger. I den for-
bindelse nævnte han, at man kunne se bort fra den fuldstændig centralistiske model i forhold til den 
nuværende situation og finde en slags middelvej, som skal handle om styrkelse af politifagligheden 
og, hvorvidt der er ledelsesrum for Politidirektør og Stabschef og om dette ledelsesrum bliver ud-
nyttet i dag. Yderligere havde forbundsformanden tidligere omtalt ”fedtlaget” i politiet, og i den 
forbindelse havde man i Vestegnen i 2015 undersøgt, hvor mange AC´er og andre faggrupper, som 
man havde ansat. Dengang var svaret 16 akademikere, og nu i 2017 er dette tal lokalt steget til 31 
akademikere. Samtidig er politistyrken blevet reduceret med 85 fastansatte kolleger. Han kunne 
således ikke se meningen med, at man havde fordoblet antallet af medarbejdere, der skal under-
støtte kerneopgaven, og reduceret de udførende politifolk med 85 kolleger. Som forbund kunne 
dette i større omfang blive italesat i forhold til, om man bruger økonomien til at styrke kernevirk-
somheden og politifagligheden frem for at blive ved med at betale til de understøttende. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Michael Bergmann Møller, Københavns Politiforening, ønskede at anskue 
debatten ud fra et foreningsperspektiv, idet lokal indflydelse efter hans opfattelse var lige med ulti-
mativ indflydelse. Jo længere dette perspektiv kom væk – jo mindre indflydelse ville dette give. Efter 
hans opfattelse var dette også blevet bekræftet i dag, idet flere havde tilkendegivet, at de havde en 
god dialog og indflydelse på lokale spørgsmål. Dette krævede dog lokalt, at man havde en ledelse, 
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der turde tage de nødvendige beslutninger. Afslutningsvis ønskede han at understrege, at beslut-
ninger om eventuelle ændringer kræver grundige drøftelser og konsekvensberegninger før der bli-
ver meldt ud herom til pressen. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Poul Buus, Nordjyllands Politiforening, fandt det vigtigt, at vi ikke lukkede 
øjnene for fakta og stak hovedet i busken. I forhold til afgang fra politiet var det under regnskaberne 
beregnet, at 550 kolleger årligt går på pension, hvilket også med lokale briller synes korrekt, idet 14 
% af kollegerne i Nordjylland er fyldt 60 år. Dette er fakta. Yderligere spurgte han retorisk til, hvor-
ledes politikerne efter Muhammed-tegninger, Tibetsagen m.v. troede, at vi kunne undgå terror? – 
og hvorledes troede man, at italienerne kunne klare migrantsituationen på Lampedusa alene, og 
bliver overrasket over, at der står flere hundrede migranter syd for grænsen? Han ville således ikke 
blive overrasket over, at politikerne havde en plan i skuffen om en ny reform af dansk politi – analog 
de nylige reformer i Norge og Sverige, som i øvrigt har en væsentlig ringere infrastruktur end Dan-
mark. Derfor fandt han det fornuftigt, at forbundet også havde en plan i skuffen, hvis en ny reform 
blev foreslået. Han var som andre en smule forvirret over, hvad der konkret stod i debatoplægget 
og var til en vis grad enig med Lars Wolsgaard, men han appellerede til, at vi ikke lukkede øjnene 
for, at det var denne vej, at det går, hvorfor vi skal være forberedte. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt ønskede afslutningsvis ordet, idet han tilkendegav, at der efter da-
gens tilkendegivelser ikke ville blive lavet en kongresudtalelse. Han havde dog behov for at komme 
med nogle informationer. Til Michael Bergmann Møller ønskede han at supplere med, at der har 
været ført mange og lange drøftelser om projektet i hovedbestyrelsen siden før jul. Til Jørgen Jensen 
var han helt enig i, at det var ”fedtlaget” i politiet, som forbundet har særlig fokus på. Sammenholdt 
med Bente Sorgenfreys bemærkninger fra tidligere d.d. om den nedsatte ledelseskommission, der 
skal lave en ny ledelsesreform af den offentlige sektor, er på vej. Han var således af den opfattelse, 
at vi ikke om et givent antal år fortsat havde 12 politikredse i Danmark + Grønland og Færøerne. 
Oplægget omhandler således forbundets fremsyn og rettidige omhu, og er et forsøg på at lave et 
initiativ, der kan forbedre forholdene for vores kolleger, og dermed skabe ro. Til Niels Thisted Mørk 
understregede han, at forbundet absolut ikke i oplægget fremkommer med ”et forslag til brug af 
konsulenthuse”, ligesom han tilkendegav, at dette var et godt eksempel på, at ”kommunikation er 
en svær ting”. Hovedbestyrelsen har med oplægget ingen intentioner om at nedlægge politistatio-
ner eller fjerne os yderligere fra borgerne. Afslutningsvis orienterede han om, at hovedbestyrelsen 
fremadrettet fortsætter drøftelserne og nøje vil vurdere, om vi skal have et ”skuffenotat” klar i til-
fælde af, at der udefra bliver fremsat forslag om en ny reform. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Michael Bergmann Møller, Københavns Politiforening, ønskede ordet for 
en kort bemærkning, idet han beskrev processen og forholdet med hensyn til inddragelse af baglan-
det i politiforeningerne for at træffe så vidtgående en beslutning. Efter hans opfattelse krævede 
dette en fornuftig tidshorisont for at få et sikkert mandat. Da det samtidig er tilkendegivet, at kon-
gresprojektet var forholdsvist hemmeligt, havde man i København haft svært ved at sikre, at bag-
landet var med på ideerne i kongresprojektet. Derfor havde han tilkendegivet et behov for mulighe-
den for yderligere, grundige drøftelser med baglandet, og konsekvensberegninger for Politifundet. 
Han ønskede således disse forhold præciseret. 
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Dirigenterne (Ole Sønder Koch) indledte herefter drøftelserne om ”fremtidig virksomhed 2017 – 
2021”, idet han idet han i relation til ”Bemyndigelsesforslag” gav ordet til forbundsformanden. 

 

¶ Bemyndigelsesforslag. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt indledte punktets behandling, idet han henviste til det udsendte 
bemyndigelsesforslag. Samtidig tilkendegav han, at dette naturligvis skulle ses i sammenhæng med 
drøftelserne om kongresprojektet, således forslaget alene får virkning i tilfælde af, at der udefra 
bliver fremsat forslag til en ny struktur af dansk politi. Som det fremgår af motivationen til det frem-
satte bemyndigelsesforslag, så er der tale om rettidig omhu, og hvor vi altså gensidigt forpligter 
hinanden til at tilvejebringe et beslutningsgrundlag, såfremt der sker ændringer af politiets organi-
sation af et sådan omfang, at vi naturligt også skal tilpasse vores virksomhed. Det er selvfølgelig 
vigtigt at understrege, at vedtagelsen af dette bemyndigelsesforslag ikke i sig selv skaber ændringer 
eller sætter retning på, hvor vi i sidste ender lander. En ændring af vores organisations- og beslut-
ningsstruktur vil i alle tilfælde kræve behandling og godkendelse af en kongres. På vegne af en enig 
hovedbestyrelse skal jeg anbefale bemyndigelsesforslaget til vedtagelse”. 
 
Henrik Skriver Jensen, Midt- og Vestjyllands Politiforening, ønskede ordet, idet han indledningsvis 
tilkendegav en undren over, at flere hovedbestyrelsesmedlemmer var på talerstolen under drøftel-
serne om kongresprojektet med forskellige udmeldinger, hvilket måtte give anledning til refleksion 
i hovedbestyrelsen. Ligeledes indledningsvist roste han formandskabet for, i denne kongresperiode 
at være gået fra at have én formand til at have ét formandskab, og han fandt på trods af personlige 
modsætninger, at formand og næstformand komplementerede hinanden på en rigtig god måde, 
hvilket han håbede fortsatte. Hans budskab nu var, at efter nærlæsning af kongresmaterialet, så var 
forbundet efter hans opfattelse ligeledes i gang med en yderligere centralisering, som han til dels 
forstod. Han appellerede dog til, at forbundet i den forbindelse også huskede profilering, idet en 
yderligere centralisering ville betyde, at vi fjernede os fra medlemmerne, hvorfor det var afgørende 
vigtigt med en strategi for meningsskabelse for at det giver mening hos kollegerne. Efter at forbun-
dets økonomi er kommet tilbage på sporet, så ville det efter hans opfattelse være vigtigt, at forbun-
det synliggøre sig selv noget mere, og at der investeres noget mere i medlemmerne, som giver me-
ning. Her tænkte han særligt på en ændret risikoprofil, således at der ydes mere advokatbistand og 
socialrådgiverbistand til kollegerne, hvilket skaber synlighed, og hvilket han betragtede som en in-
vestering. 
 
Næstformand Claus Hartmann havde som sådan ingen bemærkninger til bemyndigelsesforslaget, 
men han fandt, at Henriks seneste indlæg fortjente en bemærkning. Han var glad for, at Henrik var 
fremkommet med konkrete forslag – som flere andre i forbindelse med drøftelserne – til, hvorledes 
forbundet fremadrettet profilerede sig, hvilket han ville være meget opmærksom på og tage med 
videre. Netop derfor henviste han til det oplæg, som Jacob Stammer Larsen, MSI Research, tidligere 
d.d. havde givet kongressen i forbindelse med forbundets kommende medlemsundersøgelse, som 
netop skal vise, hvilket vej vi fremadrettet skal gå i forhold til medlemmernes ønsker. De indlæg, der 
således var fremkommet på kongressen, sammenholdt med resultaterne af medlemsundersøgelsen 
skulle gerne medvirke til, at forbundet skulle kunne navigere i fremtiden.  
 



 69 

Forbundsformand Claus Oxfeldt ønskede ordet, idet han endnu engang understregede, at vedtagel-
sen af dette bemyndigelsesforslag ikke i sig selv skaber ændringer eller sætter retning på, hvor for-
bundet i sidste ende lander. En ændring af vores organisations- og beslutningsstruktur vil i alle til-
fælde kræve behandling og godkendelse af en kongres. Der er således alene tale om, at vi i tilfælde 
af, at der udefra bliver fremsat forslag til en ny struktur af dansk politi, forpligtiger hinanden og 
hovedbestyrelsen på at tilpasse organisationen. 
 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) konstaterede, at der ikke var flere kongresdelegerede, der ønskede 
ordet i forbindelse med det fremsatte bemyndigelsesforslag, hvorfor han anmodede stemmeudval-
get om at træde sammen. 
 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) konstaterede, at der ikke var kongresdelegerede, der havde talt 
imod bemyndigelsesforslaget. Efterfølgende konstaterede han, at ingen stemte imod forslaget, 
mens 1 kongresdelegeret hverken stemte for eller imod. Bemyndigelsesforslaget blev hermed ved-
taget. 
 

9. Forslag til lovændringer 
 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) gennemgik grundigt de fremlagte forslag til ændringer af ”Lov for 
Politiforbundet”, idet han enkeltvis gennemgik de foreslåede ændringer i de enkelte paragraffer. 
 
Næstformand Claus Hartmann motiverede forslaget, idet han orienterede om det historiske forløb 
i forhold til ”Lov for Politiforbundet” set i forhold til blandt andet ny lovgivning, juridiske udfordrin-
ger i organisationen og skattemæssige udfordringer. De vedtægtsændringer, der bliver fremlagt, er 
med baggrund i anbefalinger fra advokat Guldmann. Vi har valgt, at dirigenterne gennemgår de en-
kelte bestemmelser. 
 
Hovedbestyrelsen har fremsat følgende forslag: 
 
Ændring af Lov for Politiforbundet, jf. særskilt bilag 
 

1. AFSNIT 1 – ORGANISATIONSFORHOLD 

Ændring i § 3, stk. 1 

Ændring i § 3, stk. 2 

 

2. AFSNIT 2 – MEDLEMSFORHOLD 

Ændring i § 4, stk. 4 

Ændring i § 5, stk. 4 

Ændring i § 5, stk. 5 

Ændring i § 6, stk. 2 
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3. AFSNIT 3 – ORGANISATIORISK OPBYGNING 

Ændring i § 8, stk. 1 

Ændring i § 8, stk. 3 

Ændring i § 8, stk. 5 

Indsættelse af § 8, stk. 8 

Ændring i § 9, stk. 1 

Ændring i § 9, stk. 2 

Ændring i § 9, stk. 5 

Ændring i § 10, stk. 2 

Ændring i § 10, stk. 8 

Ændring i § 10, stk. 9 
 

4. AFSNIT 5 – ØKONOMIFORVALTNING 

Ændring i § 12, stk. 2 

Ændring i § 12, stk. 3 

Ændring i § 12, stk. 6 

Ændring af § 12, stk. 8 til § 12, stk. 7 - hvorefter § 12, stk. 8 ophæves. 

 

5. AFSNIT 6 – FONDE (Indsættelse af nyt afsnit (6)) 

Indsættelse af ny § 13 

Indsættelse af ny § 14, stk. 1-5 

Indsættelse af ny § 15, stk. 1-5 

Indsættelse af ny § 16, stk. 1-6 

 

6. AFSNIT 7 – LOVÆNDRINGER OG OPLØSNING (ændret fra AFSNIT 6) 

§ 13 bliver til § 17 

§ 14 bliver til § 18 

 

7. AFSNIT 8 – LOVMÆSSIGE TVISTER (ændret fra AFSNIT 7) 

§ 15 bliver til § 19 

 

8. AFSNIT 9 – LOVENS IKRAFTTRÆDELSE (Ændret fra AFSNIT 8) 

§ 16 bliver til § 20 

Ændring i § 20 

 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) gennemgik således det fremlagte forslag til ændringer, som moti-
veret af næstformand Claus Hartmann, idet han gennemgik forslagene. 
 
Hovedbestyrelsens indstilling 
 
En enig hovedbestyrelse anbefaler forslaget til vedtagelse. 
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Hovedbestyrelsesmedlem Carsten Weber, Sydøstjyllands Politiforening, udtrykte bekymring vedrø-
rende § 8 i forhold til, at de enkelte foreninger ikke kan træffe beslutning om forhold, som efter 
hovedbestyrelsens forretningsorden er henlagt til hovedbestyrelsen. 
 
Næstformand Claus Hartmann svarede, og henviste til, at der ikke er tale om en praksisændring. 
Han ønskede ligeledes at knytte et par kommentarer til Kontorbetjentforeningen, idet medlem-
merne heraf fortsat vil blive understøttet enten via Rigspolitiforeningen eller via Politiforbundet. 
 
Næstformand Claus Hartmann ønskede ordet i forhold til § 9, stk. 2, og særligt, at Føroya Politista-
felag herved opnår repræsentation i Hovedbestyrelsen. 
 
Næstformand Claus Hartmann ønskede ordet i forhold til nyt afsnit 6, § 13 og § 14, idet han under-
stregede, at dette har til formål at sikre Politiforbundets ”fondes” fortsatte drift. 
 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) satte herefter forslag til ændringer af ”Lov for Politiforbundet” til 
afstemning, idet han understregede, at de ovenfor anførte ændringer, først træder i kraft efter kon-
gressens afslutning, ligesom han forespurgte, om der var nogen, der stemte imod forslaget, hvilket 
ikke var tilfældet. 
 
Forslaget er derfor vedtaget af en enig kongres. 
 

10. Behandling af forslag 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) indledte punktet ”behandling af forslag”, idet der blev henvist 
til de udsendte forslag. Per Graulund Jacobsen gav ordet til forbundsformanden. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt indledte med, at hovedbestyrelsen har besluttet at indstille tidligere 
sekretariatschef Laurits Hans Bundesen som æresmedlem af Politiforbundet. Forbundsformanden 
læste følgende indstillingen op for kongressen: 
 
Formandskabet har den 15. marts 2017 fremsat følgende forslag: 
 
Indstilling om optagelse af Laurits Hans Bundesen som æresmedlem i Politiforbundet. 
 
Laurits Hans Bundesen indstilles til Politiforbundets højeste udmærkelse for sit mangeårige faglige 
engagement for medlemmerne og for Politiforbundet, samt for politiet som helhed. 
Laurits Hans Bundesen indledte sin tillidsmandskarriere i den daværende Gladsaxe Politikreds. Hans 
virke der førte til, at han den 31. maj 1988 blev valgt som Foreningsformand i Gladsaxe og 18. marts 
1993 til Valgkredsformand i Valgkreds 2. 
I forlængelse af det mandat, blev han også medlem af hovedbestyrelsen i det daværende Politifor-
bundet i Danmark.  
Senere blev Hans valgt til forhandlingsudvalget, hvor han blandt andet stod i spidsen for Miljø og 
Sikkerhedsudvalget i flere år. Her var han blandt andet stærkt involveret i indføringen af det Psyko-
logiske Støtteberedskab som siden da, har fungeret og er blevet udbygget, til stor glæde og gavn for 
ansatte i politiet. 
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Den 1. november 1999 blev Hans ansat i Politiforbundet som faglig sekretær med speciale i Miljø og 
Sikkerhed. 
Den 1. april 2002 blev han ansat som sekretariatschef som afløser for Sten Møller Andersen.  
Som sekretariatschef var han leder for de ansatte i forbundshuset, og var med sit altid positive livssyn 
og hans smittende humør en helt central figur i mange år. Han formåede at blive et naturligt sam-
lingspunkt for alle i huset, og havde en meget høj grad af ordenssans og retfærdighed, og han mødte 
altid velforberedt og med stor faglig og menneskelig indsigt. 
De værdier og evner gjorde Hans til en meget værdsat og højt respekteret figur blandt de ansatte i 
Politiforbundet og hos vores forhandlingsparter på alle niveauer. 
På samme måde opnåede han stor respekt blandt medlemmerne og i Politiforeningerne for sit mål-
rettede arbejde for at sikre medlemmerne ”ordentlighed” i alle sammenhænge, og ikke mindst på 
klagesagsområdet, var han en sikker rådgiver på et vanskeligt felt. 
Som sekretariatschef havde Hans også et særligt ansvarsområde med varetagelse af de Grønlandske 
og Færøske forhold.  
Også her fik Hans oparbejdet en fortrolighed og en indsigt i en lang række af de særlige udfordringer, 
som gør sig gældende hos vores medlemmer i det Nordatlantiske hjørne af Rigsfællesskabet. 
Den 1. marts 2013 overgik Hans til en stilling som senior konsulent i Politiforbundet, en stilling han 
bestred frem til 1. marts 2015, hvor Hans gik på pension fra Politiet.  
Efter pensioneringen har Hans påtaget sig en del arbejde i bestyrelsen for Politihistorisk Forening, et 
arbejde som understøtter hans store engagement i politifaget som helhed. 
Med baggrund i ovenstående, skal indstillingen således ses i lyset af et livslangt dedikeret virke i 
medlemmernes tjeneste og til glæde og gavn for helheden og fællesskabet. 
Formandskabet skal på den baggrund indstille Laurits Hans Bundesen til optagelse som æresmedlem 
på Politiforbundets Kongres 2017. jf. vedtægterne på Politiforbundets Kongres i dagene 28.- 30 april 
2017. 
 
Hovedbestyrelsens indstilling 
En enig hovedbestyrelse anbefaler forslaget til vedtagelse. 
 
Forbundsformanden sluttede af med at sige, at Laurits Hans Bundesen havde været en fortræffelig 
kammerat og kollega. 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) tog akklamationen til udtryk for enstemmig vedtagelse. 
 
Laurits Hans Bundesen takkede for æresmedlemsskabet. 
 

11. Fastsættelse og fordeling af kontingent 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) åbnede op for fremlæggelse og debat af det udsendte forslag 
vedrørende fastsættelse og fordeling af kontingent til Politiforbundet, idet han overlod ordet til for-
bundsformanden. 
 
Hovedbestyrelsen indstiller, at fastsættelsen af kontingentet videreføres uændret efter nedenstå-
ende beregning: 
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Grundkontingent, ureguleret kr. 115,00 pr. måned + 1,15 % af skalalønnen på skalatrin 33, stedtil-
lægssats 4. 
 
Hovedbestyrelsens indstilling 
En enig hovedbestyrelse anbefaler forslaget til vedtagelse 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) åbnede herefter op for debatten om det af Hovedbestyrelsen 
fremlagte forslag vedrørende fastsættelse og fordeling af kontingent til Politiforbundet. 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) tog herefter forslaget til afstemning. 
 
Da ingen stemte imod eller hverken for eller imod, blev forslaget blev enstemmigt vedtaget med 
akklamation. 
 

12. Fastsættelse af diæter, befordringsgodtgørelse og honorarer 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) åbnede op for fremlæggelse og debat om forslag til fastsæt-
telse af diæter, befordringsgodtgørelse og honorarer. 
 
Per Graulund Jacobsen fremsatte forslag om uændrede diæter og rejsegodtgørelse i forbindelse 
med deltagelse i udvalg og møder i regi af Politiforbundet, og herunder honorar for varetagelse af 
hvervet som hovedbestyrelsesmedlem samt tilskud til afholdelse af Regionskredsforeningskurser 
(Studiekredsafslutninger). 
 
Hovedbestyrelsen indstiller følgende: 
 
Honorarer til medlemmer af Forhandlingsudvalget og Hovedbestyrelsen 
Der foreslås uændrede honorarer, dvs. årligt (grundbeløb pr. 31. marts 2012): 
 

Forbundsformand 232.002 kr. 
Næstformand 192.884 kr. 
Forhandlingsudvalgsmedlemmer 179.443 kr. 
Hovedbestyrelsesmedlemmer 25.242 kr. 

 
Beløbene er angivet i grundbeløb pr. 31. marts 2012 og reguleres således efter reglerne i Finansmi-
nisteriet og centralorganisationernes aftale om justering af tjenestemandslønninger. De ovenfor an-
førte beløb udgør det, der samlet ydes det enkelte medlem (inkl. evt. pensionsbidrag), dvs. uanset at 
medlemmet varetager mere end et af de nævnte tillidshverv.  
 
Deltagelse i andre udvalg for Politiforbundet 
Rejsegodtgørelse udbetales efter regning, hvad enten der benyttes fly, tog eller der køres i egen bil. 
Ved kørsel i egen bil udbetales kilometergodtgørelse efter regler fastsat af SKAT. 
 
Dirigenterne (Per Graulund Jacobsen) tog herefter forslaget til afstemning. 
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Da ingen stemte imod eller hverken for eller imod, blev forslaget blev enstemmigt vedtaget med 
akklamation. 
 

13. Valg 
 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) åbnede herefter op for drøftelserne i forbindelse med ”valg”. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Kaj Rasmussen indledte med følgende motivation: 
 

”Kære delegerede. De opgaver, der påhviler de delegerede ved en kongres, er at træffe valg. Om det 
er i forhold til dagsordenen, driften af organisationen eller ændringer i vedtægten, så handler det 
om valg. Personvalg er på samme måde et valg – et valg af retning.  
Profeten Muhammed sagde: ”Hvis man ikke ved, hvor man skal hen, så er det lige gyldigt hvilken vej 
man vælger”. Vi ved, hvor vi vil hen, og vi kender vejen. Vi vil have indflydelse på vores arbejdsplads 
og de vilkår, som man tilbyder vore kolleger.  
Hvem kan sikre denne indflydelse?  
Hvad når modtageren?  
Hvor findes indflydelsen? 
Indsigt, Udsyn og Fremsyn er i den forgangne kongresperiode vedtaget som et nyt ”brand” for den 
linje, som skal kendetegne Politiforbundet.  
Hvis Politiforbundets ledelse skal have lejlighed til at demonstrere, at ordene ikke blot er ord, men 
et udtryk for en kvalitet, der gennemsyrer hele organisationen, så er forudsætningen, at vi – de de-
legerede – sikrer den ledelse de bedst tænkelige arbejdsforhold – ro i organisationen og kontinuitet!  
Fordringen er indsigt, udsyn og fremsyn præget af en dynamisk, løsningsorienteret indstilling til op-
gaven, synlighed i medierne og ikke mindst politisk tæft med gennemslagskraft, fordi det er via de 
her nævnte begreber, man skaber indflydelse.   
Rationelt set er et valg en ret enkel opgave. Imidlertid er et valg i denne sammenhæng faktisk en ret 
alvorlig proces. Ikke mindst med udgangspunkt i de forandringer, der kan være på vej, og som vi har 
drøftet ved denne kongres. 
Vi skal vælge de ledere, der skal stå i spidsen for Dansk Politis største – og vigtigste faggruppe. 
 

Valg af forbundsformand 
Hovedbestyrelsesmedlem Kaj Rasmussen ønskede på vegne af en enig hovedbestyrelse at indstille 
Claus Oxfeldt til genvalg som formand for Politiforbundet med følgende ord: 
 

”Forbundsformand Claus Oxfeldt har de seneste 4 år stået i spidsen for Politiforbundet. Forhand-
lingsområdet er stort og kravet om hurtigt at finde sig til rette og løfte opgaven ikke mindre.  
Claus Oxfeldt er vokset med opgaven. 
En forbundsformand skal først og fremmest være dygtig til at kommunikere. Må jeg i den forbindelse 
bringe forsamlingen i erindring hvor dygtigt forbundsformanden fremstod som kommunikator i for-
bindelse med mindehøjtideligheden efter terroranslaget mod det danske samfund medio februar 
måned 2015. Troværdighed, empati og alvor var passende begreber at sætte på den præstation, og 
budskabet var formuleret klart og tydeligt. Netop evnen til at kommunikere så professionelt har 
skabt en stadigt voksende interesse i pressen for, hvad Politiforbundet mener. Det er en meget posi-
tiv udvikling, fordi forbundet via disse kanaler formår at påvirke den offentlige meningsdannelse.  
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De nævnte kvaliteter i kombination med evnen til at navigere nærmest hjemmevant i det politiske 
miljø, har skaffet Politiforbundet en direkte vej ind i det landspolitiske univers.  
Dansk politi er udfordret på en lang række områder, og den politiske tæft, som Claus har demonstre-
ret at være i besiddelse af, kan vi meget vel få brug for i de kommende år, hvis vi vil have indflydelse 
på de forandringer, som vi formentlig kommer til at opleve.  
En enig hovedbestyrelse anbefaler kongressen at genvælge Claus Oxfeldt til formand for Politifor-
bundet”. 
 

Dirigenterne (Ole Sønder Koch) konstaterede, at der ikke var andre forslag til posten som forbunds-
formand, hvorfor Claus Oxfeldt var valgt med akklamation. 
 
Claus Oxfeldt takkede for valget og Kaj Rasmussen for de pæne ord. 
 

Valg af næstformand 
Hovedbestyrelsesmedlem Kaj Rasmussen ønskede på vegne af en enig hovedbestyrelse at indstille 
Claus Hartmann til genvalg som Politiforbundets næstformand med følgende ord: 
 

”Politiforbundets næstformand, Claus Hartmann, har siddet i stolen i ca. 8 år. Han har gennem den 
seneste 4-årige kongresperiode – og ikke mindst det sidste års tid i forbindelse med forbundsforman-
dens alvorlige sygdom – været til uvurderlig støtte for forbundsformanden og med stor værdi for 
Politiforbundets generelle drift. 
Claus Hartmann var ankermanden, da forbundet i 2013 skiftede formand. Kontinuitet, driftsikker-
hed, dygtighed og loyalitet er ord, der passer præcist på Claus Hartmann. Han evner også at holde 
begge ben på jorden, når det spidser til. Ikke mindst evner han at holde overblik, konkludere i forhold 
til forskellige synspunkter og inkludere de involverede.  
Claus Hartmann er en vigtig brik i den organisationsændring, der nødvendigvis skal gennemføres i 
den faglige forening, hvis Dansk Politi udvikler sig, som vi har drøftet ved denne kongres.  
De 2 gange Claus er i forbundsregi hinandens forudsætninger. Yin og Yang – balance i tingene.  
Det er vigtigt for formandskabet, og det er vigtigt for dig! 
En enig hovedbestyrelse anbefaler kongressen at genvælge Claus Hartmann til næstformand for Po-
litiforbundet”.  
 

Dirigenterne (Ole Sønder Koch) konstaterede, at der ikke var andre forslag til posten som næstfor-
mand, hvorfor Claus Hartmann var genvalgt med akklamation. 
 
Claus Hartmann takkede for valget og Kaj Rasmussen for de pæne ord og bemærkede, at dansk politi 
i de næste 4 år står over for en svær tid med meget store udfordringer med store forandringer, hvor 
det er vigtigt, at vi står sammen. 
 

Valg af 2 interne revisorer 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) meddelte, at en enig hovedbestyrelse indstillede valg af Anita Frank 
(Østjyllands Politiforening) og Kurt Bønnelykke Nielsen (Fyns Politiforening) til posten som interne 
revisorer. 
Da ingen andre kandidater blev bragt i forslag, blev begge valgt med akklamation. 
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Valg af 2 revisorsuppleanter 
Dirigenterne (Ole Sønder Koch) meddelte, at en enig hovedbestyrelse indstillede valg af Peer Witha-
gen(Rigspolitiforeningen) og Henrik Eskildsen (Københavns Politiforening) til posten som supplean-
ter for forbundets interne revisorer. 
Da ingen andre kandidater blev bragt i forslag, blev begge valgt med akklamation. 
 

14. Eventuelt 
 
Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) åbnede herefter op for drøftelserne i forbindelse med ”valg”. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Johan Kofod, Københavns Politiforening, ønskede forbundsformanden og 
næstformanden tillykke med genvalgene. Der var fortjent, og det var fine ord, Kaj Rasmussen havde 
sat på motivationen. Formandskabet har suppleret hinanden godt - især under forbundsformandens 
svære sygdomsforløb. 
På kongressen for 4 år siden sagde Johan noget om afskaffelse af den pligtige afgangsalder. Vi kan 
derfor snart få kolleger med 50 års jubilæum, men Johan bliver ikke en af dem. Johan kæmpede til 
det sidste for at bevare den pligtige afgangsalder. Rigspolitichefen gav da også i sin tale ophævelsen 
af den pligtige afgangsalder skylden for, at det går så dårligt, da han ikke kunne budgettere og an-
sætte rettidigt, da han ikke vidste, hvornår folk gik på pension. 
Det er således Politiforbundet og Peter Ibsens skyld, at vi er i den situation, vi er i! 
Johan fylder selv 63 år om få måneder, og han tager konsekvensen og sit gode tøj, men tilføjede, at 
det har været en fantastisk tid, og det har været fantastisk at få lov at være en del af Politiforbundet. 
Først i Dansk Kriminalpolitiforening og senere med fusionen med Politiforbundet, og som en stor 
del af tiden som medlem af hovedbestyrelsen. Det har været en fantastisk rejse, som Johan ikke 
ville have været foruden. 
Johan takkede Aalborg Politiforening for endnu en gang at lave et fortræffeligt arrangement i for-
bindelse med kongressen, men Johan kommer ikke om 4 år. 
Johan takkede hovedbestyrelsen for det gode kammerat- og kollegaskab. 
Johan takkede Politiforbundets faglige sekretærer og de andre ansatte i forbundshuset for det gode 
samarbejde. 
Det Johan kommer til at savne mest, er jobbet som kursusleder på tillidsrepræsentantkurserne, hvor 
han har mødt 80-90 % alle i salen. Det har været et kæmpe privilegium at få lejlighed til at møde en 
masse kolleger fra hele landet og på den måde bevare følingen med, hvad der rører sig i politikred-
sene. Det kan nemlig nogle gange være svært, når man sidder i hovedbestyrelsen, hvor man ofte 
beskyldes for at være langt fra medlemmerne. 
Johan har et kursus tilbage, og han håber at mødes med nogen fra salen på kurset. 
Johan sagde til slut tak til alle for en fantastisk tid sammen. 
 
Absalon Áargarð, Færøernes Politiforening, ønskede Claus Oxfeldt og Claus Hartmann tillykke med 
valgene. 
Absalon blev valgt til formand for 3 år siden, og det er første gang han og de andre delegerede fra 
Færøerne er med til en kongres, men alle har virkelig nydt at være med. 
I forbindelse med vedtægtsændringerne fik Færøernes Politiforening en plads i hovedbestyrelsen, 
hvilket Absalons forgængere har kæmpet for i mange år. Da Absalon blev formand for Færøernes 
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Politiforening, opdagede han hurtigt, at Færøernes Politiforening er en slags ”appendiks” i Nordat-
lanten, og det er svært, når man ikke er med der, hvor beslutningerne bliver truffet. Selv om Absalon 
har mødt stor hjælpsomhed fra Politiforbundet, er det ikke helt det samme. 
Der bliver tit lagt noget på POLNET, som gælder for alle politikredse, men det gør der så bare ikke 
alligevel. Nogle gange står der 12 politikredse. Det gælder således ikke for Færøerne og Grønland. 
Tit påpeges det, at det kun gælder i ”Syddanmark”. Absalon kaldte det dog for Sydfærøerne. 
Følelsen af at være glemt gør, at man føler, at man bliver agterudsejlet på flere områder. F.eks. 
havde Færøerne ind til for nylig et gammelt IT-system, som blev skrottet i Danmark sidst i 90´erne, 
ligesom radiosystemet næsten er glemt. Heldigvis er nu sat fokus på det, og forhåbentlig sker der 
noget på området. Færøernes Politiforening vil gerne have indflydelse og være med hver gang, der 
bliver truffet en beslutning. Tidligere blev Færøerne ofte glemt, men det håbede Absalon er slut nu 
– i hvert fald i forhold til Politiforbundet. 
Absalon takkede for en rigtig god kongres, og han glædede sig til at komme i gang. 
 
Jesper Fleischer, Grønlands Politiforening, ønskede på grønlandsk Claus Oxfeldt og Claus Hartmann 
tillykke med valgene. Afslutningsvis udtrykte han glæde over det gode samarbejde, som Grønlands 
Politiforening har med Fyns Politiforening, idet han med dirigent Kurt Bønnelykke Nielsen havde 
aftalt, at denne ville oversætte hans indlæg fra grønlandsk til dansk. 
 

Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) oversatte herefter Jespers tale således: 
 

”Ilumut – Jeg vil på vegne af Grønlands Politiforening takke forbundet for deres engagement i for-
bindelse med vores fælles ønske om tættere tilknytning er blevet en realitet og ikke mindst den hi-
storiske og fyldige del af formandens beretning, som handler om Grønland. 

Jeg er op til flere gange blevet spurt, hvorfor vi ligesom Færøerne ikke er kommet med i hovedbesty-
relsen. Dertil kan jeg sige, at det er efter vores eget ønske, at vi på grund af forskellige ting ikke i 
denne omgang er kommet i hovedbestyrelsen, men at vi ikke udelukker muligheden i den nærmere 
fremtid. Stort tillykke til min ven, Absalon. 

Som formanden allerede har nævnt, så har OK15 været et stor frustrations- og irritationsmoment i 
løbet af de sidste 2 år. Men vi håber, at vi kan få en god aftale ud af det og håber, at det vil gå bedre 
til næste OK-forhandlinger. 
Da jeg hørte Søren Papes tale om flerårsaftalen, tænkte jeg: ”Gad vide om han også har Grønland i 
tankerne?” Det håber jeg, at han har. 

Allersidst vil jeg takke alle kongresdeltagerne, Svend-Erik Jakobsen og ikke mindst forbundet med 
alle ansatte inkluderet for den altid gode behandling, som vi plejer at få, og som vi fortsat kan få 
fremover. Tak”. 
 

Forbundsformand Claus Oxfeldt replicerede, idet han ønskede at starte bagfra. Han takkede således 
Jesper for indlægget, ligesom han takkede for Grønlands Politiforenings værtskab under hans nylige 
deltagelse i Grønlands Politiforenings generalforsamling 2017. 
Han takkede Absalon og ønskede ham velkommen i hovedbestyrelsen og glæder sig til det kom-
mende samarbejde. 
Forbundsformanden takkede Johan for de pæne ord og for et fantastisk godt samarbejde – både 
lokalt, Københavns Politiforening og i Politiforbundet. Han takkede for et godt venskab og for Johans 
utrolige støtte under hans sygdomsforløb. Det var helt enestående. 
Johan Kofod holder afskedsreception i efterforskningshuset d. 22. juni 2017. 
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Nicolai Bebe, Bornholms Politiforening, ønskede formandskabet tillykke med genvalget, og han øn-
skede Absalon tillykke hovedbestyrelsespladsen. 
I det seneste nummer af fagbladet Dansk Politi kunne man læse en længere artikel om, at Bornholm 
har nogle svære kår for tiden. Det har alle, men målestoksforholdet er lidt andet på Bornholm. Som 
det ser ud lige nu, modtager Bornholm løbende 10 assistancer over hele sommeren for at få hjulene 
til at løbe rundt. Det har affødt, at Bornholms Politiforening tidligere på året rettede henvendelse 
til Politiforbundet og Rigspolitiet, da Bornholms Politi gerne vil have oprettet en form for fødekæde. 
Nicolai kvitterede for, at man nu har taget den debat op. Alle andre kredse får tilført elever, og har 
dermed en fast fødekæde. Nicolai så frem til, at der inden for uoverskuelig fremtid kommer en løs-
ning. 
Nicolai takkede til slut for en god kongres. 
 
Hovedbestyrelsesmedlem Kaj Rasmussen, Sydsjællands og Lolland-Falsters Politiforening, bemær-
kede, at han har 5 dage tilbage på kontoret. 
Kaj har været tillidsmand i 20 år, foreningsformand i 15 år og siddet i hovedbestyrelsen i 10 år. Det 
har været rigtig spændende. Kaj kunne ikke tilføje mere i forhold til det, Johan Kofod sagde, men 
ønskede alle held og lykke – det får vi brug for. 
Kaj sluttede af med at sige ”tak for turen”. 
 
Æresmedlem og tidligere forbundsformand Flemming Bay Jensen, ønskede Claus Oxfeldt og Claus 
Hartmann tillykke med genvalget. 
Han takkede for indbydelsen på ledsageres, formænds og æresmedlemmers vegne. 
Som I kan se, er der ikke så mange tilbage på vores række. Det skyldes, at kongressen afholdes midt 
i kirketiden, og nogle af os har været nød til at tage af sted til vores børnebørns konfirmationer. 
Det har som sædvanlig været nogle meget spændende dage. De har også være hyggelige, og de har 
også været barske. 
I står midt i meget svær tid, men I er godt rustet til fremtiden. Flemming bemærkede herunder, at 
Johan Kofod havde gjort det godt som lærer. Der vil komme mange bump på vejen fremover. I dag 
handler det mere om at bevare de ting, man har tilkæmpet sig. F.eks. EuroPOL, hvor nogen påstår, 
at det vi har fået, faktisk er bedre end det, vi havde før folkeafstemningen. Hvad sagde vi? Vi har 
fået noget, der er ringere. Flemming ville vædde på, at der er lavet om, inden denne 4 års periode 
er udløbet. Det samme er tilfældet med Den Uafhængige Politiklagemyndighed, hvor vi startede 
med lokalnævn. Flemming var helt overbevist om, at det i løbet af ganske kort tid heller ikke er godt 
nok. Det bliver først godt nok, når klager i hvert eneste tilfælde får ret. 
Hele farcen omkring politiskolen har været rystende, og nu begynder man også at snakke om en 
midlertidig uddannelse i det jyske. Det bliver svært i relation til de lærerkræfter, der er. 
AC´ernes indtog på stationer er rystende – de er fordoblet på 4 år. Hvad vil der så ikke ske i den 
næste 4 års periode? 
Det eneste vi kan bryste os med er, at vi har fået en rigtig politimand som politidirektør. Det er flot, 
og det har nok også rystet visse AC-kredse. 
Tjenestemandssystemet står også for skud. Se bare hvad der sket i Fængselsforbundet, hvor der 
snart kun er de tjenestemænd tilbage, som kun venter på at gå på pension. Det bliver privatiseret. 
Konsulenterne er også ude på få lavet polititjenestemændene om til privatansatte. 
Da renten var 21 % sidst i 70´erne talte mange om at droppe tjenestemandspensionen og indføre 
privat pensionsordninger. Som pensionist var Flemming glad for, at det ikke blev til noget. 
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Flemming fornemmede, at der er opbakning til organisationen, da alternativet er ”Det faglige Hus” 
eller ”KRIFA”. 
I skal nok komme igennem. I har en super ledelse. 
Åbningstalen var den bedste, Flemming nogensinde havde hørt – inkl. sin egen.  
Flemming var til sit først ombudsmøde i 1967, dvs. for 50 år siden.  
Flemming sluttede af med at spørge, hvad forskellen er på gud og en forbundsformand? 
Gud ved godt, at han ikke er forbundsformand. 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt startede med at oplyse, at Politiforbundet via Facebook er nået ud 
til mere end 70.000. Video og live-streaming er blevet vist mere end 19.000 gange, og gruppebilledet 
er set af 30.000 ind til nu, og mere end 4.000 synes godt forbundets Facebookside. Formanden sy-
nes, at det er nogle fantastisk flotte tal og det har stor betydning for Politiforbundets markering. 
Forbundsformanden bad salen om at give kommunikationsafdelingen en applaus. 
Forbundsformanden takkede til Nicolai Bebe, og var enig omkring en fødekæde til Bornholm. 
Det er blevet en fast tradition, at Politiforbundet deltager i Folkemødet på Bornholm, og han tak-
kede for den store gæstfrihed. 
Forbundsformanden sagde selv tak for turen til Kaj Rasmussen. Kaj har afskedsreception d. 15. maj 
2017. 
Forbundsformanden var imponeret over, at Flemming Bay Jensen har været med siden 1967, og 
han bliver snart 80 år. 
 
Dirigenterne (Kurt Bønnelykke Nielsen) takkede på dirigenternes vegne for tre fantastiske dage, og 
ønskede alle tillykke med valgene, hvorefter han gav ordet til Claus Oxfeldt til sidste punkt på dags-
ordenen. 
 

15. Kongressen afsluttes 
 
Forbundsformand Claus Oxfeldt sluttede af med at takke for en fantastisk kongres med masser af 
gode indlæg og debatter. Politik er ikke bare fra A til B – der er nogle bump på vejen, men uenighed 
gør stærkt. 
Han takkede for den store opbakning – også i forhold til de upopulære beslutninger – og han rettede 
en stor tak til dirigenterne for på fremragende vis at have ledet kongressen. Han rettede herunder 
en speciel tak til Per Graulund Jacobsen, der var dirigent for sidste gang. 
Sydøstjyllands Politiforening og Østjyllands Politiforening har budt ind på at holde kongressen i 
2021. 
Forbundsformanden sluttede af med at takke Nordjyllands Politiforening for et enestående arran-
gement og en fantastisk service – både i forhold til politiforeningen, den udenlandske gæster cice-
roner osv. 
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